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دکتر رئیسی در اختتامیه بیست و یکمین جشنواره ملی رسانه های ایران:

از هیچ رسانه و خبرنگاری شکایت نکرده ایم

5

واکنش وزیر اقتصاد دولت سیزدهم به فضاسازی رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت قبل

نوبخت پاسخ دهد که چرا بدهی ایجاد کردند؟
 احسان خاندوزی: دولت برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین ندارد

8711

حمله  ناشیانه حامیان دولت قبل به دولت سیزدهم با کارت سوخت
 دولت سیزدهم هم همواره اعلام کرده که افزایش قیمت بنزین در دستور کار نیست و تأکید کرده که 

براساس قانون بودجه سال جاری، قیمت بنزین تغییر نخواهد کرد

مردم چگونه می توانند 
متری مسکن بخرند؟

گزارش »ایران اقتصادی« از آخرین جزئیات طرح 
فروش متری مسکن

امیرمهدی صبایی سخنگوی سازمان بورس به تازگی اعلام کرده است که سرانجام طرح فروش متری 
مسکن در بورس به مراحل نهایی رسیده و دستورالعمل این معاملات تا شهریورماه به تصویب هیأت 
مدیره سازمان بورس می رسد؛ اما سؤال اصلی اینجاست که مردم چگونه می توانند به صورت متری، 
مسکن بخرند و اصلاً فروش و تحویل این مسکن ها چگونه خواهد بود. »ایران اقتصادی« در این 
گزارش به سؤالات این حوزه پاسخ می دهد. به گزارش »ایران اقتصادی«، خانه دار شدن همواره یکی از 

دغدغه های بزرگ جامعه به خصوص قشر جوان و کم درآمد بوده است.

تأمین مسکن 
گروه های کم درآمد در 

برنامه هفتم توسعه
در دهه گذشته بخصوص از سال 96 تا 99، تمامی 

شاخص های استطاعت مسکن کاهش قابل توجهی 
داشته و تولید مسکن برای خانوارهای کم درآمد 

بشدت کاهش پیدا کرده، موضوعی که در برنامه هفتم 
بر آن تأکید شده است

عکس: شانا
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اخبار

رئیس کل بانک مرکزی در پیامی به مناسبت سالروز 
تأسیس بانک مرکزی تأکید کرد: در سالی که توسط مقام 
معظم رهبری به نام سال »مهار تورم و رشد تولید« مزین 
شده است بر آنیم تا با بهره گیری از تجارب پیشینیان 
و روش های علمی اقتصاد و با هدف بازگشت ثبات به 
اقتصاد کشور، فعالیت های خود را تحت عنوان سیاست 
تثبیت اقتصادی اعمال کرده و قدم های مهمی به سمت 
مهار تورم، کنترل رشد نقدینگی و بسترسازی رشد تولید 
برداریم. به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین در این 
پیام تصریح کرده است، 63 سال پیش یعنی 18 مرداد 
1339 ایده تأسیس بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران 
با هدف تنظیم بخش پولی به قانون تبدیل و بانک مرکزی 
به عنوان نهاد سیاست گذار پولی و اعتباری و نهاد ناظر بر 

مؤسسات اعتباری تأسیس شد.
طی سال های مختلف قوانین متعددی برای بهبود رویه ها 
و اصاح روندهای پولی و بانکی تصویب و اجرایی شد. 
قانون بانکی و پولی کشور، پایه اصلی کار بود که اولین 
نسخه آن در سال 1339 مصوب شد و پس از آن نیز در 
چند مرحله اصاحاتی داشت. سپس در سال 1362 قانون 
عملیات بانکی بدون ربا به عنوان تکمله سایر قوانین 
تصویب شد تا نظام پولی و اعتباری بر مبنای حق و عدل 

)با ضوابط اسامی( مستقر شود.
پس از تجربه 63 ساله  بانکداری مرکزی در کشور، امروز 
با تکیه بر تجربه پیشینیان در تاشیم سیاست گذاری 
پولی را با نگاهی علمی به صورت اثربخش پیش ببریم. 
در این مسیر، قوانین نیز در حال اصاح است تا بانک 
مرکزی را برای رسیدن به اهداف خود یاری رساند. البته 
در طول 63 سال گذشته با وجود دشواری هایی که بویژه 
از ناحیه سلطه مالی وجود داشته، بانک مرکزی در شرایط 
بحرانی نقش مؤثری در اعاده ثبات اقتصادی از خود نشان 
داده است. نیک می دانیم هدف غایی تمام برنامه ها و 
سیاست های بانک مرکزی در کنترل تورم نمایان می شود؛ 
هرچند طی سال های اخیر به دلیل بروز شوک های خارج 
از حوزه سیاستگذاری پولی، تورم بالایی وجود داشته است 
اما در سالی که توسط مقام معظم رهبری به نام سال 
»مهار تورم و رشد تولید« مزین شده است بر آنیم تا با 
بهره گیری از تجارب پیشینیان و روش های علمی اقتصاد 
و با هدف بازگشت ثبات به اقتصاد کشور، فعالیت های 
خود را تحت عنوان سیاست تثبیت اقتصادی اعمال 
کرده و قدم های مهمی را به سمت مهار تورم، کنترل رشد 
نقدینگی و بسترسازی رشد تولید برداریم. این سیاست در 
سه محور اصلی »ثبات بخشی و پیش بینی پذیر کردن بازار 
ارز«، »کنترل رشد نقدینگی« و »تقویت نظام تنظیم گری 
در بخش پولی، ارزی و اعتباری« پیگیری می شود. در این 
مسیر، توجه به انتظارات تورمی و جلب اعتماد عمومی نیز 
اثرگذار است و این اعتماد از مسیر ثبات اقتصادی و بهبود 

شاخص های اقتصاد کان به دست می آید.
امروز در شصت و سومین سالگرد تأسیس بانک مرکزی بر 
خود لازم می دانم از تمامی همکارانم در بانک مرکزی که در 
تحقق اهداف و برنامه های راهبردی، در کنار ما هستند به 
پاس زحماتشان تشکر و قدردانی کنم. امیدوارم با تاش 
مضاعف و همت همکارانم در بانک مرکزی و همکاری سایر 
نهادهای اجرایی کشور بتوانیم شرایط اقتصادی را بویژه در 
حوزه »کنترل و مهار تورم« برای مردم عزیز کشورمان بهبود 
بخشیم؛ همانگونه که طی ماه های اخیر شاهد فروکش 
کردن تورم و کاهش بی ثباتی در بازارها با وجود شرایط 

تحریمی بوده ایم. ان شاءالله

ایران به مشتقات آب سنگین دست یافت
رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد که مشتقات آب سنگین، 
از به روزترین دستاوردهایی است که ایران به تازگی به آن 
دست یافته است و قابلیت صادرات دارد. به گزارش ایرنا، 
محمد اسامی گفت: خبر جدیدی که می خواهم تقدیم 
ملت عزیز ایران کنم آن است که ما ترکیبی از لیزر و 
فناوری زیستی را با کاری که روی مشتقات آب سنگین برای 
داروهای دوتره داریم دنبال می کنیم. وی افزود: نکته مهم 
این بخش بحث مشتقات آب سنگین است. مشتقات آب 
سنگین به روزترین دستاوردی است که کشورهای پیشرفته 
در تراز آن قرار دادند که تعداد آنها محدود است. اسامی 
خاطرنشان کرد: ما اکنون می توانیم این موضوع را گسترش 
دهیم و به کشورهایی که متقاضی آن هستند، صادر کنیم.

فرزین در پیامی به مناسبت سالروز تأسیس 
بانک مرکزی تأکید کرد

بازگشت ثبات به اقتصاد و بهبود 
شاخص های اقتصاد کلان دو رویکرد 

اصلی بانک مرکزی

 
رئیس جمهور با تأکید بر استقبال دولت 
از نقدهای منصفانه، رسانه های روشنگر را 
زبان گویای دولت عنوان و تصریح کرد: 
بنده از اولین روز شروع به کار این دولت 
همه پرونده های شکایات صورت گرفته از 
سوی دستگاه اجرایی را مختومه کرده و تا 
امروز علی رغم همه هجمه ها و تخریب ها 
علیه دولت از هیچ خبرنگار و رسانه ای 

نکرده ایم. شکایت 
سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر دیروز 
با روز خبرنگار، در  )سه شنبه( همزمان 
اختتامیه بیست و یکمین جشنواره ملی 
رسانه های ایران، ضمن گرامیداشت روز 
خبرنگار و گرامیداشت یاد خبرنگاران شهید 
گفت: جایگاه راوی و خبرنگار در روایات و 
فرهنگ دینی ما بسیار با اهمیت است و 
سوگند قرآن به قلم، سوگند به قلم هایی 
است که از آنها حقایق و معارف الهی و 
تاش برای نجات و احقاق حقوق انسان 

می کند. تراوش 
رئیس جمهور با اشاره به ابزارهای جدیدی 
که در لحظه اخبار را منتقل می کنند، افزود: 
همه این ابزارها برای جمع آوری و انتقال 
اخبار هستند، اما تولید خبر همچنان 
توسط نیروی انسانی انجام می شود که ثقه 
و مورد اطمینان و اعتماد بودن او بسیار مهم 

و مؤثر است.
رئیسی، خبرنگاران را نیروهای جبهه مقابله 
با جریان سازی خبری، فرهنگی و رسانه ای 
دشمن برای عوض کردن جایگاه حق 
و باطل و غبارآلود کردن فضا توصیف 
و تصریح کرد: امروز جنگ رسانه ای و 
شناختی دشمن نیازمند دفاع رسانه ای و 
شناختی است و باید به دقت بررسی شود 
که دشمن کدام نقطه و مسأله را هدف 

قرار داده است.
رئیس جمهور با اشاره به سخنان رهبر 
معظم انقاب در 14 خرداد و تأکید ایشان 
بر اهمیت تاش برای تقویت ایمان و امید 
در جامعه اظهار داشت: دشمن همه توان و 
تاش خود را به کار گرفته تا با اطاع رسانی 
و تصویرسازی جهت دار، ایمان مردم را 
تضعیف و امید آنان را به یأس تبدیل کند.
رئیسی، جایگاه اهالی رسانه را امیدآفرینی 
در مقابل یأس آفرینی دشمنان دانست و 
خاطرنشان کرد: امروز راهبرد جمهوری 
اسامی ایران تقویت ایمان و امید جامعه 
است و دولت و خبرنگاران در این عرصه 
مأموریت مشترکی دارند؛ دولت در عرصه 
اقدام و عمل و خبرنگاران در عرصه تبیین 
و تنویر افکار عمومی به دنبال تقویت ایمان 
و امید جامعه به ویژه در میان نسل جوان 

. هستند
رئیس جمهور با اشاره به پیشنهاد خود برای 
راه اندازی اردوهای راویان پیشرفت، گفت: 
امروز پیشرفت های زیادی در کشور داریم 
که ندیدن آنها سخت است. درست است 

که مشکاتی هم داریم اما باید پیشرفت ها 
را نیز روایت و در بیان مشکات با ارائه 
راهکار و پیگیری اجرای این راهکارها و رفع 

مشکات کار را دنبال کرد.
رئیسی اضافه کرد: کسانی که در اتاق های 
اندیشه ورزی برای برون رفت از مشکات 
کشور تاش می کنند، باید برای مشکاتی 
که دشمن ایجاد می کند یا در سال های 
مختلف در اثر ندانم کاری ها ایجاد شده، 
راهکارهای عملی ارائه دهند. بیان مسائل 
با ارائه راهکار است که مفید واقع می شود.
بر  بیان  و  تأکید  گفت:  رئیس جمهور 
پیشرفت ها صرفاً سخن بنده نیست، بلکه 
بیش از 10 رئیس دولتی که در دو سال 
گذشته با آنها ماقات کرده ام از حجم 
بالای پیشرفت های جمهوری اسامی ایران 
علی رغم تهدیدها و تحریم های گسترده 

ابراز شگفتی کرده اند.
رئیسی تأکید کرد: اهالی قلم و بیان، 
پیشرفت ها و داشته های خودمان را ببینند؛ 
این گونه نباشد که در نگاه به وضعیت 
کشور بر مبنای منافع و رویکردهای حزبی 
غ  و گروهی عمل کنیم. امروز همه باید فار
از هر اندیشه، تفکر و جناحی منافع ملی را 

نقطه اشتراک خودمان بدانیم.
رئیس جمهور آزادی قلم و بیان را از افتخارات 
جمهوری اسامی ایران عنوان کرد و افزود: 
امروز به برکت خون شهدا و مجاهدان در 
صحنه، این آزادی های مشروع تضمین شده 
و دولت و همه دستگاه های حاکمیتی به آن 

هستند. پایبند 
رئیسی با تأکید بر لزوم حفظ شأن و جایگاه 
آزادی قلم و بیان از سوی صاحبان قلم و 
تریبون تصریح کرد: متأسفانه در مقاطعی 
از تاریخ انقاب اسامی افرادی نبود آزادی 
بیان را فریاد زده اند که خود بیش از همگان 

از مواهب این آزادی بهره جسته اند.
رئیس جمهور رعایت انصاف در بیان و 
نوشتار را از دیگر ملزومات حفظ شأن و 
جایگاه آزادی قلم و بیان دانست و گفت: 
اگر در کنار بیان نقاط منفی، نقاط مثبت 
نیز ذکر شد، چنین نگاهی مشکات را حل 

خواهد کرد.
رئیسی با اشاره به دستاوردها و پیشرفت های 
چشمگیر کشور طی 2 سال گذشته به ویژه 
در رشد تولید، تجارت، تولید نفت، صادرات 
غیرنفتی، علم و فناوری و ابزار تولید، تصریح 
کرد: امروز به رغم همه تهدیدها و تحریم ها 
در بخش های مختلف شاهد رشد هستیم 
و اقدامات صورت گرفته به ویژه از سوی 
شرکت های دانش بنیان و علم پایه موجب 

افتخار است و باید به آن بالید.

اینکه همه  بر  تأکید  با  رئیس جمهور 
اقدامات صورت گرفته طی 2 سال گذشته 
از جمله تکمیل پروژه های نیمه تمام در سبد 
جمهوری اسامی ایران تعریف خواهد شد و 
ثمرات آن در زندگی مردم تأثیرگذار خواهد 
بود، افزود: نگاه مبتنی بر تأمین منافع ملی 

می تواند حال مشکات باشد.
رئیسی در ادامه به موضوع برجام و مذاکرات 
رفع تحریم نیز اشاره کرد و با بیان اینکه ما 
هیچ گاه نقض توافق نکرده و میز گفت و گو 
را ترک نکرده ایم، تأکید کرد: امروز ما در 
مذاکرات رفع تحریم به رغم داشتن دست 
برتر و سخن متقن به طرف مقابل اعتماد 
نخواهیم کرد، چون پیمان شکنی آنها را 
به دفعات مشاهده کرده ایم، لذا در عین 
پیشبرد مذاکرات با نگاه عزتمندانه، با نگاه 
به ظرفیت های داخلی در مسیر خنثی 
کردن تحریم ها و خودکفایی در کشاورزی، 
صنعت و دیگر بخش ها تاش می کنیم. در 
بسیاری از حوزه ها در منطقه و جهان دست 
برتر را داریم و امروز جهان، ایران را کشوری 

پیشرفته و فناور می شناسد.
رئیس جمهور با تکرار این نکته که امروز 
رسالت مشترک دولتمردان و اصحاب رسانه 
ایجاد امید در افکار عمومی به ویژه در نسل 
جوان است، تأکید کرد: این شاخص بسیار 
مهمی است که هر کس با اقدام، عمل، 
بیان و قلم خود در دل مردم و جوانان 
ایجاد امید کند، در جهت راهبرد نظام 
اسامی حرکت کرده و هرکس به دنبال 
ناامید کردن مردم باشد، بداند یا نداند، 
بخواهد یا نخواهد در مسیر راهبرد دشمن 

حرکت کرده است.
رئیسی با تأکید بر استقبال دولت از نقدهای 
منصفانه، رسانه های روشنگر را زبان گویای 
دولت عنوان کرد و افزود: بنده از اولین روز 
شروع به کار این دولت همه پرونده های 
شکایات صورت گرفته از سوی دستگاه 
اجرایی را مختومه کرده و تا امروز علی رغم 
همه هجمه ها و تخریب ها علیه دولت از 
هیچ خبرنگار و رسانه ای شکایت نکرده ایم.
رئیس جمهور در ادامه ضمن گرامیداشت یاد 
همه شهدای رسانه و درگذشتگان صاحب 
قلم از جمله مرحوم دعایی بر ضرورت توجه 
به مطالبات خبرنگاران و رسانه ها از جمله 
توجه به ظرفیت رسانه های استانی، عدالت 
جنسی در رسانه ها، دسترسی اصحاب رسانه 
به اینترنت پرسرعت به عنوان ابزار جدی و 
مهم فعالیت های رسانه ای، موضوع مسکن 
خبرنگاری با بهره گیری از ظرفیت تعاونی های 
مسکن، دیپلماسی رسانه ای، امنیت شغلی و 

سختی کار خبرنگاران تأکید کرد.

دکتر رئیسی در اختتامیه بیست و یکمین جشنواره ملی رسانه های ایران:

‌از‌هیچ‌رسانه‌و‌خبرنگاری‌شکایت‌نکرده‌ایم
خبر یک
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  دولت و رسانه ها در 
زمینه پیشبرد راهبرد 

نظام برای تقویت 
ایمان و امید جامعه 

مأموریت مشترکی 
دارند

  آزادی قلم و بیان 
از افتخارات جمهوری 

اسلامی بوده و این 
آزادی های مشروع در 

ایران تضمین شده 
است

  رسانه های روشنگر 
زبان گویای دولت 

هستند

نماینده آفریقای جنوبی در کنفرانس 
ایران و بریکس عنوان کرد

ایستادگی ایران در کنار 
آفریقای جنوبی باعث 

آزادی ما شد
نماینده آفریقای جنوبی در کنفرانس 
ایران و بریکس گفت: بریکس 
برای پرداختن به همکاری های 
ما  و  شده  ایجاد  بین المللی 
می خواهیم برای جهان جنوب و 

خیر انسان فعالیت کنیم.
به گزارش ایرنا، صبح روزسه شنبه 
کنفرانس ایران و بریکس به منظور 
شناسایی ظرفیت های متقابل 
ایران و بریکس در مرکز مطالعات 
سیاسی و بین المللی وزارت امور 
خارجه با حضور مقامات وزارت امور 
خارجه و جمعی از سفرای خارجی 
مقیم در تهران برگزار شد. آنیل 
سوکال نماینده آفریقای جنوبی 
در این کنفرانس گفت: ایران یک 
تمدن قوی دارد و در کنار آفریقای 
جنوبی ایستاد و باعث آزادی ما شد. 
ماندلا پس از آزادی از زندان به ایران 
سفر کرد. در این جلسه همچنین 
نماینده آفریقای جنوبی در سخنانی 
اظهار داشت: باعث خوشحالی من 
است که ایران را بار دیگر ماقات 
می کنم. بریکس برای پرداختن 
به همکاری های بین المللی ایجاد 
شده و ما می خواهیم برای جهان 
جنوب و خیر انسان فعالیت کنیم. 
یکی از اصول اساسی بریکس هم 

همین بوده است.

امیرعبداللهیان به 
آفریقای جنوبی می رود

سفیر جمهوری اسامی ایران در 
آفریقای جنوبی خبر داد که حسین 
امیرعبداللهیان روز پنجشنبه برای 
شرکت در پانزدهمین نشست 
کمیسیون مشترک ایران و آفریقای 
جنوبی در شهر پرتوریا حضور 

خواهد یافت.
مهدی آقاجعفری در گفت وگو با 
ایرنا، در خصوص توسعه روابط 
میان ایران و آفریقای جنوبی در 
قالب نشست کمیسیون اقتصادی 
مشترک دو طرف، اظهار داشت: 
پانزدهمین نشست کمیسیون 
مشترک ایران و آفریقای جنوبی 
پنجشنبه 19 مرداد با سفر وزیر امور 
خارجه به پرتوریا برگزار می شود.
وی گفت: نشست مقدماتی این 
کمیسیون از روز گذشته با حضور 
کارشناسان ارشد وزارتخانه های 
دو کشور در وزارت خارجه آفریقای 
جنوبی آغاز شده و امروز نیز 
ادامه دارد.کمیسیون مشترک 
ایران و آفریقای جنوبی با حضور 
امیرعبداللهیان در پرتوریا برگزار 
می شود. سفیر ایران در آفریقای 
جنوبی تصریح کرد: بررسی راه های 
توسعه همکاری های دو کشور بویژه 
در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، علمی و فناوری و همچنین 
نهایی کردن اسناد و تفاهمنامه های 
تبادل شده میان دو طرف برای 
امضا در سفر آتی دوجانبه و رسمی 
رئیس جمهوری اسامی ایران به 
آفریقای جنوبی که قرار است در 
پاییز امسال انجام شود در دستور 
کار این نشست قرار دارد. آقاجعفری 
در پایان خاطرنشان کرد: رئیس 
جمهور آفریقای جنوبی همچنین 
از رئیس جمهور کشورمان برای 
شرکت در نشست سران بریکس 
پاس که در شهریورماه آینده در 
ژوهانسبورگ برگزار می شود، دعوت 

بعمل آورده است.

اخبار

در این گردهمایی رسانه ای، از دکتر احمد توکلی، روزنامه نگار باسابقه و نیز خانواده مرحوم 
حجت الاسلام سید محمود دعایی، مدیرمسئول فقید روزنامه اطلاعات و خانواده مرحوم دکتر 

عماد افروغ، روزنامه نگار و جامعه شناس فقید به دلیل تلاش های چندین ساله در عرصه خبر و 
روزنامه نگاری از سوی رئیس جمهور تقدیر به عمل آمد.  همچنین یکی از خبرنگاران استانی، یکی از 

خبرنگاران رسانه های سراسری و یکی از عکاسان خبری در این مراسم به بیان مطالبات، دیدگاه ها و 
دغدغه های خود پرداختند.

ـــرش بـ
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لایحه ارجاع اختلاف 
بانک مرکزی ایران و کره 
جنوبی به دیوان داوری 

اعلام وصول شد

بیانیه نمایندگان 
مجلس درباره انصراف از 

استیضاح وزیر کشور

لایحه ارجاع اختلاف بین بانک مرکزی 
ــت  ــی ایران و دول ــلام جمهوری اس
جمهوری کره جنوبی به داوری از سوی 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 

اعلام وصول شد.
به گزارش ایرنا، در پایان جلسه علنی 
رئیسه  هیأت  مردادماه،  سه شنبه 17 
اعلام  ــوارد  م اسلامی  ــورای  ش مجلس 

وصولی را به شرح زیر قرائت کرد:
بانک  بین  اختلاف  ــاع  ــ ارج لایحه   -
مرکزی جمهوری اسلامی ایران و دولت 

جمهوری کره جنوبی به داوری
جمهوری  بین  موافقت نامه  لایحه   -
اسلامی ایران و جمهوری بلاروس در 
سپری  برای  محکومان  انتقال  زمینه 

کردن ادامه محکومیت
بین  همکاری  موافقت نامه  لایحه   -
جمهوری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
ــان، آموزش،  پرتغال در حوزه های زب
فرهنگ، ورزش، جوانان، گردشگری و 

رسانه های جمعی

مجلس  ــان  ــدگ ــن ــای ــم ن از  تعدادی 
خصوص  در  بیانیه ای  اسلامی  شورای 
از  و  کرده  امضا  کشور  وزیر  استیضاح 
به  توجه  با  خواستند  خود  همکاران 
باشکوه  انتخابات  برگزاری  ــرورت  ض
استیضاح  طرح  از  بالا  مشارکت  با  و 
انصراف دهند. به گزارش ایرنا، تعدادی 
اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان  از 
با تدوین و امضای بیانیه ای، خواستار 
انصراف استیضاح کنندگان وزیر کشور 
از طرح خود شدند. در این بیانیه آمده 
و  همدلی  باید  سه گانه  ــوای  ق ــت:  اس
همکاری کنند، اگر این سه قوه به طور 
به  کارها  کنند،  همکاری  هم  با  کامل 
هیچ وجه گره نمی خورد »مقام معظم 

رهبری«
ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
ابراز  ضمن  بیانیه  این  امضا کنندگان 
وزیر  سیاسی  معاون  نامه  از  تأسف 
که  انتخابات  ستاد  رئیس  و  کشور 
بین  فی ما   ناملایمات  برخی  موجب 
مجلس و دولت گردید و با قدردانی از 
رئیس محترم مجلس شورای اسلامی 
که  مجلس  محترم  رئیسه  هیأت  و 
صیانت  و  دفاع  نمایندگان  حقوق  از 
نموده اند، با عنایت به اینکه وزیر کشور 
با صدور بخشنامه جدید اشتباهات و 
اشکالات پیش آمده را اصلاح نمودند 
و با توجه به آغاز ثبت نام دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
خبرگان  مجلس  دوره  ششمین  و 
انتخابات  برگزاری  ضرورت  و  رهبری 
به جهت  و  بالا  با مشارکت  و  باشکوه 
برنامه ریزی  ــرای  ب مدیریت  در  ثبات 
از  دقیق و درست برای این امر خطیر 
صیانت  جهت  به  که  عزیز  همکاران 
صدور  پی  در  اساسی  قانون  اصول  از 
وزیر  استیضاح  دنبال  به  مذکور  نامه 
ــم از  کشور بوده اند، درخواست داری
استیضاح وزیر کشور منصرف گردیده 
را دارند به  و چنانچه اصرار بر این امر 
بعد از انتخابات موکول نمایند. قطعاً 
قوای  همراهی  و  همدلی  وحدت، 
قوا  تفکیک  اصل  رعایت  با  سه گانه 
موجب حل بهتر مشکلات مردم عزیز 
و رضایت مقام معظم رهبری و یأس و 
ناامیدی دشمنان ملت ایران می باشد.

اخبار اخبار

توجه  اسلامی،  ــورای  شـ مجلس  رئیس 
سیاست  اولویت  را  شرقی  آسیای  به  ویژه 
خارجی کشور دانست و گفت: دیپلماسی 
می تواند  ویتنام  و  ایران  میان  پارلمانی 
دوجانبه  روابط  تقویت  ــرای  ب ــزاری  ابـ به 

منطقه ای و بین المللی تبدیل شود.
روز  قالیباف  محمدباقر  ایرنا،  گزارش  به  
هیأت های  دوجانبه  نشست  در  سه شنبه 
دین  ــگ  وون حضور  با  که  ویتنام  و  ایران 
هوئه رئیس مجلس ملی ویتنام و هیأت 
ضمن  شد،  برگزار  بهارستان  در  همراه 
در  هیأت  این  میزبانی  از  خرسندی  ابراز 
دوجانبه  روابط  آغاز  سالگرد  پنجاهمین 
جمهوری  و  ایران  ــی  ــلام اس جمهوری 
روابط  گفت:  ویتنام،  سوسیالیستی 
رؤسای  و  کشور  دو  میان  خوبی  دوستانه 
جمهور برقرار است و در سال های اخیر، 
روابط پارلمانی توانسته است آن را توسعه 

دهد.
سفر  این  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
را به عنوان نخستین سفر رئیس مجلس 
در  عطفی  نقطه  ایران،  به  ویتنام  ملی 
مختلف  ابعاد  در  کشور  دو  روابط  توسعه 
دانست  اجتماعی  و  فرهنگی  اقتصادی، 
تجربه  ویتنام  و  ــران  ای ملت  دو  افزود:  و 
مشترک و طولانی در حوزه مقابله با ظلم و 

ستم در کارنامه خود دارند.
ایران  ــردم  م اینکه  بیان  با  ادامه  در  وی 

ویتنام  مردم  مبارزاتی  روحیه  به  نسبت 
آگاهی دارند، عنوان کرد: اولویت جمهوری 
خود،  خارجی  سیاست  در  ایران  اسلامی 
توجه ویژه به حوزه آسیای شرقی است و با 
توجه به اشتراکات فرهنگی موجود، توجه 
از  آسیا  شرق  حوزه  کشورهای  به  خاصی 

جمله ویتنام دارد.
این  اینکه  از  امیدواری  ــراز  اب با  قالیباف 
کشور  دو  میان  روابط  تعمیق  باعث  سفر 
اظهار  شد،  خواهد  مختلف  حوزه های  در 
داشت: امروز با کنترل بیماری کرونا، باید 
دوباره در جهت توسعه روابط حرکت کرد.

که  زمانی  داد:  ادامه  مقننه  قوه  رئیس 
رسمی  دعوت  به  بنا  بودم  تهران  شهردار 
شهردار وقت هانوی به ویتنام سفر کرده و 
در جریان این سفر بود که خواهرخواندگی 

دو شهر به امضا رسید.
این سفر  اینکه  از  امیدواری  ابراز  با  وی 
و  منطقه ای  حوزه های  در  شود  سبب 
یابد،  توسعه  کشور  دو  روابط  بین المللی 
سطح  در  خوبی  همکاری  البته  گفت: 
بین الملل بویژه در حوزه حقوق بشر داریم 
اثرگذاری و رأی شما در  از  باید  اینجا  و در 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در 

حمایت از ایران تشکر کنم.
ایران  اسلامی  جمهوری  ــزود:  اف قالیباف 
ــورای  ش در  ویتنام  عضویت  موضوع  از 
حقوق بشر در سال 202۳ تا 202۵ میلادی 
عضویت  اکنون  ــن رو  ایـ از  ــرد  ک حمایت 
را در شورای حقوق بشر تبریک  کشورتان 

می گوییم.
یادآوری  ــا  ــ ب ادامه  در  ــیباف  ــالـ قـ

دولت  گفت:  جمهور  رئیس  اول  معاون 
تلاش می کند ضمن ایجاد آسودگی خاطر 
برای مردم در خصوص تأمین آب مصرفی، 
ــر اساس معاهدات  ب حقابه های لازم 

بین المللی را نیز با جدیت پیگیری کند.
ریاست  به  جلسه ای  در  ایرنا،  ــزارش  گ به 
راهکارهای  جمهور  رئیس  اول  معاون 
مناطقی  برای  نیاز  مورد  شرب  آب  تأمین 
از استان سیستان و بلوچستان که تحت 
قرار  هیرمند  حقابه  پرداخت  عدم  تأثیر 
برای  لازم  تصمیمات  و  بررسی  گرفته اند، 
تسریع در راه اندازی سیستم جدید تأمین 

دغدغه های  رفع  برای  ــه  روزان مصرفی  آب 
مردم این مناطق اتخاذ شد.

بر  تأکید  با  جلسه  این  در  مخبر  محمد 
تخصیص  روند  به  بخشیدن  سرعت  لزوم 
آب  تأمین  طرح های  مصوب  اعتبارات 
استان سیستان و بلوچستان، گفت: لازم 
است در کنار پیگیری های مجدانه دستگاه 
حقابه  تأمین  ــرای  بـ کشور  دیپلماسی 
اجرای  نیاز  مورد  مالی  منابع  هیرمند، 
ع  اسر در  نیز  استان  آبرسانی  طرح های 
وضعیت  از  تا  کند  پیدا  تخصیص  ــت  وق
در  بخش  اطمینان  شرایط  به  اضطراری 

تأمین آب شرب مورد نیاز مردم برسیم.
آب  تأمین  راهبردی  لحاظ  به  ــزود:  اف وی 
نباید  کشور  از  نواحی  این  در  مردم  شرب 
همسایه  کشورهای  تصمیمات  به  وابسته 

ایجاد  ضمن  می کند  تلاش  دولت  و  باشد 
آسودگی خاطر برای مردم درخصوص 
لازم  حقابه های  مصرفی،  آب  تأمین 
با  نیز  را  بین المللی  معاهدات  بر اساس 
رئیس  اول  معاون  کند.  پیگیری  جدیت 
جمهور در این خصوص وزارت امور خارجه 
و سفیر ایران در افغانستان را مکلف کرد تا 
حقوقی  پیگیری های  و  مذاکرات  انجام  با 
در مسیر استیفای حقوق مردم ایران در آن 
مناطق تمام تلاش خود را به کار گیرند، چرا 
برای  شرب  آب  تأمین  ــورت  درص حتی  که 
مردم، مصرف آب برای کشاورزی و صنعت 
همچنان وابسته به تأمین حقابه هیرمند 
است. مخبر ضمن قدردانی از اجرای فوری 
کلان پروژه اضطراری تأمین آب شرب برای 
مناطقی از سیستان و بلوچستان که تحت 

قرار  هیرمند  حقابه  پرداخت  عدم  تأثیر 
گرفته اند، بر تسریع و پیگیری مجدانه همه 
طبق  بهره برداری  برای  درگیر  دستگاه های 

برنامه زمانبندی تأکید کرد.
ایران  سفیر  و  نیرو  وزیر  که  جلسه  این  در 
در افغانستان نیز حضور داشتند، گزارشی 
برای  شده  انجام  اقدامات  و  مذاکرات  از 
تأمین حقابه هیرمند ارائه شد و طرح های 
نیاز  تأمین آب شرب مورد  اضطراری 
سیستان و بلوچستان مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت. بر این اساس مقرر شد 
اعتبارات لازم برای تکمیل شبکه آبرسانی 
و  چاه  حلقه   11۵ حفر  جمله  از  جدید 
به  آب  شیرین سازی  و  انتقال  سیستم 
پروژه مذکور  فاز نخست  و  تأمین  سرعت 

در پاییز امسال به بهره برداری برسد.

مخبر: دولت همچنان پیگیر حقابه هیرمند 
براساس معاهدات بین المللی است

گزارش

گزارش

قالیباف: اولویت ایران در سیاست خارجی توجه ویژه به 
آسیای شرقی است

جریان  در  گرفته  صورت  هدفگذاری های 
در  کشور  دو  جمهور  رؤسای  میان  توافق 
مبادلات  سطح  افزایش  برای   2017 سال 
اقتصادی به 2 میلیارد دلار، عنوان کرد: با 
تجاری  روابط  اکنون  موضوع،  این  وجود 
 1۵0 از  کمتر  حدود  به  کشور  دو  میان 
میلیون دلار می رسد که به نظر یکی از علل 

عمده آن شیوع کرونا بوده باشد.
اینکه  بیان  با  ویتنام  ملی  مجلس  رئیس 
با  ارتباط  سال   ۵0 سابقه  هانوی  و  تهران 
یکدیگر را دارند و هیچ مانعی برای تقویت 
همکاری بین دو کشور وجود ندارد، گفت: 
منطقه  در  ایران  مهم  نقش  برای  ویتنام 

اهمیت بسیاری قائل است.
ــن هوئه رئیس مجلس ملی  وونگ دی
تشکر  ضمن  نشست  این  در  نیز  ویتنام 
رئیس  قالیباف  محمدباقر  از  قدردانی  و 

دعوت  دلیل  به  اسلامی  شورای  مجلس 
ایران گفت: امید است این  برای سفر به 
روابط  بیشتر  هرچه  تقویت  موجب  سفر 

بین ایران و ویتنام شود.
رئیس  سال  از 2۵  پس  اینکه  بیان  با  وی 
ایران سفر کرده است،  مجلس ویتنام به 
ــط  روابـ ــراری  ــرقـ بـ ــال  سـ پنجاهمین  به 
ــاره  اش ویتنام  و  ــران  ایـ بین  دیپلماتیک 
ــت: این سفر نقطه  ــ ــار داش ــه کرد و اظ
نهادهای  همکاری های  تقویت  در  عطفی 
در  همکاری  و  است  کشور  دو  قانونگذار 
برای  کشور  دو  بین  مختلف  زمینه های 
ویتنام از اهمیت بسیاری برخوردار است. 
خواهرخواندگی  امضای  به  ــاره  اش با  وی 
احصای  ــرورت  ض بر  هانوی  و  تهران  بین 
تقویت  راستای  در  مختلف  راهکارهای 

همکاری ایران و ویتنام تأکید کرد.

اجرایی  دستگاه های  به 
اجازه داده شد بر مبنای 
کارشناسی  روز  قیمت 
با  رقابتی  شرایط  در  و 
غیردولتی  بخش های 
ــا،  ــ ــی هـ ــ اموال، دارایـ
مستحدثات  و  زمین ها 
ملکی خود را مولدسازی 
ایرنا،  ــزارش  گ به  کنند. 

در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس شورای اسلامی، ادامه رسیدگی به طرح تأمین 
مالی و جهش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشور و حمایت از کالای ایرانی و رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و 
ادامه رسیدگی در دستور کار قرار گرفت و مواد۳۵، ۳۶، ۳7 و ۳8 این طرح به تصویب 
نمایندگان رسید. بر اساس ماده ۳۵ به دستگاه های اجرایی اجازه داده می شود در 
راستای تأمین مالی طرح های تولیدی، زیربنایی و تملک دارایی سرمایه ای با استفاده 
از هوش مصنوعی و هوشمند سازی سازکارهای اجرایی و ارائه خدمات به دستگاه های 
اجرایی خود، در قالب سرمایه گذاری و مشارکت و با رعایت شرایط رقابتی، اقدام به 
عقد قرارداد با بخش های غیردولتی )خصوصی، تعاونی و عمومی غیردولتی( کرده و 

اصل و سود سرمایه گذار را از محل عایدی های حاصل از اجرای پروژه پرداخت کند.
دستورالعمل این ماده ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزیر امور 
اقتصادی و دارایی تهیه می شود و به تصویب شورا می رسد. همچنین نمایندگان با 

پیشنهاد جعفر قادری نماینده شیراز برای الحاق یک بند به ماده ۳۵ موافقت کردند.
بر اساس این پیشنهاد تصویب شده، به دستگاه های اجرایی اجازه داده می شود از 
طریق مشارکت با اشخاص حقوقی مجری طرح های تملک دارایی های سرمایه ای 
انتفاعی دارای کد و ردیف بودجه ای نسبت به اجرای این طرح ها اقدام کنند و تأمین 
بخشی از منابع مورد نیاز با کسب مجوز از شورای تأمین مالی از طریق فروش سهام یا 
سهام الشرکه آن پروژه که به سود مورد انتظار سهامداران که به تصویب شورا می رسد را 
برای سهامداران تضمین نمایند. بر اساس ماده ۳۶ این طرح که به تصویب نمایندگان 
رسید، الف - در راستای مولد سازی اموال به دستگاه های اجرایی اجازه داده می شود 
بر مبنای قیمت روز کارشناسی از طریق تهاتر، معاوضه یا مشارکت با شهرداری محل 
یا از طریق فراخوان و در شرایط رقابتی با بخش های غیردولتی )خصوصی، تعاونی و 
عمومی غیردولتی(، اموال، دارایی ها، زمین ها و مستحدثات ملکی خود را مولدسازی 
نموده و از محل سهم یا درآمدهای حاصله با رعایت ترتیبات قانونی نسبت به اجرای 
طرح )پروژه( های دارای مجوز قانونی خود اقدام یا نسبت به پرداخت بدهی قطعی 
تأیید  با  باید  اقدام نمایند. در ادامه این ماده آمده است: این اقدامات  شده خود 
سازمان  برنامه  و  بودجه کشور و اعمال حساب نزد خزانه داری کل کشور انجام شود. 
دستورالعمل این بند ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و با مشارکت وزارت کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور و به 
تصویب شورا می رسد. ب - به شهرداری ها اجازه داده می شود برای تسویه مطالبات 
و بدهی های قطعی شده با دستگاه های اجرایی، تأمین اجتماعی و بانک ها نسبت 
به مبادله اراضی و املاک و انواع عوارض قانونی قابل وصول خود در چهارچوب 
دستورالعملی که ظرف دو ماه به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و با همکاری 
وزارت کشور تهیه می شود و به تصویب شورا می رسد، اقدام یا با این دستگاه ها در 
ساخت و ساز و مولدسازی این زمینه ها مشارکت نماید. نمایندگان در ماده ۳7 نیز 
مصوب کردند در صورتی که اجرای طرح های تملک دارایی سرمایه ای یا سرمایه گذاری 
دارای مجوز اشخاص و همچنین اجرای بسته های سرمایه گذاری بدون نام منتج به 
ایجاد یا استحصال دارایی غیرمنقول نظیر زمین گردد، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور مکلف است با درخواست دستگاه اجرایی طرف قرارداد با سرمایه گذار، نسبت 
به صدور سند مالکیت به نام دستگاه اجرایی یا سرمایه گذار حسب مفاد قرارداد اقدام 
نماید. سند مالکیت مزبور قابل توثیق نزد نهادهای وثیقه پذیر است. طبق ماده ۳8 
مصوب شده توقف عملیات اجرایی طرح های تولیدی و زیربنایی که با مالکیت یا 
مشارکت بخش های غیردولتی داخلی و خارجی انجام می شود، صرفاً با حکم قطعی 

محاکم قضایی امکانپذیر می باشد.

سازکار مولدسازی اموال 
دستگاه های اجرایی مشخص شد

فاز اول پروژه 3۰۰ مگاواتی 
برق خورشیدی وزارت دفاع به 

بهره برداری رسید
 ۳00 پروژه  اول  ــاز  ــ ف
برق  تأمین  مگاواتی 
خورشیدی وزارت دفاع 
استفاده  ــای  ــت راس در 
ــرژی برق پاک و  ــ از ان
محیط  از  صیانت 
بهره برداری  به  زیست 

رسید.
به گزارش ایرنا، روز 17 مردادماه فاز اول پروژه ۳00 مگاواتی تأمین برق خورشیدی وزارت 
دفاع در راستای استفاده از انرژی برق پاک و صیانت از محیط زیست با حضور سردار 
پدافند  و  مهندسی  معاون  نامجوی،  و  دفاع  وزیر  جانشین  فرحی،  پاسدار  سرتیپ 
غیرعامل وزارت دفاع افتتاح شد. سردار سرتیپ پاسدار مهدی فرحی، جانشین وزیر 
دفاع با اشاره به مسئولیت های اجتماعی وزارت دفاع در راستای حفظ محیط زیست 
و کاهش آلودگی هوا گفت: این وزارتخانه در راستای انجام این مسئولیت ها و وظایف 
اجتماعی، برای ایجاد نیروگاه های تجدیدپذیر شامل نیروگاه های خورشیدی و بادی 
برنامه  یک  خورشیدی  نیروگاه های  حوزه  در  داد:  ادامه  وی  است.  کرده  برنامه ریزی 
به  امروز  آن  اول  بخش  که  است  شده  تنظیم  برق  مگاوات  تأمین ۳00  برای  ساله   4
بهره برداری رسید. جانشین وزیر دفاع افزود: صنایع دفاعی در حوزه توسعه فناوری های 
نوین و ورود به عرصه های نوآوری گام های بلندی برداشته است که با توجه به کاربردهای 
متفاوت این فناوری ها می توان با سرریز فناوری از این نوآوری ها در راستای تأمین انرژی 
با  پروژه در مساحت 700 مترمربع  این  نیز استفاده کرد. گفتنی است، فاز اول  پاک 

ظرفیت 140 کیلو وات و با سرمایه گذاری 40 میلیاردی به بهره برداری رسید.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور



گفت‌وگو 4

سال  چند  طی  ایران  اسلامی  جمهوری 
ظالمانه  تحریم های  دلیل  به  اخیر 
مشکلات  ــا  ب همپیمانانش  و  امریکا 
ــادی روبه رو بوده است و علناً  ارزی زی
دارد،  قرار  اقتصادی  جنگ  شرایط  در 
انتقالات وجوه  ــوری که نقل و  ــه طـ ب
سیستم  در  کشورها  به  ایران  صادراتی 
مالی سوئیفت انجام نمی گیرد و بسیاری 
در  نیز  کشورمان  صادراتی  پول های  از 

برخی کشورها بلوکه شده است.
 همین امر باعث شده علاوه بر صادرات 
دور  با  پتروشیمی  محصولات  و  نفت 
به  کشورمان  امید  تنها  تحریم ها  زدن 
صادرات  افزایش  ارزی  ــای  ــدهـ درآمـ
دیگر  کشورهای  به  غیرنفتی  محصولات 

خصوصاً همسایگان باشد.
ــوان گفت  ــ ــی ت ــ ــل م ــیـ ــن دلـ ــی ــم ــه ه ــ ب
گسترش  بر  ایران  در  که  سال هاست 
و  اشتغال  ایجاد  نفت،  ــدون  ب اقتصاد 
از  ارزآوری  همچنین  و  آن  از  درآمدزایی 

طریق صادرات غیرنفتی تأکید می شود.
مسئولان  و  مقام  ها  سخنرانی های  در 
رده بالای کشوری، هر ساله به این مسأله 
از  باید  ایران  اقتصاد  که  می شود  اشاره 
به درآمدهای نفتی بکاهد و  اتکای خود 

به سمت استقلال از نفت برود.
در  درآمدزایی  منابع  مهم ترین  از  یکی 
کشاورزی  محصولات  ــادرات  ــ ص ــران  ایـ
مسئولان  اگرچه  که  مسأله ای  ــت.  اس
پایبند  آن  به  می کردند  سعی  عمل  در 
وابستگی  دلیل  به  همیشه  باشند، 
شدید به درآمد راحت و بی دردسر 
پرهیز  چالش هایش  با  درگیری  از  نفت 

داشتند.
و  شمال  در  ــران  ای همسایه  کشورهای 
کیفیت  و  خاص  اقلیم  دلیل  به  جنوب 
بزرگ ترین  زمره  در  خاک شان  و  آب 
ــاورزی  ــش ــان محصولات ک ــدگ ــن ــن واردک
هستند ولی ایران سهم چندانی از بازار 
آنها در اختیار ندارد. کشوری که توانایی 
از  بیش  کشاورزی  محصولات  تولید 
می تواند  راحتی  به  و  دارد  را  داخلی  نیاز 
کشورهایی  بازار  محصولات  تأمین  با 
یا حاشیه نشین های خلیج  مثل روسیه 

در‌گفت‌و‌گو‌با‌مدیرکل‌امور‌میوه‌های‌سردسیری‌و‌خشک‌معاونت‌باغبانی‌وزارت‌جهاد‌کشاورزی‌مطرح‌شد

ارزآوری 3 میلیارد دلاری محصولات باغی برای کشور
این  از  ارزی  توجه  قابل  ــد  درآم ــارس،  ف
بردی  سر  دو  بازی  باشد.  داشته  محل 
برای ایران به عنوان صادرکننده و 
کشورهای همسایه به عنوان واردکننده 
کشور  از  کمتر  هزینه  با  محصولی 

همسایه .
کشورمان،  کشاورزی  محصولات  بین  در 
اهمیت  از  باغبانی  محصولات  صادرات 
وافری برخوردار است به طوری که ایران 
محصولات  از  بسیاری  تولید  توانایی 
این  از  بسیاری  در  و  است  دارا  را  باغی 
 1 رتبه  در  تولیدی  لحاظ  به  محصولات 
سمت  به  باید  بنابراین  دارد،  قرار   3 تا 
برای  محصولات  این  ــادرات  صـ توسعه 

ارزآوری بیشتر حرکت کرد.
امور  دفتر  مدیرکل  سالم پور«  »داریوش 
معاونت  خشک  و  سردسیری  میوه های 
درباره  کشاورزی  جهاد  وزارت  باغبانی 
سردسیری  میوه های  تولیدات  وضعیت 
اقتصادی«  »ایران  خبرنگار  با  خشک  و 

گفت و گو کرد.
 

آیا با توجه به تغییرات اقلیمی  	
در ایران و جهان، باغبانی یک مزیت 
محسوب می شود و اشاره بفرمایید 

اکنون وضعیت تولید و سطح باغات 
میوه های سردسیری و خشک 

چگونه است؟
هوایی  و  آب  ویژه  شرایط  به  توجه  با 
و  ــد خشک  ــن ــرب ــم ک ــه در  ــ ک ایران 
نیمه خشک جهان واقع شده و به دلیل 
وجود اقلیم های متنوع در داخل کشور، 
و  نسبی  مزیت های  از  یکی  باغبانی 
بعضی مناطق مزیت مطلق کشور است، 
محصولات  برخی  تولید  که  طوری  به 
درختی،  سیب  زرشک،  پسته،  همچون 
و فندق  ــادام  ب ــردو،  گ انگور، کشمش، 
اقتصادی  مزیت  و  افزوده  ارزش  دارای 

است.
 ۲۵ سالانه  اکنون  موجود  آمارهای  طبق 
سطح  در  باغی  محصول  تن  میلیون 
از  اعم  ــات  ــاغ ب از  هکتار  میلیون   3
گرمسیری و نیمه گرمسیری، سردسیری 
و خشک تولید می شود که از این میزان 
سطح  در  تن  میلیون   11 تقریباً  سالانه 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار از باغات 
تولید  خشک  و  ــری  ــی ــردس س مناطق 
می شود که علاوه بر تأمین نیاز داخلی و 
تأمین امنیت غذایی کشور در این حوزه 
مازاد بر نیاز مصرف به کشورهای هدف 
صادر می شود که برای کشور ارزآوری به 

همراه دارد.

میزان ارزآوری این بخش  	
در ازای صادرات محصولات 

سردسیری چقدر است؟
ارزآوری  ــود،  ــوج م آمارهای  ــاس  ــراس ب
حوزه باغبانی در مجموع سالانه نزدیک 
ساله  هر  که  ــت  اس دلار  میلیارد   3 به 
 ۷۰۰ و  میلیارد  یک  تا   ۶۰۰ و  میلیارد  یک 
درصد   ۶۰ از  بیش  معادل  دلار  میلیون 
مربوط  باغبانی  حوزه  ارزی  درآمدهای 

به میوه های سردسیری و خشک است.
مانند  محصولات  برخی  ــوزه  ح این  در 
لحاظ  از  اما  پایین  وزنی  لحاظ  از  پسته 

ارزی ارزش بالایی دارند.
 

رتبه های برتر عمده ترین  	
محصولات میوه های سردسیری و 

خشک را بفرمایید؟
میوه های  برخی  در  در حال حاضر 
سیب  پسته،  شامل  سرد  و  سردسیری 
گیلاس،  گردو،  زرشک،  انگور،  درختی، 
بادام،  شلیل،  هلو،  زردآلو،  کشمش، 
رتبه های  ــران  ای فندق  و  آلبالو  آلو،  به، 
برتر دنیا را دارد به طوری که در محصول 
زرشک رتبه اول، پسته رتبه دوم، سیب 
کشمش،  ــلاس،  ــی گ گردو،  درختی، 
زردآلو، هلو و شلیل رتبه سوم، بادام، به 
و آلو رتبه پنجم، انگور و آلبالو رتبه هفتم 

و فندق رتبه هشتم جهان را داریم.
آمارها نشان می دهد، سالانه حدود 
۹۲ هزار تن زرشک  تر در سطح ۲۰ هزار 
سطح  در  پسته  تن  ــزار  ه  ۲۴۰ هکتار، 
تن  میلیون   ۴ هکتار،  هزار   ۵۰۰ از  بیش 
سیب درختی در سطح ۲۵۰ هزار هکتار، 
هزار   1۷۰ سطح  در  گردو  تن  هزار   ۲۷۰
انگور  تن  هزار   ۴۰۰ و  میلیون   3 هکتار، 
در سطح 3۰۰ هزار هکتار، 3۴۰ هزار تن 
 1۴۰ و  هکتار  هزار   ۴۰ سطح  در  گیلاس 
آلبالو در سطح ۲۵ هزار هکتار  هزار تن 

از باغات کشور تولید می شود.
 

با وجود استمرار خشکسالی ها  	
و محدودیت منابع آبی به 
برنامه های دفتر میوه های 

سردسیری و خشک برای حفظ 
باغات و حجم تولید اشاره کنید؟

ابلاغ  هنوز  که  توسعه  هفتم  برنامه 
ششم  برنامه   براساس  اما  است  نشده 
سردسیری  میوه های  دفتر  توسعه، 
برنامه  همچون  ــی  ــات ــدام اق خشک  و 

ارقام  با  مکانیزه  و  مدرن  باغات  توسعه 
بالا در سطح  افزوده  ارزش  دارای  نوین 
احیای  و  اصلاح  برنامه  هکتار،  هزار   1۵
هزار   ۷۸ سطح  در  دو  ــه  درجـ ــاغات  ب
هکتار، برنامه حذف و جایگزینی باغات 
هکتار،  هزار  سطح ۲3  در  غیراقتصادی 
و  تاکستان ها  ــردن  ک داربستی  برنامه 
طرح فراز انگور در سطح ۸ هزار هکتار، 
برنامه سرشاخه کاری درختان میوه های 
هزار   1۵ سطح  در  خشک  و  سردسیری 
در  دیم  باغات  توسعه  برنامه  و  هکتار 
اراضی شیبدار برای استفاده از آب سبز 
در  را  هکتار  ــزار  ه  1۰ سطح  در  باران  و 

دستور کار دارد.
ــت که ۲3  از آن اس ــا حاکی  ــزارش ه گ
سه،  درجه  کشور  باغات  از  هکتار  هزار 
قدیمی  و  بومی  ــام  ارق ــالا،  ب سن  دارای 
باردهی  و  افزوده  ارزش  با  غیراقتصادی 
برای  ــم  داریـ ــلاش  ت که  هستند  پایین 
این  برنامه ای  طی  به تدریج  آن  احیای 
باغات را حذف یا ارقام جدید جایگزین 
ارقام قدیمی و عملیات سرشاخه کاری و 

پیوندکاری انجام شود.
 

برای احیا و توسعه باغات  	
فرسوده سردسیری و خشک، 

معاونت چه برنامه ای برای ارائه 
تسهیلات دارد؟

برنامه ریزی و  بر  ــن معاونت علاوه  ای
ــرای  سیاستگذاری در این بخش، ب
بر  خود،  برنامه های  و  طرح ها  پیشبرد 
گواهی  و  سالم  نهال های  کارگیری  به  
شده، تقویت باغات مادری، به کارگیری 
خشکی،  به  مقاوم  و  ــد  ــدی ج ــام  ــ ارقـ
و  استانداردها  روزرسانی  به   و  تدوین 
دستورالعمل های فنی و اجرایی و ابلاغ 

به موقع تأکید دارد.
و  موجود  باغات  شدن  شناسنامه دار 
این  اولویت های  از  باغبانی  واحدهای 
شناسنامه دار  از  پس  که  است  معاونت 
ــق سطح  ــی ــار دق ــ ــدن و احصای آم شـ
باغبانی،  محصولات  تولید  و  زیرکشت 
و  داخلی  ــای  ــازاره ب به  سالم  محصول 

خارجی هدایت شود.
با توجه به تغییر اقلیم و تشدید گرمای 
ــه، گرد و خاک و سرمای  ــق ــاب ــی س ب
یکسری  کشور،  مناطق  اکثر  در  زودرس 
شیوه های حفاظتی برای باغات از جمله 
استفاده از سایبان برای پوشش باغات 

در دستور کار است.
برنامه ها،  اکثر  اجرای  ــرای  ب بنابراین 

محل  از  خوبی  تخصیص های  امسال 
فنی  کمک های  ملی،  توسعه  صندوق 
بند  از محل  بانکی  و تسهیلات  اعتباری 
توسعه  برای   ۵۲ ماده  و   1۸ تبصره  الف 
ــی،  دارویـ گیاهان  توسعه  گلخانه ها، 
و  نهال  یارانه  باغات،  بازسازی  و  اصلاح 
شیب دار  اراضی  در  دیم  باغات  توسعه 
آن  اول  مرحله  ــه  ک شده  پیش بینی 

مصوب و در حال ابلاغ است.

با وجود اینکه پسته ایران در  	
دنیا جایگاه مهمی دارد، برای حفظ 

باغات پسته کرمان چه اقداماتی 
صورت گرفته است؟

ایران شناخته  با نام  پسته در تمام دنیا 
کرمان  پسته  باغات  بنابراین  می شود، 
رتبه خوبی در سطح  از سنوات گذشته 
داشته  ــادرات  ــ ص و  تولید  زیرکشت، 
اقلیم  تغییر  اخیر  سال های  طی  ــا  ام
ــه در آن  آبی ک ــت منابع  ــحدودی و م
کیفی  و  کمی  نظر  از  داده،  رخ  مناطق 
خیلی  و  است  شده  آب ها  شوری  باعث 
ارقام  از  یا  کرده  مجبور  را  باغداران  از 
استفاده  به باغی  شیوه های  یا  مقاوم تر 

کنند تا تولیدشان پایدار بماند.
دیررس  سرمای  اقلیمی،  تغییرات  اما 
به  و  به تدریج  بی موقع،  گرمای  و  بهاره 
استان  در  را  کشور  پسته  تولید  تناوب 
ــرده است،  ــ ــار مشکل ک ــ کرمان دچ
ــداران  ــاغ ــذاران، ب ــه گ ــای ــرم بنابراین س
افتادند  فکر  این  به  ما  بهره برداران  و 
نیاز  دیگر  سطوح  این  از  خیلی  ــه  ک
ــداری تولید  ــای به کارهای اصلاحی و پ
محصول  این  بتوانند  و  باشد  نداشته 
و  کنند  کشت  دیگر  استان های  در  را 
برنامه توسعه را پیش بگیرند، کما اینکه 
خراسان  استان  در  پسته  کشت  اکنون 
و  سیستان  جنوبی،  خراسان  ــوی،  رض
استان  قزوین،  سمنان،  بلوچستان، 
گذشته  سال های  طی  فارس  و  مرکزی 

مورد توجه قرار گرفته است.
حتی کشت پسته در مناطق استان های 
مانند  کشور  غربی  شمال  و  غربی 
مناطق  در  غربی  و  شرقی  آذربایجان 

مستعد در حال توسعه است.
کشاورزی  جهاد  ــر  وزی حضور  با  اخیراً 
بین  مشترک  همکاری های  تفاهمنامه 
آن  براساس  که  شده  امضا  فائو  و  ایران 
محصول  عرضه  تا  تولید  کامل  زنجیره 
تجربیات  براساس  و  ساماندهی  پسته 
بهینه سازی  فائو  کارشناسان  و  جهانی 

هر ساله یک میلیارد و ۶۰۰ 
تا یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

دلار معادل بیش از ۶۰ 
درصد درآمدهای ارزی حوزه 
باغبانی مربوط به میوه های 

سردسیری و خشک است.
در این حوزه برخی 

محصولات مانند پسته از 
لحاظ وزنی پایین اما از 

لحاظ ارزی ارزش بالایی 
دارند
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طرح  این  اجرای  با  امیدواریم  که  شود 
عنوان  به  کرمان  استان  در  به خصوص 
تولید  ــد  رون مهم،  پایلوت های  از  یکی 
بازارهای  به  پسته  محصول  ــادرات  ص و 
مانند  اروپا  اتحادیه  به خصوص  جهانی 

گذشته ادامه پیدا کند.
 

با توجه به شرایط اقلیمی آیا  	
برنامه ای برای افزایش سطح باغات 

سردسیری و خشک دارید؟
کشور  باغبانی  تولیدات  حاضر  حال  در 
در  کمبودی  و  دارد  قبولی  قابل  میزان 
هیچ یک از محصولات غیر از ۴ محصول 
گرمسیری همچون موز، نارگیل، آناناس 
و انبه نداریم تا جایی که بخشی از 
ــدف صادر  ه کشورهای  به  محصولات 
معاونت  این  این،  وجود  با  اما  می شود، 
در  بهره وری  افزایش  دنبال  به  بیشتر 
افزایش  عملکرد،  افزایش  واحد سطح، 
کیفیت، کاهش ضایعات و مصرف بهینه 

محصولات است.
ــم با  ــ ــی برنامه ۵ ساله تلاش داری ط
افزایش معنی دار تولید در واحد سطح، 
این بخش داشته  را در  کاهش ضایعات 

باشیم.
 

لطفاً به تعدادی از مشکلات  	
عمده در این اداره کل اشاره 

فرمایید؟
معاونت  در  بخش  این  مشکل  عمده 
ــرای  ــار دقیق بـ ــ ــف آمـ ــع ــی ض ــان ــب ــاغ ب
ــا،  ــذاری ه ــگ ــت ــاس ــی س و  برنامه ریزی 
کمبود  و  ــاغات  ب ــودن  بـ خرده مالکی 
ــروز  ــاغات اقتصادی و تجاری، بـ بـ
برداشت های  اضافه  جوی،  پدیده های 
آب های  و  زیرزمینی  سفره های  از  آب 
سطحی، ضعف نیروی انسانی و کارگری، 
کشاورزی  کودهای  و  سموم  کارگیری  به 
سورت  بسته بندی،  نبود  نسخه،  بدون 
و  صادراتی  پایانه های  نبود  برندینگ،  و 

مراکز لجستیک مناسب است.
ــن مشکلات  ــع ای با رف به نظر می رسد 
ــا کمک  ب باغبانی  بتوانیم در حوزه 
سازمان نظام صنفی کشاورزی، 
تسریع  را  باغات  کردن  شناسنامه دار 

کنیم.
مراکز  و  صادراتی  پایانه های  ایجاد  البته 
تولید  عمده  قطب های  در  لجستیک 
معاونت  پیگیری  دست  در  باغبانی 
یک  اکنون  که  طوری  به  است،  باغبانی 
خوب  صادراتی  پایانه  و  لجستیک  مرکز 
حمایت  با  )مازندران(  کشور  شمال  در 
خصوصی  بخش  پیگیری  و  ــت  ــ دول

احداث شده است.
همچنین یک مرکز لجستیک در جنوب 
ــده و مراکز دیگر در  کرمان ایجاد ش
آذربایجان  مانند  کشور  دیگر  مناطق 
شرقی، خراسان رضوی و فارس در حال 

مطالعه، پیگیری و اقدام است.
 

وضعیت مکانیزاسیون بخش  	
باغبانی چگونه است و آیا پیشرفتی 

در این بخش داشته ایم؟
ضریب نفوذ مکانیزاسیون در باغات کم 
 1۰ تا   ۵ طی  شده  برنامه ریزی  اما  است، 

سال آینده به نقطه قابل قبولی برسیم.
باغات  در  مکانیزاسیون  حاضر  حال  در 
برخی  سطوح  و  کوچک  خرده مالکی، 
ندارد،  استفاده  قابلیت  چندان  اراضی 
تجاری و کشت و  باغات  اکثر  ــا در  ام
کاشت  مختلف  مراحل  در  صنعت ها 
و  شیکرها  از  محصولات  ــت  ــرداش ب و 
لرزاننده های برداشت محصول استفاده 

می شود.
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جزئیات عرضه ارز 
 اربعین به متقاضیان

از پنج بانک
بانک مرکزی جزئیات و تمهیدات 
عرضه ارز اربعین حسینی از طریق 
پنج بانک عامل در سال 1402 را 

اعلام کرد.
به گزارش بانک مرکزی، فروش 
ارز )اسکناس( به زائرین به صورت 
دینار عراق حداکثر به مبلغ 200 
هزار دینار عراق به هر زائر به 
نرخ فروش اسکناس ETS، که 
معادل ریالی آن حدود 62تا 65 
ارز  است.فروش  ریال  میلیون 
به زائرین بالای 5 سال، از تاریخ 
28/05/1402 تا تاریخ 14/06/1402. 
فروش ارز در بانک های منتخب 
تجارت،  صادرات،  ایران،  ملی 
سپه و پست بانک. فروش ارز به 
زائرین محدودیتی بابت فروش 
سال جاری  در  مسافرتی  ارز 
برای متقاضیان ایجاد نمی کند. 
با در دست  سرپرستان خانوار 
داشتن تمامی مدارک هویتی خود 
و اعضای خانوار می توانند نسبت 
به خرید ارز اربعین اعضای خانوار 
خود )همسر و فرزندان( از طریق 
بانک های تعیین شده اقدام نمایند. 
فروش ارز تنها به زائرانی انجام 
خواهد شد که در سامانه سماح 
ثبت نام نموده اند و مجوز خرید 
ارز )کد پیگیری مربوط( را دریافت 
کرده اند. مدارک مورد نیاز برای 
مراجعه به بانک و دریافت اسکناس 
دینار عراق، ارائه اصل کارت ملی و 
گذرنامه )یا برگه تردد اربعین( معتبر 

زائر است.

امکان استفاده از 
سرویس های اربعین 

در طول سال
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
جلسه با ارائه کنندگان سرویس های 
فناورانه در ایام اربعین، تأکید کرد 
خدمات فناورانه در این ایام جلوه و 
اثربخشی بیشتری دارد. به گزارش 
دیروز جلسه هماهنگی  ایسنا، 
رویداد همراه با اربعین؛ همگام با 
فناوری با حضور وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات برگزار شد. در این 
جلسه که رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات ایران به همراه نمایندگان 
اپلیکیشن ها و شرکت هایی که برای 
اربعین سال جاری سرویس های 
فناورانه ای را تهیه کرده اند نیز حضور 
داشتند، وزیر ارتباطات با اشاره به 
اینکه خدمت و تسهیل کار مردم 
توسط پلتفرم ها باید در هر موقعیتی 
انجام شود، گفت: ما وظیفه داریم 
در این حوزه و از طریق کارگروه 
برای  را  موانع  دیجیتال  اقتصاد 
فعالیت کسب و کارها و پلتفرم های 

بومی برطرف کنیم.
می توانند  مردم  اگر  افزود:  وی 
کارهای خود را با چند کلیک انجام 

دهند، چرا این امکان فراهم نشود.
به  اشاره  با  ع پور  زار عیسی 
متنوعی  و  جدید  سرویس های 
که برای ایام اربعین حسینی ارائه 
می شود، گفت: به برکت این ایام، 
می توان این سرویس ها در طول 
سال نیز پایدار و در خدمت به مردم 

باشند.
وی به اهمیت و ارزش خدمت در 
ایام اربعین حسینی اشاره کرد و 
افزود: خدمت فناورانه می تواند 
جلوه و اثربخشی بیشتری در این 
ایام داشته باشد و کار ویژه تری 

است.

اخبار

اینکه  بیان  با  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
و  توسعه  تسهیل،  مرکزی  بانک  هدف 
امور تجاری کشور است،  نظام مند کردن 
فعالیت  توسعه  راستا  این  در  کرد:  تأکید 
ضروری  کشور  فعلی  شرایط  در  صرافی ها 
است و کسب و کار صرافی ها باید سودآور 

باشد.
در  آرام  محمد  مرکزی،  بانک  ــزارش  گ به 
نشست هم اندیشی با نمایندگان جامعه 
صرافی های بانکی و تضامنی کشور تأکید 
کرد: توسعه مدل کسب و کار صرافی ها با 
استفاده از ظرفیت های مرکز مبادله ارز و 

طلا در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد.
ــزود: با  ــ افـ ــزی  ــرک بانک م ــاون ارزی  ــع م
مصوبه  براساس  مبادله  مرکز  ــدازی  راه انـ
سال  ماه  اسفند  در  اعتبار  و  پول  شورای 
اسکناس  ــوزه  ح ارزی  معاملات  گذشته 
اعم از انواع اسکناس و نیز حوزه طلا اعم 
و  نقره  بویژه  گرانبها  فلزات  و  شمش  از 
عملاً  آنها  بر  مبتنی  جدید  مالی  ابزارهای 
مرکز  ــن  ای در  جدید  فعالیت های  ــزو  ج
اقدامات  با  خوشبختانه  که  شد  تعریف 
خوبی که در این زمینه انجام شده بزودی 
فعالیت های مرکز مبادله وارد فاز جدیدی 
مدل  شدن  نهایی  نیازمند  که  می شود 
کسب و کار جدید برای صرافی ها و تحول 

و توسعه در اقدامات آنهاست.
این مقام مسئول بانک مرکزی یادآور شد: 
بانکی  صرافی های  مبادله،  مرکز  اعضای 
مرکزی  بانک  و  بود  خواهند  تضامنی  و 
مجوزهای لازم برای فعالیت صرافی ها در 
هر یک از حوزه های تعریف شده را با توجه 
به عملکرد آنها و نوع مجوزی که از حوزه 
صادر  کرده اند،  اخذ  مرکزی  بانک  نظارت 

خواهد کرد.
آرام گفت: فعالیت صرافی ها تا پیش از این 
صرفاً بر فیزیک اسکناس متمرکز بود اما 
بزودی مجوز فعالیت در حوزه سکه طلا، 
شمش طلا و سایر فلزات گرانبها از جمله 
نقره به موضوع فعالیت صرافی ها اضافه 
این  در  می توانند  صرافی ها  و  شد  خواهد 
زمینه نیز به کسب و کار جدید بپردازند. 
حوالجات  حوزه  در  فعالیت  همچنین 
گانه،   63 سرفصل های  در  بازرگانی  غیر 
از  نیز  عمده  حوالجات  و  خرد  حوالجات 
صرافی ها  که  است  فعالیت هایی  جمله 

می توانند در مرکز مبادله انجام دهند.
ادامه داد:  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
آماده سازی زیرساخت ها و تدوین مقررات 
خصوص  در  لازم  دستورالعمل های  و 
توسعه مرکز مبادله زمانبر بود و در حال 
در  مقررات  و  زیرساخت ها  ــن  ای حاضر 
دو  یکی  ظرف  و  است  شدن  نهایی  حال 
ارز  ــازار  ب و  شد  خواهد  اجرایی  آینده  ماه 
فاز  وارد  انتظام  خود  ــازار  ب یک  عنوان  به 

جدیدی می شود.
آرام با اشاره به اینکه تا پیش از این امکان 
عرضه و معامله انواع اوراق بهادار ارزی در 
کشور وجود نداشت، افزود: خوشبختانه 
بهادار  اوراق  انتشار  دستورالعمل  اولین 
ــرای  ب مرابحه(  ــوک  ــک )ص ارز  ــر  ب مبتنی 
بانک  با عاملیت  بیدبلند  گازی  پالایشگاه 
بانک مرکزی مصوب و موافقت  ملت در 
اصولی برای این اوراق صادر شد که پس از 
طی سایر مجوزها در اولین فرصت عرضه 

خواهد شد.
گفت:  مرکزی  بانک  مسئول  مقام  این 
برخی  ــام  ــج ان تغییرات  این  متعاقب 
بازنگری ها در بعضی مقررات و اساسنامه 
فعالیت شرکت های صرافی ضروری بود 
در  خصوص  این  در  لازم  بررسی های  که 
بانک مرکزی انجام شده و بزودی پس از 
اجرایی  اعتبار  و  پول  شورای  در  تصویب 

خواهد شد.
از  برخی  به  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
ارز  مبادله  ــازار  ب در  شده  انجام  اقدامات 
با  همفکری  و  تعامل  اساس  بر  طلا  و 
فعالان بازار ارز بویژه صرافی ها اشاره کرد و 
گفت: شناسایی سرفصل های 63گانه ارز 
خدماتی، عرضه بیشتر حواله درهم، عرضه 
اسکناس ارز از طریق حساب های بانکی، 
عرضه  طلا،  واردات  آیین نامه  در  بازنگری 
ارز مسافری پس از گیت فرودگاه، تسهیل 
در پرداخت ارز دانشجویی و نظارت بیشتر 

تصمیمات  اساس  بر  سفارش ها  ثبت  بر 
کمیته تأمین و تخصیص ارز از جمله این 

موارد است.
وی با تأکید بر اینکه سیاست بانک مرکزی 
کم کردن تعداد نرخ ها در بازار ارز و حرکت 
است، گفت:  نرخی  تک  ارز  به سمت 
خوشبختانه در حال حاضر از تعدد نرخ ها 
اجرایی شدن  با  کاسته شده و همچنین 
ابزارهای مد نظر در آینده نزدیک این هدف 

محقق خواهد شد.
تأکید  ضمن  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
باید  کار صرافی ها  و  اینکه مدل کسب  بر 
ــزود: صرافی ها نقش  افـ باشد،  ــودآور  سـ
سازنده و مهمی در بازار ارز و چرخه تجاری 
کشور دارند و باید کمک کنیم تا فعالیت 

آنها به صورت ضابطه مند توسعه پیدا کند.
جدید  ابزارهای  تعریف  همچنین  وی 
سرمایه  ارزش  حفظ  و  سرمایه گذاری 
سکه  عرضه  صکوک،  اوراق  انواع  مانند 
صرافی ها،  توسط  نقره  و  طلا  شمش  و 
اضافه شدن 3 الی 4 مورد سرفصل جدید 
به ارزهای خدماتی و عرضه ابزارهای جدید 
مبتنی بر ارز و طلا را از مهم ترین اقدامات 
بانک مرکزی در حوزه ساماندهی بازار ارز 
دانست که بزودی اجرایی خواهند شد و 
شرکت های صرافی با استفاده از این ابزار 
نسبت  می توانند  مبادله  مرکز  بستر  در 
اقدام  خود  فعالیت های  دامنه  توسعه  به 

کنند.

در جلسه هم اندیشی با نمایندگان جامعه صرافان کشور

اعلام برنامه های بانک مرکزی برای توسعه 
مدل کسب و کار شرکت های صرافی

گزارش

رتبه بندی صرافی ها ملاک نوع فعالیت 
آنها خواهد بود

این  در  نیز  مرکزی  بانک  نظارت  معاون 
بانک  سیاست های  تشریح  به  جلسه 
کردن  ضابطه مند  ــای  ــت راس در  مرکزی 
و  پرداخت  صرافی  شرکت های  فعالیت 
و  تأسیس  دستورالعمل  اصلاح  گفت: 
دستور  در  صرافی  شرکت های  فعالیت 
سروش  ابوذر  دارد.  قرار  مرکزی  بانک  کار 
افزود: بر این اساس چهار فعالیت عمده 
شامل معاملات اسکناس، شمش و سکه، 
در  جدید  مالی  ابزارهای  معاملات  امکان 
و  ارز  حواله  معاملات  انجام  مبادله،  مرکز 
دست  در  فعالیت ها  انواع  از  دیگر  برخی 
مجوزهای  کرد:  تأکید  وی  است.  بررسی 
ــوارد فوق بر  از م برای انجام هر یک  لازم 
هر  وضعیت  تعیین  و  رتبه بندی  ــاس  اس
صرافی توسط بانک مرکزی صادر خواهد 
شد. سروش ادامه داد: به طور کلی از این 
از  شده  اخذ  رتبه  براساس  صرافی ها  پس 
طرف بانک مرکزی رتبه بندی خواهند شد 
و بر این اساس صرافی هایی که رتبه بهتری 
داشته باشند امکان رشد و توسعه بیشتر 
فعالیت ها خود از جمله تأسیس شعبه و 

باجه را خواهند داشت.
داد:  ادامه  مرکزی  بانک  نظارت  معاون 
رتبه بندی صرافی های بانکی و تضامنی به 
صورت جداگانه انجام خواهد شد چرا که 
متفاوت  هم  با  آنها  فعالیت  نوع  و  سطح 
اقدامات  تشریح  به  همچنین  وی  است. 
افزایش سرمایه  ــرای  ــ ب ــزی  ــرک ــانک م ب
طور  به  کرد:  تأکید  و  پرداخت  صرافی ها 
کلی هدف بانک مرکزی تسهیل و تسریع 
شرکت های  سرمایه  افزایش  مسیر  در 
صرافی خواهد بود که در این زمینه اخیراً 
بانک  ــررات  ــق م کمیسیون  در  موضوع 
مرکزی تصویب و به شبکه صرافی ها ابلاغ 
شده است. وی با اشاره به حواشی اخیر در 
خصوص کانون صرافان تأکید کرد: ارتباط 
از جمله  نهادهای صنفی  با  بانک مرکزی 
شورای هماهنگی بانک ها، کانون بانک های 
ارتباطی  و...  لیزینگ  انجمن  خصوصی، 
است  دوجانبه  تعامل  بر  مبتنی  و  سازنده 
اما نهاد صنفی که نماینده جامعه صرافی 
است نباید اقداماتی برخلاف سیاست ارزی 

رسمی کشور داشته باشد.
کانون  اساسنامه  تصویب  عدم  ــروش  س
هیأت  انتخابات  انجام  عدم  و  صرافان 
تذکرات  علیرغم  کانون  بر  نظارت  عالی 
جمله  از  را  مرکزی  بانک  سوی  از  متعدد 
مهمترین تخلفات صورت گرفته دانست 
هرگونه  ــاده  آم مرکزی  بانک  کرد  تأکید  و 
تعامل و گفت و گو و دریافت پیشنهادات از 
سوی جامعه صرافان کشور در جلسات و 

بحث های کارشناسی است.
گفتنی است در این جلسه که با حضور 
از  سراسرکشور  صرافی های  نمایندگان 
جمله مدیران عامل بیش از 50 شرکت 
صرافی بانکی و تضامنی سراسر کشور با 
هدف همفکری سازنده با سیاستگذار و 
هم اندیشی و تعاملات فنی و تخصصی بازار 
ارز برگزار شد، پیشنهادات و موضوعات 
مطروحه از سوی شرکت های صرافی اعم 
از محاسبه کارمزد تبادلات، تعدد نرخ ها، 
واردات طلا، بازگشت ارزهای صادراتی، 
فرایندهای سامانه نیما، روند افزایش 
سرمایه صرافی ها و سایر موارد مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.

شناسایی سرفصل های 
63گانه ارز خدماتی، عرضه 
بیشتر حواله درهم، عرضه 

اسکناس ارز از طریق 
حساب های بانکی، بازنگری 

در آیین نامه واردات طلا، 
عرضه ارز مسافری پس از 
گیت فرودگاه، تسهیل در 

پرداخت ارز دانشجویی 
و نظارت بیشتر بر ثبت 

سفارش ها بر اساس 
تصمیمات کمیته تأمین 

و تخصیص ارز از جمله 
اقدامات انجام شده در 
بازار مبادله ارز و طلا بر 

اساس تعامل و همفکری 
با فعالان بازار ارز بویژه 

صرافی ها است

وزیر اقتصاد با تأکید بر اینکه هیچ طرحی 
برای افزایش قیمت بنزین در دولت مطرح 
نوبخت،  ــای  ادعـ به  واکنش  در  نیست، 
دولت  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
نیست  مناظره  به  نیازی  گفت:  روحانی، 
و افراد باید پاسخگو باشند که چرا بدهی 

ایجاد کردند.
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی روز 
سه شنبه 17 مرداد در نشست صمیمی با 
خبرنگاران به مناسبت روز خبرنگار درباره 
شایعات افزایش قیمت نان و بنزین اظهار 
داشت: هیچ طرحی برای افزایش قیمت 

بنزین مطرح نیست.
نیز  نان  افزایش قیمت  ــاره  ــزود: درب اف وی 
در  چون  که  دارد  توضیحاتی  کشور  ــر  وزی
استان های مختلف متفاوت است بزودی 

اعلام می کند.

وزیر اقتصاد درباره پول های بلوکه شده در 
چین، گفت: تنها منابع ما در کشور چین 
فقط به عنوان اجرای پروژه های فاینانسی 
است که چین در کشور ما دارد؛ البته باید 
دارد  خروجی  و  ورودی  مسیر  این  گفت 
الان  و  است  متغیر  حساب  این  ــه  روزانـ و 

اطلاعات دقیقی ندارم.
خاندوزی درباره لایحه مقابله با وصول کالا 
بیان کرد: متن لایحه به این دلیل که برخی 
قاچاق  با  مبارزه  ستاد  همچون  دستگاه ها 
در  که  داشتند  نکاتی  کشور  وزارت  و  کالا 
زمینه گمرک و اموال تملیکی اختلاف نظر 
نگه  مربوطه  کمیسیون  در  را  لایحه  بود، 
دستگاه ها  اختلاف نظر  این  که  داشتند 
برطرف شود و به دولت ارسال شود. وی 
دارد  مهم  بخش  دو  لایحه  این  داد:  ادامه 
که نیازمند اصلاح قانون اموال تملیکی و 

گمرکی است تا پس از اصلاح ارائه می شود.
وزیر اقتصاد درباره عدم پرداخت تسهیلات 
بانک  گفت:  بانک ها،  ــوی  س از  مسکن 
مرکزی به عنوان نهاد تنظیم گر تلاش کرده 
سهم هفت درصدی بخش مسکن از کل 
برسد )دو  از 14 درصد  به بیش  تسهیلات 

برابر( افزایش داشته است.
تولید  جهش  قانون  در  گفت:  خاندوزی 
پرداخت  برای  درصد  عدد 20  مسکن 
تسهیلات بانک مسکن آمده است، اما باز 
امسال  باید  بانک ها  قانونی  لحاظ  به  هم 
مسکن  تسهیلات  گذشته  سال  از  بیش 

اتفاق بیفتد.
وی اظهار داشت: بانک مرکزی و وزیر راه و 
شهرسازی تمام تلاش خود را به کار بستند 
تا بانک هایی که در زمینه اعطای تسهیلات 
جبران  را  داشتند  عقب افتادگی  مسکن 

وزیر اقتصاد: دولت برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین ندارد
نوبخت پاسخ دهد که چرا بدهی ایجاد کردند؟

کنند.
مالی  اوراق  فروش  درباره  اقتصاد  وزیر 
محمدباقر  ادعای  و  سیزدهم  ــت  دول در 
بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس  نوبخت، 

ــزار  دولت قبل، درباره فروش 313 ه
و  سیزدهم  دولت  در  اوراق  تومان  میلیارد 
به  نیازی  داد:  پاسخ  مناظره،  درخواست 
مناظره نیست و افراد باید پاسخگو باشند 

که چرا بدهی ایجاد کردند. خاندوزی تأکید 
تنها   1401 اوراق  کل  از  نیمی  از  بیش  کرد: 
برای بازپرداخت بدهی دولت قبل پرداخت 

شده است.

president.ir :عکس



پاکستان واردات برق از 
ایران را افزایش می دهد

تازه ترین  در  پاکستان  دولت 
اقدام برای گسترش همکاری های 
دوجانبه با جمهوری اسامی ایران 
در بخش انرژی، در تکاپوی افزایش 

خرید برق از ایران است.
جلسه کمیته بلندپایه هماهنگی 
اقتصادی به ریاست سناتور »محمد 
اسحاق دار« در اسام آباد برگزار 
شد. در این جلسه با حضور 
مقامات ارشد پاکستان از جمله 
وزرای نیرو، نفت، اطاع رسانی، 
بازرگانی و صنایع؛ طرح اداره انرژی 
برای قرارداد جدید با شرکت توانیر 
ایران جهت خرید ۱۰۴ مگاوات برق 

مورد بررسی قرار گرفت.
اعضای کمیته هماهنگی اقتصادی 
پاکستان با اعام توافق با طرح 
جدید خرید برق از ایران، اصاحیه  
در قرارداد موجود میان دو کشور در 
خصوص تمدید تعرفه انتقال ۱۰۴ 
مگاوات برق از جکیگور به  مند )از 
۱ ژانویه ۲۰۲۲ تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴( و 
همچنین قرارداد ۱۰۰ مگاوات خط 
انتقال برق پولان-گبد )از ۱۶ مارس 
۲۰۲۳ تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴، فروردین 

۱۴۰۲ تا مهر ۱۴۰۳( را تصویب کرد.
طرح جدید پاکستان برای تقویت 
همکاری های انرژی با ایران چند 
روز پس از سفر رسمی حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
به اسام آباد و بازدید از شهر 
کراچی عنوان می شود. وزیر امور 
خارجه در جریان سفر رسمی هفته 
گذشته خود به پاکستان اعام 
کرد، گفت وگوهای مهمی با همتای 
پاکستانی خود درباره طرح خط 
لوله انتقال گاز ایران به پاکستان 
انجام داده و معتقد است تکمیل 
این پروژه در راستای منافع دو 
ملت است. شایان ذکر است، 
بهره برداری از خط انتقال برق 
پولان-گبد توسط آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
ایران و شهباز شریف نخست وزیر 
پاکستان در نقطه مشترک مرزی 

به بهره برداری رسید.

تکلیف  شرکت ها برای احداث 
نیروگاه خورشیدی مشخص شد

وزارت نیرو اعام کرد: ۱۷ شرکت 
به ظرفیت یک هزار و ۱۷۲ مگاوات 
عمومی  مناقصه  چهارمین  در 
سرمایه گذاری برای احداث ۴ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی، برنده 
شدند. چهارمین مناقصه عمومی 
سرمایه گذاری برای احداث ۴ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در 
راستای اهداف دولت سیزدهم و 
وزارت نیرو، در تاریخ روز دوشنبه ۹ 
مرداد ۱۴۰۲، جلسه بازگشایی پاکت 
با حضور نمایندگان شرکت ها، 
اعضای کمیسیون مناقصات و 
اعضای کمیته فنی و بازرگانی برگزار 
شد. در این مناقصه ۲۰۰ شرکت 
اسناد ارزیابی را دریافت کردند 
که ۱۸۰ شرکت امتیاز لازم برای 
شرکت در مناقصه را توسط سازمان 
انرژی های ساتبا دریافت کردند.

نهایت ۱۷ شرکت به ظرفیت یک 
هزار و ۱۷۲ مگاوات برنده این 
مناقصه شدند. تاکنون در سه 
مناقصه برگزارشده برای احداث 
نیروگاه خورشیدی شرکت کنندگان 
به ترتیب یک هزار و ۸۸۵ مگاوات 
و در مناقصه چهارم یک هزار و ۱۷۲ 
مگاوات برنده شده اند که در مجموع 
حدود سه هزار و ۵۷ مگاوات از ۴ 

هزار مگاوات را شامل می شود.

اخبار کوتاه

شکست مفتضحانه طرفداران کمبود 
و چند نرخی شدن بنزین در اردوگاه 

مخالفان دولت درشرایط فعلی.
رویه ای که از زمان روی کارآمدن 
دولت سیزدهم در دوسال گذشته 
بیشتر از ناحیه شارلاتان های رسانه ای 

دنبال شده است.
افرادی که با چشم پوشی از عملکرد 
ضعیف و غیرقابل قبول دولت قبل 
درصنعت پالایش و پخش، درتاش 
بوده اند تا با فرار به جلو، ناکامی 
وکم کاری های پرشمار دولت قبل 
در صنعت پالایش را یکسره به وزارت 

نفت و دولت سیزدهم گره بزنند.
به نظر می رسد که هدف از طرح 
چندین باره چند نرخی شدن بنزین 
و کمبود آن در شرایط فعلی از ناحیه 
مخالفان دولت، درگیرکردن وزارت 
نفت دولت سیزدهم با حواشی بوده 
تا شاید از این رهگذر، مانع از اجرای 
بموقع طرح های نفتی از ناحیه وزارت 

نفت دولت سیزدهم شوند.
ناگفته نماند که دولت سیزدهم 
هم همواره اعام کرده که افزایش 
قیمت بنزین در دستور کار نیست 
و تأکید کرده که براساس قانون 
بودجه سال جاری، قیمت بنزین 

تغییر نخواهد کرد.
هر چند در قانون بودجه تأکید شده 
که باید تا پایان ۶ ماهه نخست 
امسال، استفاده از کارت سوخت 

شخصی به ۹۰ درصد برسد.
با اجرایی شدن طرح ساماندهی 
کارت های سوخت جایگاه ها، اکنون 

مقدار استفاده مردم از کارت سوخت 
شخصی به بیش از ۶۰ درصد رسیده 
است. واقعیت این است که ظرفیت 
صنعت پالایش و پخش با وجود 
۴۴ سال تحریم های ظالمانه کشور 
اکنون به بالای ۲.۲ میلیون بشکه 

رسیده است.
تا  کرده  تاش  دولت سیزدهم 
با اقدامات صورت گرفته صنعت 
پالایش و پخش از سوخت محوری به 

سودمحوری تغییر مسیر دهد.
پخش  و  لایش  پا ملی  کت  شر
فرآورده های نفتی ایران در طول 
دو سال گذشته با رشد ۶ درصدی 
پالایش روزانه نفت وفرآورده کشور با 
پالایش روزانه ۲ میلیون و ۲۸۶ هزار 
بشکه نفت خام و میعانات گازی در ۱۰ 
پالایشگاه مدرن کشور، تولید روزانه 
۱۱۵ میلیون لیتر بنزین باکیفیت و 
تولید روزانه ۱۱۲ میلیون لیز گازوئیل 

باکیفیت را برعهده داشته است.
از طرح های ارتقای کمیت و کیفیت 
کشور،  خام  نفت  پالایشگاه های 
و  وپالایشگاه  پتر چندین  احداث 
توسعه پالایشگاههای فراسرزمینی و 
پایداری شبکه سوخت با تنوع در 
سبد سوخت خانوار، توزیع روزانه ۴۸ 
هزار تن ال پی جی در کشور، تأمین و 
توزیع روزانه ۲۴ میلیون مترمکعب 
سوخت سی ان جی در کشور برای 
جلوگیری از ناترازی بنزین و تنوع 
در سبد سوخت خانوار، تبدیل ۲۴۰ 
هزار خودرو عمومی به دوگانه سوز 
به صورت کاماً رایگان با فعالیت ۳۳۰ 
کارگاه تبدیل در کشور، اجرای پروژه 
ملی صادرات دریایی گاز مایع با ۹ 
سکو با قابلیت تخلیه هم زمان در 
بندرعباس به عنوان برشی کوچک 

از فهرست بلند بالای اقدامات مهم 
دولت سیزدهم در راستای توسعه 

صنعت پالایشگاهی یاد می شود.
فراموش نکنیم که اجرای تعهدات 
دولت قبل با صادرات ۱۸۰ میلیون 
لیتر بنزین در دولت سیزدهم یکی 
از اتفاقات مهمی بود که در دولت 

سیزدهم رقم خورد.
توان تولید بنزین یورو۴ ایران روزانه 

۷۵ میلیون لیتر است.
 در قانون بودجه امسال تدوین 
شده، مادامی که مصرف بنزین 
مدیریت شود در سقف ۸۵ میلیون 
لیتر، شرکت پالایش و پخش موظف 
است ۹۰ درصد بنزین مصرفی را بر 
مبنای استاندارد، تولید و توزیع کند.

خ داده که  این امر در شرایطی ر
مصرف بنزین کشور پس از دوره 
افول دوساله ناشی از شیوع ویروس 
کرونا، با رشد بیش از ۱۲ درصدی 

روبه رو شده است.
درحال حاضرمیانگین مصرف بنزین 
از مرز روزانه ۱۱۴ میلیون لیتر درکشور 

فراتر رفته است.
از پایین بودن کیفیت خودروهای 
تولید داخل، بالا بودن میزان مصرف 
سوخت آنها، عقب ماندگی چندساله 
در خروج خودروهای فرسوده، عدم 
سرمایه گذاری و تعلل دولت قبل در 
ساخت پالایشگاه و بی توجهی به 
نوسازی و بهسازی پالایشگاههای فعلی 
درکنارافزایش شدت مصرف انرژی به 
عنوان دلایل مهم رشد مصرف بنزین 

درکشور یاد می شود.
عواملی که بخش مهم آنها دست کم 
با عملکرد  رابطه ای مستقیم  در 
ضعیف دولت قبل در ارتباط بوده 

. ست ا

همین عمکلرد ضعیف دولت قبل، 
باعث شده تا فهرستی بلند بالا از 
ناکامی های دولت قبل به دولت 
سیزدهم به ارث برسد. درحال حاضر 
روزانه ۲۵۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی 

در ایران مصرف می شود.
تازه ترین ترازنامه انرژی کشور شدت 
مصرف فرآورده های نفتی در کشور 
را ۱.۴ برابر میانگین سرانه مصرف 

جهانی گزارش می کند.
اگرچه این اعداد به خودی خود بسیار 
بزرگ هستند، اما زمانی که آن را با 
اعداد بودجه و عملکرد آن در سال 
۱۴۰۱ مقایسه کنیم، عمق فاجعه 

مشخص می شود.
گفته می شود که سالانه ۸۰ میلیارد 
دلار یارانه سوخت در کشور پرداخت 
می شود. این در شرایطی است که 
سال ۱۴۰۱ مجموع درآمدهای نفتی 
کشور ۴۳ میلیارد دلار بود که این 
اعداد نشان می دهد ایران حدود ۲ 
برابر درآمدهای نفتی خود را صرف 

پرداخت یارانه انرژی کرده است.
اکنون روزانه یک هزار و ۶۵۰ میلیارد 
تومان یارانه به بنزین سهمیه ای و 
یک هزار میلیارد تومان یارانه به 
بنزین آزاد تعلق می گیرد که نشان 
می دهد دولت هر روز بیش از ۲ 
هزار و ۶۵۰ میلیارد تومان یارانه به 

بنزین می دهد.
ازسوی دیگر ایرانی ها امسال به طور 
میانگین روزانه حدود ۱۰۰ میلیون لیتر 

بنزین مصرف کرده اند.
 از این مقدار، ۶۰ میلیون لیتر بنزین 
سهمیه ای و ۴۰ میلیون لیتر در روز 

بنزین آزاد بوده است.
یارانه پرداخت شده به بنزین در ماه 
۷۹.۵ هزار میلیارد تومان و در سال 

۹۵۴ هزار میلیارد تومان بوده است.
هرچندکه بودجه عمومی دولت بر 
اساس قانون بودجه سال جاری ۱۵۰۰ 

هزار میلیارد تومان بوده است.
بنابراین یارانه پرداختی به بنزین در 
صورت ثابت بودن قیمت بنزین و 
قیمت دلار، معادل ۶۳ درصد بودجه 
عمومی دولت در یک سال است. 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گفته که 
حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار خودرو فرسوده 
در ناوگان حمل ونقل کشور داریم 
که با حذف این ناوگان از چرخه 
حمل ونقل، گام مهمی در مدیریت 
مصرف سوخت در کشور محقق 

خواهد شد.
از  تأسف  ابراز  با  جلیل سالاری 
سوزانده شدن روزانه ۲۲۰ میلیون لیتر 
سوخت مایع )بنزین و نفت گاز( در 
کشور تأکید کرده که این رقم معادل 
سوزانده شدن ۵۸ میلیارد دلار سرمایه 
در سال است که اگر فقط ۱۰ درصد 
آن صرفه جویی و صرف توسعه ناوگان 
شود، افزون بر توسعه زیرساخت ها در 
این بخش، این مقدار صرف توسعه 
زیربنایی در صنعت نفت و دیگر 

صنایع خواهد شد.
اما با توجه به عملکرد ضعیف دولت 
قبل در صنعت پالایش و پخش و 
حمله حامیان دولت قبل به دولت 
سیزدهم در مورد بنزین چه باید کرد؟
واقعیت این است که در تمام دنیا 
بار بهینه سازی مصرف سوخت تنها 
بر دوش وزارتخانه ای منتسب به نفت 
و انرژی نیست و کار جمعی تمامی 

ارگان ها را می طلبد. 
برای مثال تغییر الگو و فرهنگ مصرف 
سوخت کاری نیست که وزارت نفت 
بتواند در این مسیر گام هایی بردارد، 
به همین منظور یا تمام ارگان ها 
باید دست به دست هم دهند تا 
بهینه سازی سوخت به نحو احسن 
در ریل خود حرکت کند، یا با حذف 
یارانه موافقت شود که این خود 
موضوعی پرهزینه و پرمشغله خواهد 
بود. پس بهینه آنکه با همراهی و 
همیاری شرکت های حمل ونقل، راه و 
شهرسازی، صنایع و نظارت بر فروش 
سوخت در جهت جلوگیری از قاچاق، 
گام های بلندی در راستای بهینه سازی 

مصرف سوخت برداشته شود.
ن  شد ینه  د نها ینکه  ا ضمن 
صرفه جویی در استفاده از فرآورده های 
نفتی مانند نفت و گازوئیل هم از 
حجم مستمر آلودگی ها کم می کند 
و هم بخش زیادی از درآمدهای ارزی 
برای توسعه زیرساخت های اقتصادی 

کشور تأمین می شود.
درغیر این صورت بیم آن می رود که 
به جمع واردکنندگان سوخت تبدیل 
شویم. هرچند تاش وزارت نفت 
بر این بوده که با توسعه صنعت 
وند  ر تولیدات  میزان  پالایشی، 

افزایشی خود را ادامه دهد.
واقعیت این است که تاش مخالفان 
دولت سیزدهم برای به حاشیه 
کشاندن عملکرد وزارت نفت دولت 
سیزدهم راه به جایی نبرده و افکار 
عمومی از عملکرد دولت قبل به 
خوبی آگاه است. عملکردی که 
میراث تلخی برای دولت سیزدهم 

به ارث گذارده است.

حمله  ناشیانه حامیان دولت قبل 
به دولت سیزدهم با کارت سوخت

به نظر می رسد که هدف 
از طرح چندین باره 

چند نرخی شدن بنزین 
و کمبود آن در شرایط 

فعلی از ناحیه مخالفان 
دولت، درگیرکردن وزارت 

نفت دولت سیزدهم با 
حواشی بوده تا شاید از 

این رهگذر، مانع از اجرای 
بموقع طرح های نفتی از 
ناحیه وزارت نفت دولت 

سیزدهم شوند

انرژی6
چهار شنبه    ۱۸ مرداد  ۱۴۰۲    شماره  ۴۹

گزارش

خبر

میزان پرشدگی سدهای کشور تا ۳۱ 
تیر سال جاری به ۵۷ درصد رسیده 
بود که با رشد مصرف آب و افزایش 
میزان آب خروجی از سدها این عدد 
تا روز ۱۴ مرداد کاهش ۴ درصدی را 

تجربه کرد و به ۵۳ درصد رسید.
این روزها میزان تقاضای مصرفی آب 
به شدت افزایش یافته به گونه ای 
که در کا نشهر تهران به ۳ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون لیتر رسیده است؛ 

با این تقاضای روزافزون حجم آب 
موجود در سدهای کشور نیز کاهش 

یافته است.
تازه ترین گزارش مرکز اطاعات و 
داده های آب کشور نشان می دهد 
درحالی که از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر ۱۴۰۱( تا ۳۱ تیر حجم آب 
موجود در سدهای کشور ۲۷ میلیارد 
و ۸۸ میلیون مترمکعب بوده، این 
رقم در ۱۴ مرداد به ۲۶ میلیارد و 
۳۰۰ میلیون مترمکعب کاهش یافته 

. ست ا
سال گذشته در همین بازه زمانی 
حجم آب موجود در سدها ۲۲ میلیارد 

و ۳۵۰ میلیون مترمکعب بوده که 
نسبت به سال گذشته ۱۸ درصد رشد 

را نشان می دهد.
حجم آب ورودی به سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهرماه ۱۴۰۱( تا ۱۴ مرداد در عین حال 
هم نسبت به ۳۱ تیر ماه امسال و 
همچنین نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته با کاهش همراه 

شده است.
میزان آب ورودی به سدها از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۱۴ مرداد به عدد 
۳۷ میلیارد و ۵۸۰ میلیون مترمکعب 
رسیده که با رشد ۲۷ درصدی نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته همراه 
است، اما نسبت به ۳۱ تیرماه یک 

درصد کاهش دارد.
سال گذشته در همین بازه زمانی، 
حجم آب ورودی به سدها ۲۹ میلیارد 

و ۴۸۰ میلیون مترمکعب بود.
حجم آب خروجی از سدهای کشور 
نیز از ابتدای سال آبی جاری تا 
۱۴ مرداد ۳۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
مترمکعب بوده است که در سال 
آبی گذشته این میزان ۲۶ میلیارد و 
۳۰۰ میلیون مترمکعب بود که رشد 

۱۵ درصدی را نشان می دهد.
حجم آب سدهای تأمین کننده آب 

پرشدگی سدهای کشور به ۵۳ درصد کاهش یافت

شرب و کشاورزی در حالی با کاهش 
همراه شده که اخبار رسیده از شهرها 

و استان های کشور حاکی از افزایش 
میزان مصرف آب است.

دولت سیزدهم هم همواره اعلام کرده که افزایش قیمت بنزین در دستور کار نیست و تأکید کرده که 
براساس قانون بودجه سال جاری، قیمت بنزین تغییر نخواهد کرد



 افزایش نظارت 
بر عرضه بلیت های 

تابستانی اتوبوس
معاون حمل و نقل سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای گفت: با تدابیر 
پیش بینی شده، عرضه بلیت های 
مربوط به سفرهای تابستانی در 
بخش حمل و نقل عمومی بیش از 
پیش کنترل می شود. حمیدرضا 
شهرکی با اشاره به گزارش ها و 
اعتراض ها مبنی  بر کاهش تعداد و 
بازه زمانی عرضه بلیت در سایت ها 
و سکوهای فروش بلیت از سوی 
مسافران خاطرنشان کرد: مقرر 
حمل ونقل  شرکت های  شده 
مسافر حداقل ۸۰ درصد ظرفیت 
سرویس های اتوبوسی خود در 
مسیرهای برون استانی را از طریق 
و  اینترنتی  اپ های  سایت ها، 
موبایلی طرف قرارداد شرکت های 
حمل ونقل مسافری به فروش 
برسانند و مابقی را در قالب فروش 
حضوری عرضه کنند. معاون حمل 
و نقل سازمان راهداری و حمل ونقل 
شرکت های  ود:  افز جاده ای 
حمل ونقل مسافری باید بازه 
زمانی ۱۵ روزه ارائه سرویس جهت 
پیش فروش بلیت ها در سامانه های 
فوق را رعایت کنند، همچنین این 
شرکت ها با بهره مندی از تمام 
ناوگان در اختیار، باید به برقراری 
برای  سرویس های فوق العاده 
مقاصد با تقاضای بالا اقدام کنند.

اتصال پرند به چرمشهر با 
۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار

معاون وزیر راه و شهرسازی از اتمام 
مطالعات طرح اتصال شهر جدید 
پرند به چرمشهر خبر داد و گفت: 
جاده پرند به چرمشهر با ۳۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار از منابع داخلی شرکت 
احداث می شود. علیرضا جعفری 
با اعلام اینکه شروع مطالعات این 
طرح از خردادماه سال گذشته 
شروع شد، افزود: مطالعات اتصال 
شهر جدید پرند به چرمشهر در 
بخش مطالعات اردیبهشت امسال 
۱۰۰ درصد انجام شد. جعفری شروع 
عملیات اجرایی این طرح را از نیمه 
دوم امسال عنوان و در خصوص 
مزیت های اجرای این طرح گفت: 
اتصال شهر جدید پرند به آزادراه 
غدیر، کاهش زمان سفر شهروندان 
که قصد سفر به جنوب و جنوب 
شرقی استان تهران، استان های 
شرقی و استان های غرب تهران 
را دارند از جمله مزیت های این 

طرح است.

تخریب ساختمان های 
ناایمن غیراصولی است

علی کریمی ، رئیس سازمان نظام 
مهندسی ساختمان تهران با بیان 
در  ساختمان ها  تخریب  تمام 
تهران غیراصولی انجام می شود 
گفت: برای تخریب ساختمان های 
غیرمجاز در خلازیر از نظام مهندسی 
دعوت نشده بود. وی اظهار کرد: 
اتفاقی که روی داده این است یک 
سری ساختمان بدون اخذ پروانه 
در خلازیر ساخته شده است. بعد 
از اینکه نهادهای قانونی دستور 
تخریب، جمع آوری و قلع وقمع را 
دادند در زمان تخریب این اتفاق روی 
داد و ساختمان هایی که غیراصولی 
در حال ساخت بود به صورت 
غیراصولی تخریب شدند و منجر 
به این فاجعه و فوت تعدادی شد.

اخبار

با توجه به اهمیت و نیاز به تدوین 
بسته جامع در حوزه برنامه ریزی 
تولید  جهش  قانون  در  مسکن، 
مسکن بر این مهم تأکید شده است؛ 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
حوزه مسکن، برنامه هفتم توسعه نیز 
فرصت مناسبی برای تدوین قانونی 
جامع برای بخش مسکن بخصوص 
موضوع تأمین مسکن کم درآمدها 
یا ساخت مسکن  استطاعت پذیر 
است. اقداماتی مانند نهضت ملی 
مسکن در سطح ملی و قرارگاه جهادی 
مسکن شهرداری تهران و به موازات 
آن، مهم ترین سند میان مدت کشور، 
یعنی برنامه پنجساله هفتم توسعه، 
موضوع مسکن را در دستور کار دارد. 
با توجه اینکه برنامه هفتم توسعه 
خطوط کلی اقدامات دولت در زمینه 
سیاستگذاری مسکن را نیز ترسیم 
می کند، لزوم ارتباط منسجم میان 
این برنامه و سایر برنامه های بخش 
مسکن بیشتر می شود تا با اجرای آن 
مهم ترین هدف دولت یعنی تأمین 
مسکن اقشار مختلف بویژه اقشار 

محروم و آسیب پذیر به دست آید.
در برنامه ششم توسعه نیز بر تأمین 
آسیب پذیر  اقشار  برای  مسکن 
بخصوص ساماندهی بافت های فرسوده 
و حاشیه نشینی تأکید شده است اما از 
زمان اجرای برنامه یعنی سال 96 تا 99، 
زمان انتظار برای خانه دار شدن از ۳4 
به 4۸.9 سال رسید و در همین مدت 
متوسط قیمت یک متر مسکن در 
شهرهای کشور از ۱.6 به 7.6 میلیون 
تومان افزایش یافت. در انتهای برنامه 
ششم حدفاصل سال های ۱۳96 تا 
۱۳99 تمامی شاخص های استطاعت 
مسکن کاهش قابل توجهی داشته 
است، تولید مسکن قابل استطاعت 
بشدت کاهش پیدا کرده و زمان انتظار 
برای خانه دار شدن به نزدیک ۵۰ 
سال رسیده است. به این ترتیب 
تورم شدید کشور نیز باعث افزایش 
هزینه های ساخت مسکن شده و 
میزان سهم وام خرید و ساخت به 
حداقل خود رسیده است. از همین رو 
ارائه پیشنهادهای جدید جهت تأمین 
مالی و در نظر گرفتن مشوق های 
در  مسکن  ساخت  برای  مختلف 
برنامه هایی مانند نهضت ملی مسکن 
 و برنامه هفتم ضروری به نظر می رسد.
کز  مر که  رشی  ا گز س  سا ا بر 

درخصوص  مجلس  پژوهش های 
برنامه های توسعه در بخش مسکن 
ارائه کرده است، در دهه گذشته که 
برنامه پنجم و ششم توسعه اجرا شده 
است، در بخش مسکن در برنامه 
پنجم به دلیل عدم تأمین تسهیلات 
لازم بسیاری از طرح ها در طول این 
برنامه نیمه تمام باقی ماند و نرخ 
سود بالای تسهیلات و عدم تمایل 
بخش خصوصی به سرمایه گذاری 
در تولید مسکن، موجب شد که 
در عمل برنامه پنجم توسعه توفیق 
محدودی کسب کند و درنهایت آنچه 
در بعد خانوار در طول برنامه پنجم 
رخ داده، شامل کاهش بعد خانوار، 
کمبود یک میلیون واحد مسکونی در 
برابر خانوارهای موجود، کاهش تولید 
مسکن شهری از 76۵ هزار واحد 
مسکونی در سال ۱۳9۰ به ۳4۱ هزار 
واحد مسکونی در سال ۱۳94، کاهش 
میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی 

در ساختمان های مسکونی شهری از 
رقم ۳4 هزار میلیارد تومان در سال 
۱۳9۰ به رقم 22 هزار میلیارد تومان 
در سال ۱۳94 با وجود نرخ تورم بالا 
است. مهم ترین مشکل در بخش 
مسکن در برنامه ششم، بافت های 
فرسوده و بازآفرینی شهری دیده شده 
است و با اینکه برنامه اصلی دولت در 
زمان اجرای برنامه ششم نوسازی بود 

اما این برنامه توفیق نداشت.
سعه  تو ششم  مه  نا بر طبق 
شهرسازی،  و  راه  وزارتخانه های 
کشور و شهرداری ها مکلفند در طول 
برنامه نسبت به احیا، بهسازی، 
نوسازی و مقاوم سازی و بازآفرینی 
سالیانه حداقل 27۰ محله در قالب 
مطالعات مصوب ستاد ملی بازآفرینی 
شهری پایدار با احتساب انواع آن 
تاریخی،  ناکارآمد،  بافت  ازجمله 
سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه ای 
و ارتقای دسترسی به خدمات و بهبود 

 تأمین مسکن گروه های کم درآمد 
در برنامه هفتم توسعه

در دهه گذشته بخصوص از سال 96 تا 99، تمامی شاخص های استطاعت مسکن کاهش قابل توجهی داشته و 
تولید مسکن برای خانوار کم درآمد بشدت کاهش پیدا کرده، موضوعی که در برنامه هفتم بر آن تأکید شده است

گزارش

در فصل ۱۱ لایحه 
برنامه هفتم توسعه 

استطاعت پذیری مسکن 
مورد اشاره قرار گرفته 

است. کارشناسان 
حوزه مسکن معتقدند 

این برنامه باید به 
صورت مشترک در 

تمام برنامه های حوزه 
مسکن مانند نهضت 
ملی، نوسازی، برنامه 

جهادی و برنامه هفتم 
اجرا شود تا توفیق برنامه 

هفتم در خانه دار کردن 
اقشار نیازمند بیش از 
برنامه های دیگر باشد بر اساس آمار، به ازای هر 2 خانوار مالک نشین، یک خانوار مستأجر 

در کشور وجود دارد و روشن است که برای حل و فصل بحران مسکن 
کشور نیازمند اقدامات سیاستی یکپارچه، بویژه برای تأمین مسکن 

گروه های کم درآمد و آسیب پذیر هستیم که در برنامه هفتم توسعه 
به آن اشاره شده است و لازم است با برنامه ریزی دقیق هسمو با سایر 

برنامه های بخش مسکن اجرا شود.

ـــرش بـ

 
توسعه صنعت ریلی در برنامه ششم توسعه 
از محورهای اصلی این برنامه بود که در 
برنامه هفتم نیز بخصوص برای پیشبرد 
اهداف ترانزیتی به آن توجه شده است. 
میعاد صالحی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
تحقق  خصوص  در  راه آهن  مدیرعامل  و 
برنامه های توسعه در بخش ریلی گفت: این 
بخش در سال ۱4۰۰ حدود ۳ هزار میلیارد تومان 
بدهی و ۳ هزار میلیارد تومان انباشت تعمیرات 
داشت به همین دلیل نوسازی و بهسازی 
ناوگان و زیر ساخت در بخش ریلی عقب 
ماندگی شدیدی دارد. در سال ۱۳97 با توجه به 
پرش سه برابری ارزی و اینکه بسیاری از قطعات 
ناوگان ارزی است، بودجه راه آهن به جای ۳۰۰ 
درصد، ۳۰ درصد رشد کرد و اولین ناترازی رقم 

خورد. در سال ۱۳99 هم افزایش ۳۰۰ درصدی 
ارز و افزایش بودجه ۳۰ درصدی رخ داد که 
ناترازی در راه آهن افزایش یافت و با انباشتی 
از بدهی ها و تعمیرات روبه رو شدیم. معاون 
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: در بند الف 
ماده ۵7 قانون برنامه ششم اشاره شده که 
یک درصد از سهم فروش نفت باید به حوزه 
ریلی اختصاص یابد. سهم راه آهن فروش نفت 
در ۱۳96 تا ۱4۰۰، 77۰۰ میلیارد تومان بوده اما 
سازمان برنامه و بودجه به حوزه ریلی پول 

نداده و حوزه ریلی را فقیرتر کرده است.
مدیرعامل راه آهن با اشاره به اهداف برنامه 
رشد ترانزیت در کشور گفت: از زمانی که در 
راه آهن حضور پیدا کردیم، بنا داشتیم گفتمان 
ترانزیت را پررنگ کنیم و با کشورهای همسایه 
بیشترین دیپلماسی را در حوزه حمل ونقل 
ریلی داشته باشیم. به همین دلیل کریدور 
شمال به جنوب را ایجاد کرده و اکنون 47۰۰ 
کیلومتر مسیر تمام ریلی را از روسیه به هند 

داریم که می توانیم بار را ترانزیت کنیم و درآمد 
داشته باشیم و از مهر ۱4۰۱ این کار عملیاتی شد.

رشد حمل مسافری
وی درباره آمار جابه جایی مسافران ریلی 
توضیح داد: در سال ۱4۰۱ نسبت به ۱4۰۰ با 4۳ 
درصد افزایش جابه جایی مسافر در بخش 
ریلی به 29 میلیون و 67۰ هزار نفر رسیدیم 
و رکورد تاریخی جابه جایی در راه آهن ثبت 
شد، هدفگذاری برای امسال هم بالای ۳۰ 
میلیون نفر است. در چهار ماهه ۱4۰2 نسبت 
به مدت مشابه ۱4۰۱ هم با ۱۳ درصد افزایش به 
جابه جایی ۱۰ میلیون و 7۰۰ هزار نفر رسیدیم.

معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر حمایت 
از تولید داخلی بیان کرد: ما به تولید داخل 
توجه داریم و این فرایند را تسهیل می کنیم؛ در 
۱4۰۱ نسبت به ۱4۰۰ به 4۸ درصد افزایش تولید 
واگن باری نو رسیدیم و به ۱۵9۸ عدد دست 
پیدا کردیم که تماماً سرمایه گذاری بخش 

خصوصی و تولید داخل بود.
 

تهاتر نفت برای توسعه صنعت
صالحی با بیان اینکه برای حل مشکلات 
تنوع بخشی به تأمین مالی را سرلوحه قرار 
دادیم، گفت: یکی از این موضوعات، تهاتر 
نفت است که از آذر ۱4۰۰ کلید خورد و ما 
توانستیم  پروژه های ریلی را احصا کنیم از 
جمله چابهار -زهدان و رشت - آستارا؛ خطوط 
ترانزیتی که با یک الحاق، ارزش افزوده 
بیشتری دارد. این عدد بیش از ۱۰ میلیارد 
دلار است و از سازمان برنامه انتظار داریم 
که تعهدات قبلی را عمل کند تا حداقل 
بدهی های دولت قبلی را پرداخت کنیم و 
بعد به جهش بپردازیم؛ تأمین سرمایه از 
طریق ماده ۱2 هم بسیار مهم بوده و سقف 
آن 7.۵ میلیارد دلار است. وی درباره اقدامات 
راه آهن برای اربعین نیز بیان کرد: برای 
ایام اربعین امسال 6۰۰ هزار صندلی قطار در 

مسیرهایی ازجمله تهران - کرمانشاه و مشهد 
- کرمانشاه در نظر گرفته شده است، قیمت 
بلیت را هم ثابت نگه داشته ایم. همچنین 
از خرمشهر به شلمچه برای کسانی که از 
تهران تا خرمشهر با قطار بیایند یا با ماشین 
شخصی تا شلمچه بیایند، ریل باسی به طول 
2۰ کیلومتر گذاشتیم 24 ساعته و رایگان 
تا نقطه صفر مرزی شلمچه زوار را جابه جا 
می کند.  صالحی درباره علت کمبود بلیت 
مسافری، توضیح داد: افزایش قیمت بلیت 
قطار نسبت به سایر مدل ها اندک است، 
همه واگن های مسافری برون شهری واگذار 
شده به بخش خصوصی که قطعاً با این نرخ ها 
راه آهن و شرکت ها زیان می بینند، باید نرخ 
بلیت اصلاح شود یا سازمان برنامه رقمی به 
راه آهن اختصاص دهد. در حال حاضر که 
قیمت بلیت افزایش نیافته و به خاطر قیمت 
و ایمنی تقاضای ما بالا رفته و طبیعی است که 

انتخاب اول مردم حوزه ریلی باشد.

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به عقب ماندگی مزمن صنعت ریلی اعلام کرد

7.7 هزار میلیارد بدهی دولت قبل به راه آهن
گزارش خبری

زیرساخت ها با رویکرد محله محور 
در چارچوب قوانین و مقررات اقدام 
کنند. این مسأله نیز تحقق محدودی 
داشته و بنابر اعلام مدیریت وقت حوزه 
بازآفرینی تحقق ۱۰ تا 2۰ درصدی نسبت 
به هدفگذاری اولیه داشته است و پس 
از آن نیز برنامه مسکن ملی مطرح شد 
که آن هم خروجی قابل توجهی برای 

اقشار مختلف نداشت.
 کاهش و سقوط تولید مسکن، افزایش 
شدید زمان دسترسی به مسکن، رشد 
تورم وقیمت مسکن، از مهم ترین 
مشکلات بخش مسکن در طول برنامه 
ششم است. در زمان اجرای برنامه 
ششم توسعه نقش دولت در بخش 
مسکن حداقلی و اقدامات کم اثر است.

در فصل ۱۱ لایحه برنامه هفتم توسعه 
استطاعت پذیری مسکن مورد اشاره 
قرار گرفته است. کارشناسان حوزه 
مسکن معتقدند این برنامه باید به 
صورت مشترک در تمام برنامه های 
حوزه مسکن مانند نهضت ملی، 
نوسازی، برنامه جهادی و برنامه هفتم 
اجرا شود تا توفیق برنامه هفتم در 
خانه دار کردن اقشار نیازمند بیش 
از برنامه های دیگر باشد. مهم ترین 
هدف مشترک در این برنامه ها، نوسازی 
بافت های فرسوده به منظور افزایش 
سطح رفاه خانوار و دسترسی آسان تر 
اقشار محروم به مسکن است. بر 
اساس آمار حدود 2۰ درصد خانوار در 
بافت فرسوده ساکن هستند که در 
کلانشهرهایی مانند تهران این آمار 

بیشتر است.
 به گفته مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران، بررسی ها نشان می دهد که 
در شهر تهران 2۳۰ هزار پلاک فرسوده 
و ناکارآمد وجود دارد که البته شامل 
محدوده بافت های تاریخی نیز هست، 
متوسط تولید مسکن از یک پلاک 
فرسوده پنج واحد مسکونی است و 
پیش بینی می شود در 2۳۰ هزار پلاک 
فرسوده تهران امکان تولید یک میلیون 

واحد مسکونی وجود دارد.
می بایست  گفت:  جنتی  حسین 
همه مدیران شهری، انبوه سازان، 
صنعتی سازان، سازندگان متبحر در 
بافت های فرسوده از تسهیلات ۱9 بندی 
مشوقانه بافت های فرسوده استفاده 
کنند، شهرداری تهران نیز نهایت 
تخفیف را به جهت گرفتن پروانه 
در بافت اعمال کند تا دولت بتواند 
ظرفیت ماده ۱2 قانون جهش تولید 
مسکن را به درستی در بافت فرسوده 

هدایت کند.
وی افزود: در حال حاضر مشارکت 
کنندگان یا صاحبان ملک یا سازندگان 
می توانند از تسهیلات ۵۵۰ میلیون 
تومانی استفاده کنند تا چهره شهر زیبا 
و تازه شده و ایمنی و امنیت زندگی در 
شهر تهران افزایش یابد. تجربه ورود 
بخش خصوصی به بخش مسکن تجربه 
برد هم برای متقاضی و هم سرمایه گذار 
است و سبب می شود تمام ظرفیت های 
قانونی جهش تولید مسکن فعال شود.
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 دیوار برنامه ششم 
مقابل مسکن 

 کاهش و سقوط تولید مسکن، 
افزایش شدید زمان دسترسی به 

مسکن، رشد تورم وقیمت مسکن، 
از مهم ترین مشکلات بخش مسکن 
در طول برنامه ششم است. در زمان 

اجرای برنامه ششم توسعه نقش 
دولت در بخش مسکن حداقلی و 

اقدامات کم اثر است

عکس: ایران
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عملکرد مثبت بورس کالا 
در مقابله با رانت و فساد

معادن  و  صنایع  کمیسیون  سخنگوی 
تبعات  ایرنا درباره  با  مجلس در گفت وگو 
ایران  اقتصاد  در  دستوری  قیمت گذاری  
اعلام کرد: قیمت گذاری دستوری پدیده ای 
با  که  است  ــران  ای اقتصاد  در  ناخوشایند 
هدف ارزان شدن سفره مردم و تخصیص 
تولیدکنندگان اجرایی  به  ارزان  اولیه  مواد 
ــداف محقق  اه این  اما در عمل  می شود 
نمی شود. روح الله عباسپور گفت: همیشه 
در روند قیمت گذاری دستوری امکان آنکه 
پوشش  مورد  را  کالا  یک  تولید  زنجیره  کل 
قرار داد، وجود ندارد و از این  رو یک بخش 
دیگر  بخش  و  قیمت گذاری  زنجیره  از 
نرخ گذاری  بازار  واقعیت های  براساس 
به هم  شاهد  ترتیب  این  به  و  می شود 
شدن  نرخی  چند  و  ــازار  بـ نظم  ــوردن  خـ
کالاها و دلال بازی هستیم. عباسپور تأکید 
براساس  زنجیره  از  بخش  یک  اینکه  کرد: 
قیمت های واقعی بازار تأمین نیاز کنند اما 
در بخش دیگر به تولیدکننده فشار بیاوریم 
و  مشخص  نرخی  با  را  خود  محصول  که 
تولید  هزینه های  گرفتن  نظر  در  ــدون  ب
تولید  به  و  است  انصاف  از  دور  بفروشد، 
ضربه می زند. نماینده مردم قزوین با اشاره 
انقلاب  معظم  رهبر  گفت:  سال  شعار  به 
این  تأکیدشان  تولید  از  حمایت  بحث  در 
بود که همراه با رشد تولید، مهار تورم هم 
انجام شود و برای تحقق این امر مهم باید 
حمایت  مورد  کشور  در  تولیدکنندگان 
اینکه  بیان  با  عباسپور  گیرند.  قرار  واقعی 
دولت نباید خود را رقیب بخش خصوصی 
رقابت  جای  به  دولت  کرد:  تأکید  بداند، 
با بخش خصوصی باید نظارت بیشتری بر 
داشته  سیاستگذاری ها  و  معاملات  روند 
اقتصاد  برنامه  طبق  داد:  ادامه  وی  باشد. 
ــذار  واگ ــردم  م به  باید  اقتصاد  مقاومتی، 
حمایت  سیاست گذاری،  به  دولت  و  شود 
می توان  صورت  این  در  بپردازد،  نظارت  و 
امیدوار  کشور  در  تولید  بخش  ــق  رون به 
و  صنایع  کمیسیون  سخنگوی  باشیم. 
بر نقش مهم  تأکید  با  پایان  معادن در 
برای  معاملات  دقیق  رصد  در  کالا  بورس 
بورس  ــای  داده ه گفت:  سیاست گذاران، 
کالا برای سیاست گذاران بسیار مهم است 
و از طریق همین داده ها می توان نسبت به 

جبران کمبودها در بازار اقدام کرد.

 
 

رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار روز خبرنگار 

را تبریک گفت
مجید عشقی رئیس سازمان بورس و اوراق 
خبرنگار  روز  مناسبت  به  پیامی  در  بهادار 
برای  ــلاش  ت در  خبر  نوشت:نگارندگان 
فعالان،  حقوق  احقاق  و  حقایق  نگارش 
سرمایه گذاران، سهامداران و متولیان بازار 
سرمایه برای ایجاد بستر مناسب و صیانت 
و  حضور  هستند.  سهامداران  حقوق  از 
استمرار بر رسالت حرفه ای تان امید بخش 
و  منصف  قاضیانی  بی طرف،  یارانی  وجود 
همراهانی برای ثبت حقایق روزهای کاری 
سرمایه،  ــازار  ب اعتلای  تلاش مان  است. 
صیانت از حقوق سهامداران، ارتقای سواد 
این  در  است؛  سالم  ــازاری  ب ایجاد  و  مالی 
مسیر سخت، صبورانه همراه ما بوده و در 
فضایی موازی برای همین اهداف تلاش 
کرده اید. تبریک به مناسبت روز خبرنگار 
مناسبت  یک  یادآوری  از  فراتر  وظیفه ای 
از هر لحظه  قدردانی  که  تقویمی است 
حضورتان در فراز و فرودهای بازار سرمایه 
اصحاب  بر  اعتماد  اعتقادمان،  است. 
رسانه است برای احقاق حقوق ذینفعان، 
تحلیل های  و  فعالان  ــدای  صـ ــدن  ــان رس
نظام  ارشد  متولیان  تصمیمات  از  درست 
که بر روند بازارسرمایه به عنوان آینه تمام 

نمای اقتصاد کشور تأثیری همیشگی دارد.
در تلاش برای انعکاس صدای ذی نفعان و 
نگارندگان حقایق مهم ترین بازار اقتصادی 

کشور مانا باشید.

 

 
  

معاملاتی  روز  چهارمین  سهام  بازار 
خروج  و  شاخص ها  افت  با  را  هفته 
معاملات  از  حقیقی  ــداران  ــام ــه س

سهام به پایان رساند.
نیم  در  ــد  ــن ــرچ ه اساس،  براین 
ساعت ابتدایی معاملات دیروز، 
با  توانستند  حقوقی  ــداران  ــام ــه س
منسجم  تقاضای  جبهه  یک  ایجاد 
بازار را در یک روند صعودی قرار 
حقیقی ها  عرضه  فشار  ــا  ام دهند 
رانده  عقب  به  قیمت ها  شد  باعث 
آهنگ  تدریج  به  شاخص ها  و  شود 

نزولی به خود بگیرند.
که  بورس  کل  شاخص  ترتیب  این  به 
توانسته  هفته  ابتدایی  روز  سه  در 
بود روند صعودی خود را حفظ کند، 
13 هزار واحد کاهش ارتفاع  بیش از 
 37 و  میلیون   2 محدوده  در  و  داد 

هزار واحد آرام گرفت.
کاهش  با  نیز  فرابورس  کل  شاخص 
217 واحدی روبه رو شد و روز  ارتفاع 
به  واحد   432 و  هزار   26 عدد  در  را 

رساند. پایان 
ــد نزولی قیمت ها در  ــ دیروز رون
ــازار  ــ ب در  فعال  سهام  اکثریت 
مشاهده شد به طوری که از 
نماد   541 ــده  ش معامله  نماد   740
نمادها(  کل  از  ــد  درص  73 )معادل 
و  قیمت  افت  ــا  ب را  معاملاتی  روز 
پایان  به  قیمت  افزایش  با  نماد   199

رساندند.

ــود این در معاملات دیروز  ــا وجـ ب
نماد(   69 )با  خرید  صف های  تعداد 
ــا 63  از تعداد صف های فروش )ب
ــت که نشان  ــرف نماد(، سبقت گ
در  همچنان  تقاضا  جریان  می دهد 

نمادهای ارزنده بازار برقرار است.
بیشترین  ــد،  ــی دهـ مـ ــان  ــش ن ــار  ــ آم
معاملات  در  ــا  ــاضـ ــقـ تـ جریان 
شکل  سرمایه گذاری  شرکت های 
معاملاتی  گروه  این  و  گرفته 
بازار  شده  خرید  صف  نماد  بیشترین 

را داشته است.
 

خروج 500 میلیارد تومانی حقیقی ها 
و افت ارزش معاملات

جریان  دوشنبه،  روز  معاملات  در 
معاملات  از  حقیقی  پول  خروج 
از  ــن طیف  ای و  یافت  تداوم  سهام 
میلیارد   560 ــدود  حـ بازار  ــالان  ــع ف

حقوقی ها  به  را  خود  سهام  از  تومان 
پول  میزان  همین  به  و  کرده  واگذار 

ج کردند. از معاملات خار
ــای  ــ ــدوق ه ــ ــن ــ ص در  روند  این 
بازار  ثابت  ــد  درآم با  سرمایه گذاری 
 120 حدود  و  بود  مشاهده  قابل  نیز 
حقیقی ها  توسط  نیز  تومان  میلیارد 
ج  خار صندوق ها  این  معاملات  از 

شد.
با  همچنین روند خروج پول حقیقی 
همراه  معاملات  حجم  و  ارزش  افت 
خرد  معاملات  ارزش  شاخص  و  شد 
 200 ــک هزار و  ــا کاهش حدود ی ب
هزار   4.6 ــدد  ع به  تومانی  میلیارد 

رسید. تومان  میلیارد 
حقیقی های  می دهد  نشان  روند  این 
پیداکردن  ــال  درحـ همچنان  ــازار  بـ
و  هستند  ــازار  ــ ب از  ــروج  خـ فرصت 
قدرتمندی  تقاضای  جبهه  همچنان 

شکل  ــازار  بـ در  حقیقی ها  ــرف  ط از 
است. نگرفته 

 
ترین های بازار

گروه های  دوشنبه  روز  معاملات  در 
و  ارتباطات  و  اطلاعات  انبوه سازی، 
را  پول  ورود  بیشترین  سرمایه گذاری 

به ثبت رساندند.
ــن خروج پول نیز در  ــری ــت ــش ــی ب
و  اساسی  فلزات  خودرو،  گروه های 

بانک به ثبت رسید.

ــا« و  ــت ــس نمادهای »فملی«، »ش
نماد های  و  بورس  در  »شپدیس« 
»فجهان«، »خاور« و »وسپهر« 
بر  تأثیرگذارترین ها  فرابورس  در 

شاخص کل بودند.
ــن حجم معاملات در  ــری ــت ــش ــی ب
نمادهای »خگستر«، »خساپا« و 
نمادهای  و  رسید  ثبت  به  ــودرو«  »خ
نیز  ــا«  ــاپ و »وس »ورنا«  »خگستر«، 
خود  به  را  معاملات  ارزش  بیشترین 

دادند. اختصاص 

  
سازمان  سخنگوی  صبایی  امیرمهدی 
ــت که  بورس به تازگی اعلام کرده اس
ــروش متری مسکن  سرانجام طرح فـ
نهایی رسیده و  مراحل  به  ــورس  بـ در 
شهریورماه  تا  معاملات  این  دستورالعمل 
بورس  سازمان  مدیره  هیأت  تصویب  به 
اینجاست که  اما سؤال اصلی  می رسد؛ 
متری،  صورت  به  می توانند  چگونه  مردم 
تحویل  و  ــروش  ف ــلاً  اص و  بخرند  مسکن 
این مسکن ها چگونه خواهد بود. »ایران 
این  این گزارش به سؤالات  اقتصادی« در 
»ایران  ــزارش  گ به  می دهد.  پاسخ  حوزه 
از  اقتصادی«، خانه دار شدن همواره یکی 
دغدغه های بزرگ جامعه به خصوص قشر 
جوان و کم درآمد بوده است. دولت نیز در 
دوره های مختلف به دنبال ارائه راهکارهای 
مؤثر جهت تأمین این نیاز بوده و در این 
مهر،  مسکن  همچون  طرح هایی  زمینه 
نهضت ملی مسکن و نیز ارائه تسهیلات 
خرید مسکن را اجرایی کرده که کمابیش 
از افراد جامعه  در خانه دار شدن بسیاری 
کمک کننده بوده است؛ گرچه هر کدام از 
این طرح ها خود نیاز به سرمایه اولیه دارند 
آن  کردن  فراهم  افراد  از  بسیاری  برای  که 

چندان ممکن و آسان نیست. 
که  طرح هایی  از  یکی  اخیر  سنوات  در 
نیاز  بازار سرمایه برای کمک به تأمین  در 
مردم به مسکن مطرح شده، عرضه اوراق 
در  یا  بورس  در  مسکن  استاندارد  سلف 
اصطلاح عموم همان پیش فروش متری 
مسکن است. اهمیت اجرای این طرح، 
از این جهت است که به دلیل آنکه اغلب 
افراد سرمایه اولیه موردنیاز برای خرید یک 
واحد مسکونی کامل را ندارند، بنابراین به 
کمک ایده فروش متری مسکن می توانند 
حداقل  اندازه  به  سرمایه،  میزان  هر  با 
یک یا چند متر از یک واحد مسکونی در 
یک پروژه بزرگ را خریداری کنند. به این 
این  از  استفاده  با  اینکه  بر  علاوه  ترتیب 
ــرح امکان سرمایه گذاری و پوشش  ط
ریسک نوسان قیمت ها در حوزه مسکن 
اجرای  می شود،  فراهم  افراد  عموم  برای 
این طرح در نهایت به خانه دار شدن مردم 
نیز منجر خواهد شد. افزون بر این، دولت 
از  حمایت  و  طرح  این  کمک  به  می تواند 
افراد  راکد  و  اجرای آن، سرمایه های مازاد 
بازارهای  از چند گاهی به سمت  را که هر 
شده  سرازیر  دلار  و  سکه  از  اعم  مختلف 
به  می شود  آن  در  التهاب  بروز  موجب  و 
سمت تولید مسکن هدایت کرده و علاوه 
بر تأمین مالی سازندگان به معاملات بازار 
مسکن که احتمال بروز رکود دوره ای در آن 

وجود دارد، رونق بخشد.
ایران نیز طی دو سال اخیر  بورس کالای 
به دنبال طراحی ابزارهایی برای حل این 
معضل اجتماعی بوده و با ارائه پیشنهاد 
یا  مسکن  استاندارد  سلف  اوراق  انتشار 
کرده  تلاش  مسکن  متری  فروش  همان 
دسترسی اقشار وسیع جامعه بویژه اقشار 

کم درآمد به مسکن را فراهم سازد.
و  اقتصادی  مطالعات  مدیر  زمینه،  این  در 
امور بین الملل بورس 
ــران به  ــ ــ ــالای ایـ ــ ــ ک
ــیات فروش  جزئ
در  مسکن  متری 
اوراق  انتشار  قالب 
پرداخته  مسکن  سلف 
مسکن  متری  فروش  در  اینکه  بیان  با  و 
در بورس کالا به مرور زمان فرد می تواند 
اوراق  خصوص  در  گفت:  شود،  خانه دار 
طی  را  طرحی  مسکن  استاندارد  سلف 
اوراق  و  بورس  سازمان  به  اخیر  سال  دو 
بهادار پیشنهاد داده ایم که در انتظار ابلاغ 

دستورالعمل اجرایی آن هستیم.
راهکار  سه  ــزود:  ــ اف محمدی پور  معین 
اقشار  بیشتر  ــه  ــرچ ه ــت  ــارک ــش م ــرای  ــ ب
ساختمان  صنعت  در  جامعه  مختلف 
شده  ارائه  سرمایه  بازار  چهارچوب  در 
مالی  تأمین  راستای  در  راهکار  دو  است. 
پروژه های ساخت است و راهکار دیگر 

املاک  مدیریت  و  فروش  برای  روشی 
انتشار  همان  اول  راهکار  ــت.  اس ــزرگ  ب
کالاست.  بورس  در  مسکن  سلف  اوراق 
نیست  لازم  که  است  این  آن،  مهم  نکته 
سرمایه گذار به اندازه خرید کل متراژ یک 
میزان  به  فرد  هر  بلکه  بخرد،  اوراق  خانه 
اندازه  به  مثال  عنوان  به  خود  سرمایه 
مسکن  ــازار  بـ در  می تواند  مربع  متر   6
این  از  که  باشد  داشته  سرمایه گذاری 
ریسک  پوشش  ضمن  می تواند  طریق 
را  ساخت  ــروژه  پـ مسکن،  ــازار  بـ قیمتی 
این  نیز  دوم  راهکار  کند.  مالی  تأمین 
زمین  صندوق های  می توانیم  که  است 
این  که  کنیم  ــدازی  ــ ــ راه ان ساختمان  و 
مذاکره  وارد  پیمانکاران  با  صندوق ها 
بر عهده  را  آنها  پروژه  تأمین مالی  و  شده 
گردش  در  سرمایه  تأمین  عملاً  و  بگیرند 
و  قیمت  کنند.  ایجاد  را  مسکن  بازار 
صندوق  این  واحدهای  از  حاصل  سود 
پروژه های  سوددهی  میزان  به  ــع  واق در 
مذکور  صندوق  اختیار  در  ساخت وساز 
روش  نوعی  که  سوم  راهکار  برمی گردد. 
صندوق های  ــدازی  ــ راه انـ است،  فروش 
صندوق  این  ــت.  اس مستغلات  و  ــلاک  ام
بزرگی  املاک  بهادارسازی  اوراق  امکان 
آنها  یکجای  فروش  که  می کند  فراهم  را 
یک  بیان  در  وی  است.  چالش برانگیز 
یعنی  اول  راهکار  کارکرد  نحوه  برای  مثال 

مردم چگونه می توانند متری 
مسکن بخرند؟

گزارش »ایران اقتصادی« از آخرین جزئیات طرح فروش متری مسکن

این  در  ــرد:  ک اظهار  مسکن  سلف  اوراق 
مدل، برای مثال خانه ای که 80 درصد 
ورقه  هزار   50 به  تبدیل  داشته،  پیشرفت 
بهادار می شود و هر ورقه آن شامل بخشی 
از آن مسکن مثلاً یک مترمربع است. البته 
نهایی واحدهای مسکونی  برای تخصیص 
به  باید  آنها در سررسید، دارنده  و تحویل 
اوراق  صاحب  تحویل،  قابل  متراژ  میزان 
عبارت  به  باشد.  مسکن  استاندارد  سلف 
تمام  ساختمانی  پروژه  یک  وقتی  بهتر، 
شد، هر فرد به اندازه اوراق خریداری شده 
پروژه  آن  از  مشخصی  متراژ  مالک  خود 
است. با رسیدن به موعد تحویل فیزیکی، 
وی  توسط  شده  خریداری  اوراق  تعداد  اگر 
باشد،  کامل  واحد  یک  اندازه  به  حداقل 
فرد طی فرایند منصفانه ای برای تخصیص 
خواهد  مسکونی  واحد  صاحب  واحدها، 
با  می تواند  سررسید  در  فرد  واقع  در  شد. 
تکمیل  و  تحویل  آمادگی  درخواست  ارائه 
تحویل  برای  تخصیص،  اولویت بندی  فرم 
اقدام نماید.  گرفتن واحد خریداری شده 
مسکونی  واحدهای  ــورت  ص این  غیر  در 
متناظر واحدها از طرف دارندگان اوراق به 
بهترین قیمت به فروش رسیده و با دارنده 
ورقه تسویه نقدی می شود. مدیر مطالعات 
کالای  بورس  بین المللی  امور  و  اقتصادی 
ایران به بیان مزایای اوراق سلف استاندارد 
تأمین  امکان  گفت:  و  پرداخت  مسکن 
مالی برای فعالان ساخت وساز و اطمینان 
از فروش، امکان پیش خرید مسکن در یک 
بازار رسمی برای خانوارها، تضمین اجرای 
به  سرمایه گذاری  امکان  سازنده،  تعهدات 
به  دسترسی  و  مسکن  در  متری  ــورت  ص
مزایای  از  کشور  سراسر  از  معاملات  انجام 
مهم این روش است. ضمن اینکه در این 
نیز  و  ثانویه  معاملات  انجام  امکان  طرح 
قالب  در  سود  سقف  و  کف  تعیین  امکان 

اوراق سلف استاندارد وجود دارد.
اجرای  با  گفت:  خاتمه  در  محمدی پور 
بورس  در  مسکن  متری  فروش  طرح 
استاندارد،  سلف  اوراق  کمک  به  ــالا  ک
امکان جذب منابع مالی برای پروژه های 
می شود  فراهم  معتبر  سازندگان  و  بزرگ 
نیاز از  ــذ تضامین مورد  و به دلیل اخ
لازم  اعتماد  و  اطمینان  پروژه،  سازنده 
و  مسکن  پیش خریدکنندگان  برای 
مقایسه  در  اوراق  این  سرمایه گذاران 
می شود.  ایجاد  بورس  از  ــازار خارج  ب با 
از  بسیاری  از  می تواند  مهم  مزیت  این 
فروش  پیش  در  کلاهبرداری  روش های 
مسکن در بازار خارج از بورس از جمله 
فروش مال غیر، پیش فروش از سوی 
ــاز، پیش فروش با  ــج ــرم ــی شخص غ
به  تعهدات  ایفای  عدم  یا  و  جعلی  سند 
صورت کامل با تحویل ناقص ساختمان 
گزارش  این  پایان  در  کند.  جلوگیری 
امیرمهدی  اخیر  روزهای  طی  می افزاید، 
نیز  ــورس  ب سازمان  سخنگوی  صبایی 
راه اندازی  برای  لازم  اقدامات  انجام  از 
بورس  در  مسکن  سلف  اوراق  معاملات 
کالا خبر داد و پیش بینی کرد اصلاحات 
تا  معاملات  این  دستورالعمل  در  لازم 
مدیره  هیأت  تصویب  به  شهریورماه 

سازمان بورس برسد.

گزارش

گزارش

با اجرای طرح فروش 
متری مسکن در بورس 

کالا به کمک اوراق سلف 
استاندارد، امکان جذب 

منابع مالی برای پروژه های 
بزرگ و سازندگان معتبر 

فراهم می شود

فرود شاخص های بازار سهام درچهارمین روز معاملاتی هفته
73 درصد نمادهای بازار به رنگ قرمز درآمدند

نسرین کاظمی
خبرنگار

اخبار

سجاد صفری / ایران
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کاهش شدید قیمت طلا در بازار 
افت قیمت ارز در بازار

هفته  دوشنبه  طا  و  سکه  انواع  قیمت 
جاری نسبت به روز یکشنبه با نوسانات 
که  طوری  به  است،  بوده  روبه رو  زیادی 
هزار   340 کاهشی  با  جدید  طرح  سکه 
هزار   190 کاهشی  با  قدیم  طرح  تومانی، 
تومانی، نیم سکه با کاهشی 100 هزار تومانی 
و ربع سکه با کاهشی 100 هزار تومانی روبه رو 

بوده است.
از طرف دیگر سکه گرمی 150 هزار تومان 

کاهش، هر گرم طای 18 عیار حدود 20 هزار تومان کاهش و هر گرم طای 24 عیار 25 هزار تومان 
کاهش را به خود دیده است. اما در بازار ارز نیز قیمت دلار، یورو و درهم بانک مرکزی ثابت بوده 

ولی این سه ارز در بازار غیر رسمی کاهش یافته است.

پنجره 
قیمت

قیمتوزن نوع گوشت قرمز 
قزل آلای بی استخوان پاک 

286 هزار تومانیک کیلو شده 

151 هزار تومانیک کیلو ماهی قزل آلا 

فیله قزل سالمون ایرانی 
169 هزار توماننیم کیلو بدون تیغ 

279 هزار تومان700 گرم فیله ماهی شوریده جنوب 

266 هزار تومان600 گرم فیله ماهی شوریده جنوب 

 استیک ماهی شیر جنوب 
207 هزار تومان700 گرم با پوست 

240  هزار تومان700 گرم فیله ماهی حلوای سیاه 

ماهی سفید دریایی شکم 
285 هزار تومان850 گرم خالی 

770 هزار تومان700 گرم ماهی حسون 

650 هزار تومان700 گرم ماهی حسون منجمد 

یک کیلو و 80 ماهی گیدر 
گرم 

یک میلیون و 80 
هزار تومان

فیله ماهی قزل آلای سالمون 
149 هزار توماننیم کیلو ایرانی 

فیله ماهی سی باس بدون 
275 هزار توماننیم کیلو استخوان 

فیله ماهی سی باس بدون 
189 هزار تومان300 گرم استخوان 

فیله ماهی سلطان ابراهیم 
88 هزار تومانیک کیلو جنوب 

114 هزار تومان600 گرم فیله ماهی سنگسر شهری 

112 هزار تومان400 گرم فیله ماهی کوتر 

135 هزار تومانیک کیلو ماهی قزل آلای منجمد 

178 هزار تومان700 گرم فیله استیک ماهی شیر 

240 هزار تومان650 گرم استیک ماهی شیر 

190 هزار توماننیم کیلو میگو منجمد 

قیمتسکه و بازار 
28 میلیون و 394 هزار تومانتمام سکه طرح جدید 
25 میلیون و 501 هزار تومانتمام سکه طرح قدیم 

15 میلیون و 400 هزار توماننیم سکه 
10 میلیون و 400 هزار تومانربع سکه 

6 میلیون و 150 هزار تومانسکه گرمی 
2 میلیون و 339 هزار تومانهر گرم طای 18 عیار 
3 میلیون و 119 هزار تومانهر گرم طای 24 عیار 

10 میلیون و 134 هزار تومانهر مثقال طا 
10 میلیون و 201 هزار تومانهر مثقال طا

قیمتانواع ارز 
41 هزار و 335 توماندلار )بانک مرکزی( 
45 هزار و 367 تومانیورو)بانک مرکزی( 

11 هزار و 255 توماندرهم )بانک مرکزی( 
49 هزار و 400 توماندلار )بازار آزاد( 
54 هزار و 270 تومانیورو) بازار آزاد( 

13 هزار و 710 توماندرهم )بازار آزاد( 
1 هزار و 933 دلاراونس طا 

روز  سه  طی  خودرو  بازار  بررسی   
یک  از  بعد  می دهد  نشان  گذشته 
دیگر  بار  مقطعی،  قیمت  افزایش 
و  داخلی  محصولات  انواع  قیمت 
مونتاژی رو به کاهش گذاشته است. 
بر این اساس بیشتر این خودروها 
 14 شنبه  روز  به  نسبت  گذشته  روز 
مرداد بین پنج تا 30میلیون تومان 
کاهش قیمت داشتند. در این بین 
پرایم،  دیگنیتی  دناپاس،  قیمت 
 6 آریزو  و   S۳ جک   ،MVM X۲۲

اکسلنت ثابت مانده است ولی باقی خودروهای مورد بررسی همه با افت قیمت همراه بوده اند. بیشترین 
افت قیمت مربوط به آریزو ۵T و لاماری ایما با 30میلیون کاهش در بهای بازار و کمترین آن مربوط به پژو 

است. بوده  قیمت  کاهش  تومان  5میلیون  با   S ساینا  و   ،R دنده ای  کوئیک  سال،  پارس 

به تبع  بازار  انواع میوه و سبزی و صیفی جات در  قیمت 
افزایش محسوس تولید و عرضه گسترده در بازار نسبت 
ــت.  ــوده اس ــه رو ب ــی روب ــش محسوس ــا کاه ــته ب ــه گذش ــه هفت ب
خ هر کیلوگرم آلبالو بین  به طوری که به عنوان نمونه نر
30 تا 50 هزار تومان، آلوی قطره  طا بین هفت هزار تا 30 
هزارتومان، آلو سانترا بین 10 تا 35 هزار تومان، گیاس 
تک دانه بین 45 تا 100 هزار تومان، گیاس مشکی بین 20 
ــان،  ــا 80 هزارتوم ــن 30 ت ــی بی ــی بیروت ــان، گاب ــزار توم ــا 40 ه ت
انگور رطبی و انگور عسگری بین 12 تا 25 هزار تومان، 
ج  ــر ــی ک ــان، توت فرنگ ــزار توم ــا 25 ه ــن 17 ت ــدری بی ــور کن انگ
بین 40 تا 100 هزار تومان، سیب گاب بین 20 تا 45 هزار 
تومان، شلیل شبرنگ بین 20 تا 50 هزار تومان، شلیل 
شمس بین 15 تا 45 هزارتومان، هلو بین 15 تا 50 هزار 
تومان، هلو انجیری بین 15 تا 55 هزار تومان و زردآلو بین 

ــت. ــان اس ــزار توم ــا 50 ه 17 ت

بازار  قیمت ماهی در 
ــاری  ــال ج ــه در س آزاد ک
با افزایش محسوسی 
نسبت  بوده،  روبه رو 
با   گذشته  هفته  به 
کاهش قیمت روبه رو 
شد، با این حال ولی 
ــودن  ــالا ب ــه ب ــه ب ــا توج ب

ــه  ــد ک ــر چن ــرد؛ ه ــر می ب ــه س ــود ب ــازار در رک ــان ب ــا همچن قیمت ه
میزان صادرات این محصولات در کنار میزان تولید همچنان 

با رشد قابل توجهی روبه رو بوده است.

ــا قیمت  جدیدترین نرخ عرضه لاستیک خودروی سواری ب
ــد. ــر ش ــاه 1402 منتش ــژه مردادم ــی وی دولت

کاهش قیمت  خودرو در بازار

 قیمت انواع میوه 
و صیفی جات

کاهش قیمت انواع ماهی 
در بازار

قیمت انواع لاستیک دولتی 
در بازار

نوع  میوه و 
سقف قیمتکف قیمت صیفی جات 

40 هزار تومان30 هزار تومان آلبالو 

20 هزار تومان7 هزار تومان آلوی قطره طا 

18 هزار تومان12 هزار تومان انگور عسگری 

16 هزار تومان8 هزار تومان خربزه 

خیار رسمی 
25 هزار تومان15 هزار تومان بوته ای 

30 هزار تومان17 هزار تومان زردآلو 

30 هزار تومان20 هزار تومان سیب گاب 

25 هزار تومان15 هزار تومان شلیل شبرنگ 

70 هزار تومان45 هزار تومان گیاس تک دانه 

53 هزار تومان50 هزار تومان موز اکوادر 

35 هزار تومان15 هزار تومان هلو 

7 هزار تومان4 هزار تومان هندوانه 

17 هزار تومان12 هزار تومان بادمجان قلمی 

10 هزار تومان6 هزار تومان پیاز زرد 

10 هزار تومان7 هزار تومان سیب زمینی 

8 هزار تومان5 هزار تومان گوجه فرنگی 

9 هزار تومان5 هزار تومان طالبی و جانا 

8 هزار تومان5 هزار تومان هویج 

17 هزار تومان10 هزار تومان لیمو ترش میناب 

12 هزار تومان10 هزار تومان سبزی جور 

15 هزار تومان12 هزار تومان سبزی خوردن 

قیمت حلقه سایز برند 
)تومان(

۶۵R۱۳/165 11,292,000 لاستیک بارز  
۶۰R۱۳/175 11,372,000 لاستیک بارز  
۷۰R۱۳/175 11,472,000 لاستیک بارز  
۶۰R۱۴/185 1۱,۵۷۲۰۰۰ لاستیک بارز  
۶۵R۱۴/185 11,695,000 لاستیک بارز  

۶۰R۱۴/185 1۱,۵۶۴,۰۰۰ لاستیک گلدستون 
۶۵R۱۴/185 11,698,000 لاستیک گلدستون 
۶۵R۱۵/185 11,800,000 لاستیک گلدستون 

۶۵R۱۴/185 11,700,000 لاستیک یزد تایر 
۶۰R۱۴/205 11,966,000 لاستیک یزد تایر 
۲۰۵/۶۰R۱۵ 12,100,000 لاستیک یزد تایر 

قیمت به تومانمدل  خودرو 

565.000.000سمند LX EF7 بنزینی ۱۴۰۱ 

615.000.000سمند سورن پلاس دوگانه سوز۱۴۰۲ 

 LX) ۱۴۰۲) 615.000.000پژو پارس سال

480.000.000پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱ 

510.000.000پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲ 

 TU5Pپژو ۲۰۷ پانورما اتوماتیک
مدل ۱۴۰۲ 

785.000.000

پژو ۲۰۷ دنده ای۱۴۰۲ (فرمان 
625.000.000برقی( 

780.000.000تارا اتوماتیک مدل ۱۴۰۲ 

665.000.000تارا دنده ای v1 مدل ۱۴۰۲ 

530.000.000رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲ 

570.000.000دنا معمولی ۱۴۰۱ 

675.000.000دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۱ 

دنا پلاس۶ دنده توربو چهار 
710.000.000ایربک۱۴۰۲ 

هایما S7 1.8 لیتر توربو 
1.360.000.000پلاس۱۴۰۲ 

255.000.000پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۱ 

                  ساینا s دنده ای مدل 
 ۱۴۰۲

345.000.000

330.000.000ساینا EX دنده ای۱۴۰۱ 

325.000.000تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱ 

335.000.000تیبا ۲ (رینگ فولادی( ۱۴۰۱ 

555.000.000شاهینG مدل ( ۱۴۰۲( 

335.000.000کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲ 

کوییک دنده ای ۱۴۰۲ با رینگ 
325.000.000فولادی 

350.000.000کوییک S مدل ۱۴۰۲ 

زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 
 ۱۴۰۱535.000.000

زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز 
580.000.000آپشنال ۱۴۰۲ 

ام وی ام X22 اتوماتیک اسپرت 
840.000.000لاکچری ۱۴۰۱ 

ام وی ام X22 دنده ای اسپرت 
730.000.000لاکچری ۱۴۰۲ 
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‌‌عراق‌واردات‌
‌۴قلم‌خوراکی‌را‌
متوقف‌کرد

عراق  کابینه  اقتصادی  شورای 
نوشابه،  آبمیوه،  ــواع  ان حذف 
فهرست  از  شیرینی  و  کیک 
ــی این کشور را  ــ اقام وارداتـ

کرد. تصویب 
اقتصادی«،  ــران  »ای گزارش  به 
عراق  کابینه  اقتصادی  شورای 
ــر خارجه این  ــاست وزیـ ــه ری ب
آبمیوه ،  ــواع  انـ ــذف  ح کشور، 
از  ــه، کیک و شیرینی  نوشاب
ــاس وارداتی را  ــن فهرست  اج
این  در  تجدیدنظر  شرط  ــه  ب
مصوبه در مدت یک سال و 
را  از آن  بازار  تأثیرپذیری  میزان 

کرد. تصویب 
در  عراق  ــه  ــ ــارج ــ خ وزارت 
ــرد که در  ــام کـ ــ ــیه ای اع ــان ــی ب
جلسه  سومین  و  ــت  ــس ــی ب
ــورای اقتصادی کابینه به  ــ ش
ــؤاد حسین، وزیر  ــ ریاست ف
برنامه ریزی،  وزرای  و  خارجه 
ــارت، صنعت  ــ ــج ــ دارایی، ت
کل  ــس  ــیـ رئـ و  ــاورزی  ــ ــشـ ــ کـ و 
ــاوران  ــشـ مـ و  ــزی  ــرکـ مـ بانک 
حقوقی  و  ــتصادی  اقـ ــور  ــ امـ
ــد که  ــر مقرر شـ ــت وزی ــس ــخ ن
نوشابه،  آبمیوه ،  انواع  واردات 
فهرست  از  شیرینی  و  کیک 

واردات حذف شود.
است:  ــده  ــ آم بیانیه  ــن  ایـ در 
قلم  چهار  این  واردات  حذف 
کالا مشروط بر این است که 
توسط  ــال  ــک س ی مدت  ظرف 
سازماندهی  و  توسعه  معاونت 
معدن  و  صنعت  وزارت  صنایع 
ــذاری  ــرگ ــی ــأث عراق، میزان ت
مثبت یا منفی اجرای این 
تصمیم بر بازار داخلی، 

ارزیابی و بررسی شود.
ــام  اع عراق  ــه  ــارج خ وزارت   
گرفت  تصمیم  شورا  این  کرد، 
ــروش  ــرای قیمت گذاری، ف بـ
نفع  به  ــبوس  تحویل سـ و 
وزارتخانه های  بین  ــداران،  دام
هماهنگی  زراعت  و  بازرگانی 

شود.
ــن بیانیه، این  ــاس ایـ ــ بر اس
ــن میزبان  ــی ــن ــچ ــم شورا ه
دارو  واردات  شرکت  مدیرکل 
مدیرکل  و  پزشکی  ملزومات  و 
ــی  ــت دول ــای  ــ ــراردادهـ ــ قـ اداره 
بود  عراق  برنامه ریزی  وزارت 
ــط  ــواب ض اصاح  مورد  در  تا 
ــا،  ــ ــه فرآوری داروه ــوط ب ــرب م
ملزومات  واکسن ها،  سرم ها، 
تاش  و  پزشکی  دستگاه های  و 
برای بومی سازی صنعت 
همه  کردن  فراهم  با  داروسازی 
صنعت  تشویق  و  لازم  امکانات 
پزشکی  ملزومات  و  داروسازی 

ملی بحث و گفت وگو شود.
ــوز در  ــی به گزارش الفرات ن
ــراق  ع ــه  ــارج خ وزارت  بیانیه 
اقتصادی  شورای  است،  آمده 
ــه همچنین تصمیم  ــن ــی ــاب ک
وزیران  هیأت  به  است  گرفته 
گمرکی  تعرفه  که  شود  پیشنهاد 
کشتار  برای  ــی  واردات زنده  دام 
درصد   4 ــد(  ــن ــف ــوس گ و  )گاو 
کاهش یابد و واردکنندگان 
واردات  هزینه های  تأمین  برای 
سامانه  به  ورود  با  می توانند 
ارز  رسمی  خ  نر به  دلار  آناین، 

کنند. خریداری 

اخبارخبر

دولتی  منبع  دو 
کشور  دومین  در 
تولیدکننده  بزرگ 
ــام  ــان اعــــــ جهـــــــ
ذخایر  که  کردند 
برنج هند در آغاز 
ماه اگوست تقریباً 
هدف  برابر  سه 

بود. خود 
به گزارش »ایران 
این  اقتصادی« 

مازاد بازار همراه با محصول فصل جدید که قرار است تا ماه اکتبر 
وارد بازار شود، امیدواری را افزایش می دهد که دهلی نو ممنوعیت 
صادرات اخیر را کاهش دهد. بزرگ ترین صادرکننده برنج جهان 
غیر  سفید  برنج  صادرات  غیرمنتظره  توقف  دستور  گذشته  ماه 
چندساله  سطح  بالاترین  به  را  قیمت ها  و  کرد  صادر  را  باسماتی 

ــود. ــانده ب رس
منابع به رویترز گفتند که ذخایر برنج هندی در انبارهای دولتی در 
اول ماه آگوست به ۳۷.۶ میلیون تن رسید. همچنین اعام کردند 
که ما در انتهای سال بازاریابی برنج 2022 تا 202۳ هستیم و ذخایر 
ما بیش از حد کافی است. کشاورزان هندی که معمولاً کاشت برنج 
ــول  ــت محص ــد، برداش ــاز می کنن ــولای آغ ــن و ج ــی ژوئ ــای باران را در ماه ه

ــد را از اکتبر آغاز می کنند. فصل جدی
بر اساس گزارش رویترز، کشاورزان هندی تاکنون 2۳.۷ میلیون 
مدت  به  نسبت  درصد   1.۷1 که  کاشته اند  تابستانی  برنج  هکتار 
مشابه سال قبل افزایش یافته است، زیرا باران های موسمی حیاتی 
در ماه جولای احیا شده و به کشاورزان کمک کرد تا کاشت را تسریع 

ــد. کنن

وبگاه  از  اقتصادی«  »ایران  گزارش  به 
سرعت  به  اخیر  دوران  در  جهان   ،TGP
در حال  گذار است. بسیاری از کشورهای 
امریکا،  متحدان  از  برخی  حتی  جهان، 
به فکر حرکت به سوی یک نظام مبادله 
هستند؛  دلار  از  استفاده  جای  به  جدید 
این فرایند »دلارزدایی« نامیده می شود. 
به  امریکامحور  تک قطبی  جهان  تبدیل 
قدرت های  ظهور  با  چندقطبی،  جهانی 
و  هند  چین،  مانند  جدید  اقتصادی 
برزیل، نقشی مهم در روند دلارزدایی ایفا 

کرده است.
مسیر  در  رسماً  ــادش  ــگ ــن ب اکنون 
دلارزدایی قدم گذاشته است تا از اقتصاد 
دلار  سلطه  تحت  دنیای  برابر  در  کان 

قرار  هند  و  بنگادش  کند.  محافظت 
است استفاده از روپیه هند را برای انجام 

معامات تجاری دوجانبه آغاز کنند.
این  در  کشور  دو  ــزی  ــرک م بانک های 
که  یافته اند  دست  توافقی  به  خصوص 
جای  به  می توان  اکنون  آن،  اساس  بر 
از  کالا  صادرات  برای  هند  روپیه  از  دلار، 
بنگادش به هند و واردات کالا از هند به 

بنگادش استفاده کرد.
است  بنگادش  برای  پیشرفت  یک  این 
عوامل  بر  بنا  خارجی اش  ارز  ذخایر  که 
حال  در  سرعت  ــه  ب جهانی  مختلف 
کاهش است و به همین دلیل به دنبال 

کاهش وابستگی به دلار امریکاست.
ــرای  اهمیت تاش های بنگادش ب
پیوستن به چنین طرح هایی در احیای 
به  که  کشور،  این  کان  اقتصاد  مدیریت 
افزایش  و  امریکا  پولی  سیاست  دلیل 
بنگادش  واردات  هزینه های  اخیر 

دلارزدایی و سود هند 
و بنگلادش از تجارت 

به روپیه

است.  انکارناپذیر  است،  شده  تضعیف 
ــی و  ــت ــاض ــای ری ــت ه ــاس ــی ــود س ــ ــا وجـ بـ
زمینه  در  شده  ایجاد  محدودیت های 
بحران  ــا  ب مقابله  منظور  ــه  ب واردات 
و  دلار  ــرای  ب جایگزین  یک  ایجاد  دلار، 
بنگادش  برای  ارز  این  در  صرفه جویی 
گفتنی  است.  یافته  ــراوان  ــ ف اهمیتی 
است کل تجارت واردات و صادرات بین 
انجام  امریکا  دلار  به  هند  و  بنگادش 
می شد، اما ترتیبات پولی محدود جدید 

بین بنگادش و هند اهمیتی ویژه دارد.
راه حل  این  با  می توان  معتقدند  عده ای 

بنگادش  ارزی  ذخایر  حاد  بحران  به 
تحلیلگران  حال،  ــن  ای با  کرد؛  کمک 
از  استفاده  صورت  در  هرچند  می گویند 
ارزهای دیگر به همراه دلار در معامات 
تا  بنگادش  ذخایر  بر  فشار  خارجی، 
حدودی کاهش می یابد، هنوز راه زیادی 
برای بازگرداندن اقتصاد کان این کشور 
به مسیر اصلی وجود دارد. در این برنامه 
به  فقط  واردات  هند،  با  جدید  ارزی 
بانکی  هیچ  اما  است؛  امکان پذیر  روپیه 
طور  به  را  روپیه  نمی تواند  بنگادش  در 

جداگانه برای این معامله خریداری کند.

ترجمه

اقتصاد‌جهان

رکود  و  کشور  از  خارج  در  ضغیف  تقاضای 
تا  است  شده  باعث  ــل  داخ در  اقتصادی 
درصد   14.۵ ژوئیه  ماه  در  چین  صادرات 
نسبت به ماه ژوئیه 2022 کاهش یابد. این 
شدیدترین کاهش میزان صادرات در چین 

از آغاز سال 2020 تاکنون به شمار می رود.
ــه طور  ــادی«، ب ــص ــت ــزارش »ایران اق ــ ــه گ ب

کلیدی  اهرمی  ــادرات  ــ ص بخش  سنتی، 
و  می آید  شمار  به  چین  اقتصادی  رشد  در 
اینک کاهش میزان آن به طور مستقیم بر 
اشتغال تأثیر خواهد گذاشت. از این پس 
اشتغالزایی در چین حرکتی کم سرعت را 

تجربه خواهد کرد. 
و  امریکا  در  تورم  و  رکود  خارجی،  حوزه  در 
اروپا باعث شده است تا تقاضا برای خرید 
سوی  از  یابد.  کاهش  چینی  محصولات 
و  امریکا  با  ژئوپولیتیک  تنش های  دیگر، 
قصد برخی کشور های غربی برای کاستن 

و  چین  به  ــود  خ اقتصادی  وابستگی  از 
همچنین رویکرد مبتنی بر تنوع بخشی به 
دیگری  دلایل  نیز  محصولات  تأمین  شبکه 
برای تقاضای پایین در قبال واردات از چین 

تلقی می شوند.
بر اساس آمار های ارائه شده اداره گمرکات 
چین، فروش کالا های صادراتی این کشور 
در ماه گذشته 14.۵ درصد نسبت به مدت 
این  یافت.  کاهش   2022 سال  در  مشابه 
کاهش کالا های صادراتی از ماه ژانویه 2020 
هنگامی  ــت؛  اس ــوده  ب بی سابقه  تاکنون 

صادرات‌چین‌به‌پایین‌ترین‌سطح‌
خود‌از‌سال‌‌۲0۲0رسید

همه گیری  آغاز  دلیل  به  چین  اقتصاد  که 
کشیده  تعطیلی  به  عمل  در  کووید19، 
شد. کارشناسان مؤسسه بلومبرگ چنین 
کاهشی را برای صادرات چین پیش بینی 
از  شده  منتشر  آمار های  اما  بودند،  کرده 
کاهشی فراتر از پیش بینی ها حکایت دارد. 
کارشناسان بلومبرگ بر این باور بودند که 
صادرات چین 1۳.2 درصد کاهش خواهد 
یافت؛ در حالی که آمار ها نشانگر کاهشی 

14.۵ درصدی است.
بهداشتی  محدودیت های  گذشته،  سال 
شرکت های  صفر«،  ــد  ــووی »ک ــا  ب مرتبط 
تعطیلی  ــل  ــی دل به  را  ــور  ــح م ــادرات  ــ ــ ص
حمل  مشکات  و  کارخانه ها  غیرمنتظره 
چین  ــود.  ب ــرده  ک تضعیف  بشدت  نقل  و 
خود  سختگیرانه  اقدامات  اکثر  سرانجام 
برای  را  راه  و  لغو   2022 دسامبر  ماه  در  را 
اما  کرد،  هموار  فعالیت ها  تدریجی  بهبود 
سرعت  با  می رفت  انتظار  که  بازگشتی 
آن هم کاهش  کمی صورت گرفت. علت 
مصرف داخلی و نرخ بیکاری بی سابقه در 
صداوسیما  گزارش  به  بود.  جوانان  میان 
در  و«،  ت  اف ام  »ب  تلویزیونی  شبکه  از 
تقاضا،  کمبود  دلیل  به  خارجی،  عرصه 
واردات چین در ماه ژوئیه افت کرد و به رقم 
منفی 12.4 درصد نسبت به مدت مشابه در 
سال گذشته رسید. این نهمین ماه متوالی 

کاهش واردات است.
شدیدتر  بسیار  چین  اقتصادی  انقباض 
و  درصد(   ۶.8 ــی  ــف ــن )م ــن  ــ ژوئـ ــاه  ــ م از 
بلومبرگ  تحلیلگران  پیش بینی های 

)منفی۵.۶ درصد( است.

واردات  و  صادرات  ضعیف  ــای  ــاره آم
چین، قیمت نفت را به 84.۷۵ دلار در 
هر بشکه کاهش داد؛ اما نگرانی از کمی 
بیشتر  کاهش  از  مانع  ــازار  ب در  عرضه 

قیمت ها شد.
ــران اقتصادی«، پس  ــ ــزارش »ای به گـ
انتظار  از  بیش  کاهش  آمار  انتشار  از 
صادرات و واردات چین در ماه جولای 
که نشان از رشد ضعیف در بزرگ ترین 
دارد،  جهان  خام  نفت  ــده  ــن ــن واردک
قیمت نفت در معامات روز سه شنبه 

کاهش یافت.
به  نفت  قیمت  کاهش  حال،  این  با 
بازار  در  عرضه  کمی  برای  انتظار  علت 

محدود بود.
سنت   ۵9 ــا  ب برنت  نفت  بشکه  ــر  ه
و  شد  فروخته  دلار   84.۷۵ کاهش، 

هر بشکه نفت خام امریکا با ۵۵ سنت 
کاهش، 81.۳9 دلار معامله شد.

می دهد،  نشان  چین  گمرک  آمارهای 
ماه  در  کشور  این  خام  نفت  واردات 
ــه  روزان یا  تن  میلیون   4۳.۶9 ــولای  ج
که  بوده  روز  در  بشکه  میلیون   10.29
18.8 درصد کمتر از ماه ژوئن بوده، اما 
بیشتر  از سال گذشته  هنوز 1۷ درصد 
است. به طور کلی، واردات چین 12.4 
درصد و صادراتش 14.۵ درصد نسبت 
به سال گذشته کاهش یافته است. این 
کاهش، سریع ترین افت از فوریه 2020 

به شمار می رود.
ــره، برخی  ــیـ ــا وجود آمارهای تـ بـ
چشم انداز  مورد  در  هنوز  تحلیلگران 
یا  آگوست  ماه  برای  چین  در  سوخت 
زیرا  هستند،  امیدوار  اکتبر  ماه  اوایل 

رقم پالایش نفت خام بالاست.
به لحاظ عرضه، عربستان، بزرگ ترین 
ــام، کاهش  ــ ــت خـ ــف صادرکننده ن
داوطلبانه خود را به میزان یک میلیون 
یعنی  برای یک ماه دیگر  روز  بشکه در 
است،  کرده  اعام  و  تمدید  سپتامبر 

امکان کاهش بیشتر وجود دارد.
 بر اساس این گزارش، روسیه هم ۳00 
از صادرات خود در  هزار بشکه در روز 

ماه سپتامبر کم خواهد کرد.
از رویترز گزارش کرد، ویویک  فارس 

کالاهای  و  معدن  استراتژیست  دهار، 
گفت:  استرالیا  کامن ولث  در  انرژی 
کاهش  تمدید  برای  عربستان  تصمیم 
تولید تا ماه سپتامبر، با وجود افزایش 
بالای 80 دلار در  به  برنت  قیمت نفت 
هر بشکه، نشان می دهد که این کشور 
دلار   80 از  بالاتر  قیمتی  است  ممکن 
مجموع،  در  باشد.  داشته  مدنظر  را 
آمار  انتشار  منتظر  سرمایه گذاران 
امریکا  سوخت  و  خام  نفت  ذخایر 

هستند.

‌کاهش‌قیمت‌نفت‌به‌کانال‌
‌8۴دلاری

طلای‌جهانی‌در‌مقابل‌
دلار‌سست‌شد

پایان‌گرانی‌برنج‌هندی

به  را  خود  جایگاه  ــاره  دوب دلار  زیرا  یافت،  کاهش  گذشته  روز  طا  قیمت 
برای  جاری  هفته  در  امریکا  تورم  ارقام  منتظر  سرمایه گذاران  و  آورد  دست 

خ ها هستند. شفاف سازی در مورد افزایش بیشتر نر
دقیقه   1۳ و   8 ساعت  تا  طا  اونس  هر  بهای  اقتصادی«  »ایران  گزارش  به 
طای  قیمت  و  رسید  سنت   80 و  دلار   19۳2 به  افزایش  درصد   ۳.۶ با  صبح 

امریکا نیز با 0.19 درصد کاهش به 19۳۳ دلار و 80 سنت رسید. 
دلار در برابر ارزهای اصلی 0.2 درصد تقویت شد و شمش را برای خریداران 
قابل توجهی  نگرانی  می تواند  همچنان  تورم،  قرائت  کرد.  گرانتر  خارجی 
کاهش  حال  در  اصلی  تورم  که  می داند  قبل  از  بازار  باشد.  رزرو  فدرال  برای 
است اما هرگونه ثبات در داده ها می تواند یک کاتالیزور نزولی تازه برای طا 

در کوتاه مدت باشد.
پنجشنبه  روز  در  انتظار  حد  از  داغ تر  مصرف کننده  قیمت  شاخص  عدد 
مقامات  ــاره  دوب نشست  در  را  بهره  خ  نر مجدد  افزایش  احتمال  می تواند 
قرضه  اوراق  سود  خ  نر افزایش  دهد.  افزایش  سپتامبر  ماه  در  رزرو  فدرال 
قیمت  می دهد.  افزایش  را  صفر  بازده  با  شمش  نگهداری  فرصت  هزینه  و 
طا برای دومین جلسه متوالی کاهش می یابد که عمدتاً به دلیل اظهارات 
برای کاهش  احتمالاً  اینکه  بر  مبنی  امریکا  رزرو  رئیس فدرال  میشل بومن، 
لازم  بهره  خ  نر بیشتر  افزایش  امریکا،  رزرو  فدرال  درصدی   2 هدف  به  تورم 
اقتصاد  دومین  تجاری  داده های  بررسی  حال  در  همچنین  بازارها  است. 
نسبت  جولای  در  چین  ــادرات  ص می دهد  نشان  که  هستند  جهان  بزرگ 
که  حالی  در  است،  یافته  کاهش  درصد   14.۵ قبل  سال  مشابه  مدت  به 
واردات 12.4 درصد کاهش یافته است که بیشترین کاهش در محموله های 
کننده  مصرف  بزرگ ترین  همچنین  چین  است.   2020 فوریه  از  خروجی 

طاست.
بزرگ ترین  گلدتراست  اس پی دی آر  دارایی های  رویترز،  گزارش  اساس  بر 
صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طا در جهان، روز دوشنبه 0.۳ درصد 

کاهش یافت.
به  افزایش  درصد   0.1 با  نقره  اونس  هر  بهای  ارزشمند،  فلزات  سایر  بازار  در 
2۳.1۷ دلار رسید و پاتین با 0.1 درصد کاهش به 918 دلار و 91 سنت رسید. 

پالادیوم نیز با 0.1 درصد کاهش به 12۳8 دلار و ۳8 سنت رسید.
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 معافیت مالیاتی تولید 
لباس های متعارف

با توجه به لایحه عفاف و حجاب 
برای حمایت از صنعت پوشاک، مد و 
لباس، اگر تولیدکننده ای لباس های 
ناهنجار تولید و فروشنده آن را به 
فروش برساند، با آنها برخورد و 

جریمه می شود.
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و 
منسوجات وزارت  صنعت، معدن و 
تجارت از معاف شدن تولیدکنندگان 
کالاهای  و  متعارف  لباس های 
فرهنگی از پرداخت مالیات خبر 
کرد:  بیان  داد. محسن گرجی 
چهارچوب لباس هایی که در حوزه 
فرهنگی ما قرار دارند تعیین شده 
و شاخص هایی برای آنها مشخص 
شده است. در بحث تولید و نظارت 
بر مشخصات لباس ها وزارت صمت 

مسئول است.
وی افزود: نظارت عرفی و قیمتی 
بر کار فروشندگان با گشت های 
مشترکی از وزارت صمت اصناف و 
تعزیرات است.همچنین تولیدکننده 
پوشاک فرهنگی به کل از پرداخت 

مالیات معاف است.

گرانفروشی در صدر 
تخلفات

براساس اعلام اتاق اصناف ایران، 
در چهار ماهه امسال 8۶1 هزار و 
۵1۵ مورد بازرسی از واحدهای صنفی 
انجام شده است. تمرکز بازرسی ها 
نیز بر نظارت بر انبارها و مراکز عمده 

نگهداری کالا بوده است.
در مدت یاد شده 42 هزار و ۵۷۶ 
فقره پرونده تخلف، معادل 4.94 
درصد، به ارزش 1۷۶ میلیارد و 10 
میلیون و ۷۶9 هزار تومان تشکیل و 
به مراجع مرتبط ارجاع شده است. 
اما به دلیل عدم ارتباط سیستمی 
بین اتاق اصناف ایران با نهادهای 
نظارتی اطلاعاتی از نتایج حاصل 
شده از این پرونده ها در دسترس 

. نیست
بیشترین عناوین تخلفات طی این 
دوره مربوط به گرانفروشی، عدم درج 
قیمت و عدم صدور صورت حساب 
بوده است. اما این سه عنوان تخلف 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به ترتیب 20، ۳۶ و ۳1 درصد کاهش 
داشته است. همچنین در چهار ماهه 
نخست سال 1402، تعداد 48 هزار 
و 904 فقره شکایت مردمی توسط 
واحدهای بازرسی اصناف دریافت 
شده که از این تعداد 4۷ هزار و 482 

فقره قابل پیگیری بوده است.
بر اساس نتایج به دست آمده از 
بررسی این شکایات، 24 درصد منجر 
به رضایت شاکی شده، ۳0 درصد 
غیرمتخلف و 2۶ درصد متخلف 
تشخیص داده شده اند. همچنین 
20 درصد این شکایات در دست 
بررسی است. مردم می توانند با 
مراجعه به ستاد خبری سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت استان ها و 
شهرستان های تابعه شکایت خود را 
تنظیم کنند یا از طریق تلفن )124(، 
پورتال سازمان حمایت به نشانی 
الکترونیکی www.cppo.ir، سایت 
)ir.124( و اپلیکیشن آپ شکایت خود 

را مطرح کنند.

اخبار

دولت های یازدهم و دوازدهم اقتصاد را از 
ریل خود خارج کرده بود. پروژه های مهم 
کشور معطل ترحم چشم آبی ها می ماند 
و مدیران دولت به جای پرداختن به حل 
و فصل مشکلات صنعت و معدن، وقت 
خود را معطوف به دعواهای سیاسی و تایم 

لاین توئیتر می کردند.
کمتر صنعتگری را سراغ دارید که از 
روزهای سرد و سیاه دهه نود به نیکی یاد 
کند؛ روزهایی که »تورم تولید کننده به 
قله تاریخی خود یعنی 10۳ درصد رسید«، 
»منابع بانکی با نرخ های بهره کذایی 
از دسترس تولید کنندگان خارج شد«، 
»بیکاری به جان جوانان ایران افتاده 
بود«، »ولنگاری دولتمردان نیازمندی های 
کشور را بی پاسخ می گذاشت و آنها را مثل 
صنعت برق به یک بحران بزرگ تبدیل 

می کرد« و هزار مثال دیگر.
اما با آغاز دولت سیزدهم، ریل توسعه 
کشور تغییر مسیر داد. هرچند آوار برداری 
از خرابه ای که در دهه 90 برای کشور ایجاد 
شد، نیازمند صرف زمان بود، اما دولت 
سیزدهم بسرعت متغیرهای حقیقی 
اقتصاد مانند »رشد اقتصادی«، »نرخ 
بیکاری«و »تشکیل سرمایه« را اولویت 
خود قرار داد و در مسیر بهبود اوضاع 
تلاش کرد. روزنامه ایران اقتصادی در 
شماره های متعددی به مقایسه این 
شاخص ها در دولت های موسوم به 

»اعتدال و توسعه«! و دولت سیزدهم 
پرداخته است. و در این محتوا بنا داریم به 
یکی از پروژه های مهم معدنی بپردازیم که 
رئیس جمهور در سفر آخر خود به استان 
آذربایجان شرقی به مردم قول تکمیل و 
بهره برداری از آن را داد. پروژه استخراج 
کاتد به روش هیپ لیچینگ از معدن 
سونگون استان آذربایجان شرقی یکی از 
مهم ترین پروژه های معدنی کشور است 
که در دولت  گذشته ۵ سال با بهانه های 
مختلف معطل ماند و نهایتاً مثل سایر 
پروژه های بر زمین مانده کشور به دولت 

سیزدهم رسید.
 

تضییع سالانه 1500 میلیارد تومان از سونگون
پروژه هیپ لیچینگ مس سونگون به 
عنوان اولین پروژه  هیپ دره ای در ایران 
و جزو سه پروژه هیپ در جهان است. 
برای تکمیل زنجیره ارزش صنعت مس 
ایران، پروژه هیپ لیچینگ سونگون 
از اواخر سال 1۳9۶ عملیات مهندسی 
خود را آغاز کرد اما این پروژه تا سال 
1400 عملاً متوقف بود و با سرعت بسیار 
آهسته ای جلو می رفت. پیمانکار پروژه 
که شرکت کانی مس از زیر مجموعه های 
شرکت ملی مس بود، عملاً برای تحقق 
پروژه تاریخ های مقرر را نکول می کرد و 
این مسأله بهره برداری از یک پروژه مهم 
کشور را با تأخیر جدی مواجه کرد. لازم به 
ذکر است که این پروژه با سرمایه گذاری 
1200میلیارد تومان برای ۷00 نفر اشتغال 
مستقیم و غیر مستقیم ایجاد کرده بود.

می شدند، اما متأسفانه اشکالات مهم 
مدیریتی در ادوار گذشته آنها را دلسرد 
کرده بود. همچنین وجود آشفتگی شدید 
در شرکت، متأسفانه زمینه ساز هدررفت 
جدی منابع و بروز برخی مفاسد شده 
بود. فرضاً به دلیل فقدان بسیاری از 
سیستم های به روز حسابرسی و عدم 
شفافیت اطلاعات مالی، برخی سفارش ها 
به صورت چندباره در شرکت تأمین مالی 
می شد و هیچ کالایی وارد انبار نمی شد 
که مجموع این عوامل پروژه مذکور را 
چند سال عقب انداخت و دست شرکت 
را در ورود به پروژه های مهم تر صنعت مس 

نیز بسته بود.
 

با رویکرد سابق نمی توان پول مردم را از 
سوداگری به سمت پروژه های مهم کشور آورد
مدیرعامل شرکت کانی مس با بیان 
اینکه با تکمیل این پروژه شاهد افزایش 
اشتغال برای جوانان خواهیم بود، بیان 
کرد: با همت همکاران دانش فنی این 
پروژه بومی سازی شده و تکنولوژی آن 
برای اولین بار در خاورمیانه در مجتمع 
مس سونگون عملیاتی شده. پروژه های 
مجتمع مس سونگون جزو پروژه های 
پیشران ملی است و اصلی ترین هدف آن 
و شرکت ملی صنایع مس ایران ظرفیت 
را به مقیاس رساندن است برای همین 
تولید یک میلیون تن کاتد برای شرکت 
ملی صنایع مس ایران تعیین شده که 
400هزار تن آن مربوط به مس سونگون 
شهرستان ورزقان است. همچنین وی 
ادامه داد: دولت سیزدهم به منظور ترغیب 
مردم به سرمایه گذاری در پروژه های 
پیشران کشور، طبقه جدیدی از دارایی های 
قابل سرمایه گذاری را معرفی کرد. پروژه 
تغلیظ ۳ مس سونگون یکی از همین 
پروژه هاست که هم منافع عمومی زیادی 
برای سرمایه گذاران خواهد داشت و هم 
می تواند مواهب زیادی را برای کشور به 
ارمغان آورد. اگر بخواهیم سرمایه مردم را 
به جای بازار طلا، دلار و سکه به سمت 
این پروژه ها بچرخانیم، باید نارسایی و 
اشکالات قبلی برطرف شود. قطعاً با نگاه 
سابق نمی توان پروژه های مهمی مثل فاز 
اول و فاز سوم مس سونگون را به نتیجه 
رساند. حق شناس با اشاره به تغییراتی 
که در شرکت کانی مس ظرف مدت 
کوتاهی از آغاز دولت سیزدهم انجام شده 
است این نوید را داد: شرکت کانی مس 
پس از تغییر دولت، دچار تحولات مهمی 
شد. اگر از اجرایی شدن پروژه ها و عمل 
به وعده هایی که در استان آذربایجان 
بگذریم و بخواهیم این تحولات را با عدد 
و رقم نشان دهیم، بهترین راه مراجعه به 

صورت های مالی شرکت است.
 در سال 1400 شرکت کانی مس حدود 190 
میلیارد تومان زیان داشت. اما با تغییراتی 
که توانستیم رقم بزنیم، شرکت در پایان 
سال 1401 نه تنها با زیان مواجه نبود، 
بلکه 210 میلیارد تومان نیز سود بدست 
آورده است. این موضوع ماحصل تغییر 
مهم در نگاه مدیریتی، شفافیت مالی و 
جلوگیری از هزینه های مازادی بود که 
البته در ادوار گذشته رنگ و بوی فساد نیز 

به خود گرفته بود.

آواری که دولت دوازدهم بر معدن 
سونگون ریخته بود، برداشته شد

احیای تولید

استخراج کاتد مس پس از 5 سال وقفه

Iran economy newspaper

باید اذعان داشت 
که قطار توسعه در 

دولت سیزدهم 
به ریل خود 

بازگشته است. 
هرچند اقدامات و 
خرابی هایی که در 

مسیر این قطار قرار 
دارد، سرعت آن را 

کاهش داده است، 
اما مردم آغاز تحول 

را می بینند و رفته 
رفته نسبت به آینده 
امیدوار خواهند شد

حاشیه های انتخابات ریاست اتاق 
موضوع  حل وفصل  در  بازرگانی 
و برکناری رئیس غیرقانونی اتاق، 
دوچندان شده و مسأله به جایی 
رسیده است که با وجود تأکید 
نهاد های امنیتی و نظارتی بر عدم 
احراز صلاحیت حسین سلاح  ورزی، 
هنوز مسئولان ذیربط اقدامی در این 

خصوص انجام نداده اند.
عضو کمیسیون اصل 90 نماینده 
مجلس شورای اسلامی با تأکید 
بر غیرقانونی بودن حضور حسین 
سلاح وزری بر مسند ریاست اتاق 
بازرگانی گفت: باتوجه  به عدم تأیید 
صلاحیت آقای سلاح ورزی توسط 
وزارت اطلاعات، مجلس نیز مدت 
زمانی را جهت حل وفصل موضوع 
از سوی وزارت صمت در نظر گرفته 
است. علی خضریان ادامه داد: 

احراز  عدم   ،90 اصل  کمیسیون 
صلاحیت رئیس فعلی اتاق بازرگانی 
را به دستگاه های دولتی اعلام کرده 
است؛ این دستگاه ها نیز از کمیسیون 
درخواست کردند تا در مدت زمان 
مشخص و مطابق قانون، نسبت به 
لغو حضور ریاست فعلی در این جایگاه 
اقدام کنند و تصمیمات لازم جهت 
اداره اتاق بازرگانی اتخاذ شود. وی با 
تأکید بر عزم جدی کمیسیون اصل 90 
در پیگیری این موضوع، تصریح کرد: 
در صورتی که اقدامات لازم برای لغو 
حضور آقای سلاح ورزی در مدت زمان 
تعیین شده انجام نشود، کمیسیون 
اصل 90 با مسئولان دستگاه های 
اجرایی که در این  خصوص کوتاهی 
برخورد  و تخلف کرده اند، قطعاً 
خواهد کرد. عضو کمیسیون اصل 90 
ادامه داد: اهمیت این موضوع از این  

جهت است که فردی بدون داشتن 
صلاحیت و تأییدیه نهاد های امنیتی، 
در مقام ریاست اتاق بازرگانی قرار دارد 
و در جلساتی شرکت می کند که اخبار 
مهم و محرمانه اقتصادی در آن مطرح 

می شود.

اصرار بر ماندن
این در شرایطی است که حسین سلاح 
ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی 
در جلسه شورای  عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی،  گفته است که از سمت خود 

کناره گیری نخواهد کرد.
طبق اعلام برخی رسانه ها، قرار بود 
جلسه شورای  عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی اوایل هفته جاری برگزار 
شود، اما خبری در رسانه ها از نتیجه 
این جلسه منتشر نشد،  پیگیری ها 
نشان داد  شورای  عالی نظارت بالاخره 

نشست خود را تشکیل داده  است، 
رأس ساعت مقرر و البته دو ساعت 
و نیم نیز به طول انجامیده است، 
اما به دلیل آنکه نتیجه ای حاصل 
نشده بود، جلسه ابتدا به ساعت 14 و 
سپس به ساعت 20 موکول شده بود؛ 
شنیده ها حاکی از آن است که وزیر 
صمت از نامه حراست وزارت صمت 
مبنی  بر عدم  تأیید اهلیت حسین 
سلاح ورزی دفاع کرده و آن را قانونی 
خوانده است،  سلاح ورزی هم گفته 
است که حتی اگر این نامه قانونی 
بوده باشد، بعد از موعد مقرر ارسال 
شده است و قابل قبول نیست، از 
سوی دیگر شنیده ها حاکی از آن است 
که سلاح ورزی در جلسه عنوان کرده 
است که از مقام ریاست اتاق بازرگانی 
کناره گیری نمی کند، مگر آنکه او را 

عزل کنند.

در انتظار اجرای قانون
 در جلسه اخیر شورای عالی نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی وزرای جهاد 
کشاورزی و اقتصاد و رئیس سازمان 
استاندارد نیز حضور داشته اند اما 
ظاهراً هیچ یک از این وزرا در این 
جلسه اظهارنظر  نکرده اند.  باید دید 
باتوجه  به تأکید کمیسیون اصل 

90 مجلس شورای اسلامی مبنی بر 
غیرقانونی بودن حضور سلاح ورزی 
در جایگاه ریاست اتاق بازرگانی و 
عدم کناره گیری وی از این جایگاه، 
آیا مسئول عالی در هیأت نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی مطابق مر 
قانون، سلاح ورزی را از ریاست اتاق 

بازرگانی عزل خواهد کرد؟

ضرورت شفاف سازی شورای  نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی

خروج از زیان و تحقق سودآوری
 در سال 1400 شرکت کانی مس حدود 190 

میلیارد تومان زیان داشت. اما با تغییراتی که 
توانستیم رقم بزنیم، شرکت در پایان سال 

1401 نه تنها با زیان مواجه نبود، بلکه 210 
میلیارد تومان نیز سود بدست آورده است. 

این موضوع ماحصل تغییر مهم در نگاه 
مدیریتی، شفافیت مالی و جلوگیری 

از هزینه های مازادی بود که البته 
در ادوار گذشته رنگ و بوی 

فساد نیز به خود گرفته 
بود.

برش

اما با تغییر دولت و استقرار دولت جدید، 
شرکت کانی مس با تغییراتی که در ساختار 
مدیریتی داشت، پروژه مذکور را ظرف 8 
ماه آماده کرد و به بهره برداری آزمایشی در 
خردادماه امسال رساند. در واقع پروژه ای 
که ۵ سال متوقف مانده بود، در کمتر از 
یکسال آماده کار شد. اما نکته حائز اهمیت 
اینجاست که در ابتدای این هفته پروژه از 
فاز استخراج آزمایشی نیز گذر کرد و عملاً 
وارد فاز عملیاتی و استخراج پایدار خود شد.
این پروژه سالانه با تولید سه هزار و ۳00 تن 
کاتد به عملیات خود ادامه داده و حدود 
1۵00 میلیارد تومان برای کشور ثروت و ارزش 

آفرینی خواهد داشت.

تحریم بهانه ای برای سرپوش روی مفاسد
مدیرعامل شرکت کانی مس در مصاحبه ای 
با خبرنگار »ایران اقتصادی« ضمن تشریح 

عوامل عقب ماندگی پروژه هیپ لیچینگ 
مس سونگون می گوید: این پروژه پس 
از خروج شرکت اتوتک فنلاندی به دلیل 
تحریم ها، توسط شرکت داخلی کانی 
مس وارد فرایند اجرایی شد. اما برخی 
چالش هایی که در دولت گذشته و مدیریت 
قبلی وجود داشت، عملاً این پروژه را 
متوقف کرد. حسنعلی حق شناس افزود: 
زمانی که دولت تغییر کرد و ما سر کار 
آمدیم، در شرکت شاهد چند مسأله مهم 
بودیم. در وهله اول شما یک بی انگیزگی 
جدی در نیروی انسانی متخصص ملاحظه 
می کردید. برخی از پرسنل با پیشنهادات 
خارجی مواجه بودند و از صنعت داخلی 
خارج شدند و برخی دیگر نیز سراغ کارهای 
کم ارزش دیگری رفته بودند. در صورتی که 
این افراد برای توسعه صنعت مس در ایران 
آموزش دیدند و باید در این صنعت فعال 

عکس: ایرنا
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   این مسأله واقعیت دارد که 
در برهه ای، دولت هر چقدر دلار 

در بازار وارد می کرد به فروش 
می رسید؟

بهتر است جمله تان را اصاح کنید. 
دولت هیچ وقت نه ارز می خرد و نه ارز 
می فروشد. اصل این قضیه که دولت در 
بازار ارز می فروخته است از اساس کذب 
است، بانک مرکزی عرضه کننده ارز 
است. می توان گفت: »در یک مقطعی 
از اقتصاد ایران، اقتصاد به سمت دلاری 
شدن در حال حرکت بود که با اقدامات 
انجام شده که رئوس اصلی آن در مصوبه 
آبان ماه 1391 ستاد تدابیر معرفی شده 
و با عملیاتی چون ایجاد مرکز مبادلات 
ارزی، اولویت بندی کالاها و... جلو این 
 کار گرفته شد. در واقع اقتصاد ایران 
به مرحله ای رسید که بانک مرکزی 
احساس می کرد دیگر با آن مبادلات 
و مداخات معمول در سیستم بانکی 

نمی تواند بازار را کنترل کند. ضمن 
اینکه آقای بهمنی و همکارانش بشدت 
احتیاط می کردند که به شیوه هایی 
که در دهه 70 مطرح و مرسوم بود 

نشوند. گرفتار 

   در آن مقطع کسی در دولت 
طرفدار افزایش نرخ ارز بود؟ 
یادم هست در آن روزها آقای 

شیخ الاسلامی وزیر کار، در گفت وگو 
با یکی از خبرگزاری ها گفته بود: 

»افزایش قیمت دلار به نفع تولید و 
اشتغال است.«

باید دو مسأله را از یکدیگر تفکیک کنیم. 
یکی اینکه در شرایط ثبات اقتصادی، 
افرادی در دولت بوده باشند که طرفدار 
افزایش نرخ ارز باشند. من چنین کسی 
را سراغ ندارم. دلیل حرفم این است 
که اگر امروز آمار اقتصاد ایران را بررسی 
کنیم، متوجه می شوید بعد از برنامه 

سوم توسعه که دولت از استقراض از 
بانک مرکزی برای جبران و تأمین کسری 
بودجه اش منع شد، از اواخر دهه 70، 
افزایش خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی بیشترین عامل رشد پایه پولی و 
نقدینگی شده است. کما اینکه در دولت 
یازدهم این مشکل جدی تر شده است. 
علتش نیز این است که چون دولت ها 
به منابع ریالی ناشی از تبدیل درآمد 
نفتی در چهارچوب سازکارهای قوانین 
بودجه سنواتی برای تأمین بودجه نیاز 
دارند و بخش اصلی درآمدهایشان نیز 
درآمدهای ارزی نفت بود، عرضه ارزهای 
نفتی به گونه ای است که در بازار ارز 
جذب نمی شوند. لذا بخشی از این 
ارزها را بانک مرکزی تملک می کند و به 
همین دلیل خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی یا همان NFA افزایش پیدا 
کرده و پایه پولی بزرگ می شود. حال در 
چنین شرایطی، چنین سیاستی امکان 

شوند. سیاست ارزی زمان تحریم بانک 
مرکزی و انسداد درآمدهای ارزی نفت 

نمی توانست مشابه قبل از آن باشد.

   عملکرد بانک مرکزی در بحران 
ارزی را چگونه ارزیابی می کنید؟

این سؤال مانند این است که شما 
عملکرد نیروی نظامی را در شرایط جنگ 
و شرایط صلح با هم مقایسه کنید. حتی 
اگر شرایط آغاز دهه 1370 را با شرایط 
سال های 1390 و 1391 مقایسه کنید، 
شرایط بانک مرکزی در این سال ها، 
با شرایط آن سال ها کاماً متفاوت 
بود. باید شرایط بانک مرکزی را درک و 
سپس ارزیابی کنیم. آیا از ابتدای تاریخ 
تشکیل بانک مرکزی تا قبل از سال 90، 
بانک مرکزی ایران تحریم شده بود؟ لذا 
با توجه به شرایط، باید در مورد عملکرد 
یک مجموعه اظهارنظر کرد. همین 
الان همکاران بانک مرکزی در دولت 
یازدهم که منتقد عملکرد بانک مرکزی 
در دولت های نهم و دهم بودند، نرخ 
رشد نقدینگی ثبت شده شان، حتی از 
سال 91 هم بیشتر است. آنها در توجیه 
این نرخ رشدهای وحشتناک و عجیب 
می گویند: چون در پایان سال های 
94، 93 و 92 برای بودجه به پول نیاز 
داشتیم، مجبور شدیم، ارزهای نفتی 

نداشت که بانک مرکزی بتواند نرخ 
ارز را افزایش دهد، چون به بالا رفتن 
بیشتر پایه پولی منجر می شود.  اما بعد 
از اینکه تکانه های ارزی پدید آمد، اینکه 
نرخ ارز باید به سمت بالا تعدیل شود، 
طرفدارانی داشت که من هم طرفدار 
این ایده بودم. البته این حرف به آن 
معنا نیست که ما تعمداً قیمت ارز را 
گران کنیم. تا سال 89، قیمت بازار آزاد 
و قیمت های رسمی یکسان بودند. بانک 
مرکزی هم کاماً بر امور مسلط بود. آن 
موقع بانک مرکزی اگر می خواست نرخ 
ارز را بالا ببرد به این معنی بود که باید 
ارز کمتری به بازار عرضه کند، اما هرگز 
چنین اتفاقی نیفتاد. البته تصریح کنم 
که همواره تراز پرداخت های خارجی 
هم مثبت بود، تراز تجاری غیرنفتی 
نیز همواره در حال بهبود بود و شکاف 
صادرات غیرنفتی با واردات هر سال 
کمتر و کمتر می شد. در سال 90 و بویژه 
91 بانک مرکزی دیگر نمی توانست ارز 
بیشتری عرضه کند، پس خود به خود 
نرخ ارز بالا می رفت. سؤال این بود که 
آیا ما سیستم دونرخی و شکاف ارزی را 
ادامه دهیم یا نه؟ من از جمله افرادی 
بودم که معتقد بودم این شکاف ارزی 
نباید ادامه پیدا کند. سیاست های 
اقتصادی با تغییر شرایط باید اصاح 

همکاران بانک مرکزی در دولت یازدهم 
که منتقد عملکرد بانک مرکزی در 

دولت های نهم و دهم بودند، نرخ رشد 
نقدینگی ثبت شده شان، حتی از سال 91 

هم بیشتر است. آنها در توجیه این نرخ 
رشدهای وحشتناک و عجیب می گویند: 

چون در پایان سال های 94، 93 و 92 
برای بودجه به پول نیاز داشتیم، مجبور 
شدیم، ارزهای نفتی دولت را روی کاغذ 

بخریم و به دولت ریال بدهیم. سؤال 
این است که »مگر مقامات قبلی بانک 

مرکزی در چنین تنگناها و شرایطی 
قرار نگرفته بودند.«این را از این باب 
می گویم که عده ای تحلیل کردند که 

علت رشد قیمت یا نرخ ارز در دوره قبل 
رشد نقدینگی بود نه تحریم، خوب حال 
که رشد نقدینگی با تغییر دولت هر سال 

بیشتر هم شده است

 چاپ ریال با ارز خیالی 
در دولت روحانی

 مقامات بانک مرکزی در دولت اول روحانی اعلام کردند که به دلیل نیاز بودجه به ریال، 
بانک مجبور شد در سال های 92 تا 94، ارزهای نفتی را روی کاغذ بخرد و ریال چاپ کند

جلد نخست کتاب محرمانه های اقتصاد ایران حاوی گفت و گو با 
سیدشمس الدین حسینی، وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت های نهم 
و دهم است که به تحولات سال های فعالیت دولت محمود احمدی نژاد 
در بخش اقتصاد می پردازد. حسینی مباحثی را پیرامون حضور خود در 
وزارت اقتصاد، روابط دولت و مجلس و شیوه اتخاذ برخی تصمیمات بیان کرده است. در این شماره نیز در ادامه 
روزهای اخیر، مباحث بیشتر به موضوعات ارزی ارتباط دارد و اینکه جهش های نرخ ارز در آن مقطع زمانی چگونه 

گرفت. شکل 

کتاب

رقابت بانک ها برای 
دور زدن مصوبات

کتاب

گویا آقای بهمنی در آن زمان، موافقت ضمنی رئیس جمهور 
برای آزاد کردن نرخ سود سپرده ها را گرفته بود. تأکید می کنم 
نرخ سود سپرده ها و باید بین نرخ سود سپرده ها و نرخ سود 

تسهیات تمایز قائل شد.
اکثریت در شورای پول و اعتبار معتقد بودند، اگر نرخ سود 
سپرده ها اصاح شود، می توان نقدینگی و به دنبال آن بازار 
ارز را کنترل کرد. همچنین می گفتند: چنانچه برای نرخ سود 
تسهیات و ارائه خدمات سقف تعیین کنیم، خود به خود برای 
سپرده ها هم سقف تعیین کرده ایم. چون نرخ سود سپرده ها 
نمی تواند از نرخ سود تسهیات فراتر برود، اما از فردای همان 
روز همه دیدند که بین بانک ها برای افزایش نرخ سود سپرده ها 
چه رقابتی صورت گرفت که آن سرش ناپیدا بود. چون بانک 
مرکزی به دلایل مختلف از جمله همین عدم شفافیت ها، 
ابزار لازم برای نظارت بر سیستم بانکی کشور را ندارد. حالا اگر 

مقررات لازم را هم کنار بگذارد، کار سخت تر می شود.
طبق قانون پولی بانکی، مسئول نظارت بر بانک ها، بانک مرکزی 
است لذا فرضی که می کردند، چون نرخ سود تسهیات را در 
مصوبات قبلی شورا تعیین کرده اند پس می توانند نرخ سپرده ها 
را آزاد بگذارند، و غیرمستقیم نرخ سود سپرده ها را کنترل کنند، 
اشتباه بود. بانک ها سود سپرده ها را افزایش دادند، خب 
مشخص است که لاجرم سود تسهیات را هم افزایش می دهند. 

این مشکل هنوز هم وجود دارد.
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برای آرامش بازار ارز، باید نرخ سود 
را بالا برد. نظر واحدی در این باره در 

میان دولتی ها مشاهده نمی شد! 
دلیل اختلاف دیدگاه میان تیم 

اقتصادی دولت چه بود؟
من در چند سالی که در وزارت اقتصاد 
بودم با برخی از همکارانم در وزارت 
کار در دولت دهم که طرفدار کاهش 
یکباره نرخ سود بودند، موافق نبودم. 
وزارت کاری ها می گفتند »یکباره نرخ سود 

را چهار درصد پایین بیاورید.«
اعتقاد من همیشه این بود که باید در 
متغیرهای قیمتی، تعدیل های لازم را 
انجام دهیم ولی ماجرای تعیین نرخ 
سود بسیار پیچیده تر از این است که 
آن را تابع تورم کنیم. شما در سال 1392 
دیدید وقتی تغییراتی در نرخ سود ایجاد 
شد، چه اثراتی روی بازار بورس داشت 
و کار به جایی رسید که وزیر اقتصاد 
دولت یازدهم در مقابل افزایش نرخ 
سود جبهه گرفت. در دولت یازدهم نیز 
زمزمه و رویکرد کاهش نرخ سود وجود 
دارد. در قانون برنامه پنجم هم آمده 
است: نرخ سود باید بر اساس متوسط 
نرخ تورم سال قبلی و نرخ تورم مورد 
انتظار سال آتی باشد. نرخ تورم سال 
1392، 35 درصد و نرخ تورم سال 1393، 
20 درصد پیش بینی شده بود. میانگین 
این دو عدد 27 درصد می شود. پس 
چرا عده ای به دنبال این بودند که نرخ 
سود در سال 1393 را کاهش دهند؟ 
به هر حال با وجود تحریم ها، نیاز به 
ریال بیشتر شده است. ضمن اینکه 
هزینه های مالی مختلف نیز ایجاد شده 
است. حالا اگر شما به بهانه تورم نرخ 
سود را هم بالا ببرید، چه اتفاقی خواهد 
افتاد؟ به هر حال سیاستگذار اقتصادی 
باید در تعیین قیمت ها رویکرد داشته 
باشد، البته نباید این را براساس یک 
تابع ساده و یا بر اساس نگرش بخشی 
دنبال کند. بالأخره بانک های مرکزی 
دنیا اغلب متأثر از عقاید پول گرایان در 
اقتصاد هستند. به نظر من پول گرایان 
و نئوکلاسیک های لیبرال در مدیریت 
اقتصاد فروض خیلی سهلی را تعبیه 
می کنند. البته آنها در کتاب هایشان 
در چهارچوب عقاید خودشان مختار 
هستند هر چه می خواهند بنویسند، 
اما در مسائل اجرایی و اداره کشورها 
اینقدر نفوذ کلام ندارند. کمااینکه در 
همین بحران مالی سال 2007 اتفاقاً آنها 
به این سمت رفتند که با عرضه و تزریق 
هزاران میلیارد دلار پول، اقتصاد غرب را 
از رکود خارج کنند و دست به اجرای 
سیاست های پولی نامتعارف و تسهیل 
مقداری زدند، کما اینکه همان اشخاصی 
که به دولت دهم خرده می گرفتند که 
چرا نرخ سود بانکی را به بازار پول و 
بانک ها واگذار نمی کنید، امروز برای 
بانک ها تکلیف می کنند که نرخ سود 
را باید کاهش دهید و برایشان خط و 
نشان می کشند که چنانچه از نرخ سود 
تعیین شده بانک مرکزی یا شورای پول 
و اعتبار تخطی کنید که البته می کنند، 

با شما برخورد می شود.
در مقام صاحب نظر، منتقد کنترل 
نرخ سود بودند و حالا که در جایگاه 
سیاستگذار و مقام پولی و مالی قرار 
گرفتند، نرخ سود تعیین می کنند و خط 

و نشان می کشند!
 

   پس نظر شما در مورد نرخ سود 
در مقایسه با نظر آقای بهمنی به 

تفکرات احمدی نژاد نزدیک تر بود؟ 
درست است؟ 

من هیچ وقت دنبال این نبودم و نیستم 
که نظرم به کسی نزدیک تر باشد. 
من به عنوان وزیر اقتصاد، در مقابل 
بخش واقعی اقتصاد مسئولیت بیشتری 
داشتم. رئیس کل بانک مرکزی در 
کشورهای مختلف از جمله کشور ما، گو 
اینکه فقط متولی تورم و بازار پول است. 
ولی دولت در مقابل کل اقتصاد مسئول 
است و بالاخره وزیر اقتصاد علاوه بر بازار 
پول، باید بازار کار، بازار سرمایه و سایر 

بخش های دیگر اقتصاد را هم ببیند.
 

   این اختلاف نظر در مورد نرخ 
سود در دولت نیز، بین شما و آقای 

بهمنی وجود داشت؟ 
اصلاً موضوع تعیین نرخ سود، بحث 

   وقتی بهمنی چنین حرفی 
می زند، آیا مجموعه دولت به این 

نتیجه رسیده بود که او برای آرام 
کردن بازار چنین حرفی بزند یا او 

همینطوری به این نتیجه رسیده بود 
که یک چیزی بگوید؟

این گونه نبود که رئیس کل بانک مرکزی 
برای حرف زدن در حیطه وظایف و 
اختیاراتش از دولت اجازه بگیرد، بهتر 
است صحت و سقم این مطلب را از 
خود او جویا شوید ولی من می دانم در 
دولت کسی به او نگفته بود که برود و 

از این حرف ها بزند.

   یکی از موضوعات مطرح شده در 
دوران وزارت شما، بحث نرخ سود 

بانکی بود. اجازه بدهید به بحث 
نرخ سود بانکی بپردازم. جنابعالی 

یک بار گفتید: محاسبه نرخ سود بر 
مبنای تورم، افتادن در دام مارپیچ 

تورم و هزینه است. شما معتقد 
بودید افزایش نرخ سود، هزینه ها 
را بالا می برد، اما بهمنی می گفت، 

نرخ سود باید متناسب با تورم باشد. 
برخی کارشناسان نیز معتقد بودند 

دولت را روی کاغذ بخریم و به دولت 
ریال بدهیم. سؤال این است که »مگر 
مقامات قبلی بانک مرکزی در چنین 
تنگناها و شرایطی قرار نگرفته بودند.« 
این را از این باب می گویم که عده ای 
تحلیل کردند که علت رشد قیمت 
یا نرخ ارز در دوره قبل رشد نقدینگی 
بود نه تحریم، خوب حال که رشد 
نقدینگی با تغییر دولت هر سال بیشتر 

هم شده است.

   دلیل اینکه درباره عملکرد بانک 
مرکزی پرسیدم، اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی و عجولانه رئیس 

ساختمان میرداماد به ظن 
منتقدان دولت های نهم و دهم 

بود. یادم هست بهمنی یک بار 
گفت: »قول می دهم تا فردا ظهر 

قیمت دلار کاهش پیدا کند.« 
شخص محمود بهمنی و رفتارِ آن 

روزهای بانک مرکزی به نظر بسیاری 
از اقتصاددانان کشور معقول و 

منطقی نبود.
چنین چیزی را به خاطر ندارم و 
نمی دانم کدام مقطع بوده است.

تأثیر بانک های مرکزی از عقاید پول گرایان
خ تورم سال 1393، 20 درصد  خ تورم سال 1392، 35 درصد و نر نر

پیش بینی شده بود. میانگین این دو عدد 27 درصد می شود. پس 
خ سود در سال 1393 را کاهش  چرا عده ای به دنبال این بودند که نر
دهند؟ به هر حال با وجود تحریم ها، نیاز به ریال بیشتر شده است. 
ضمن اینکه هزینه های مالی مختلف نیز ایجاد شده است. حالا اگر 

خ سود را هم بالا ببرید، چه اتفاقی خواهد افتاد؟  شما به بهانه تورم نر
به هر حال سیاستگذار اقتصادی باید در تعیین قیمت ها رویکرد داشته 

باشد، البته نباید این را براساس یک تابع ساده و یا بر اساس نگرش 
بخشی دنبال کند. بالاخره بانک های مرکزی دنیا اغلب متأثر از عقاید 

پول گرایان در اقتصاد هستند. به نظر من پول گرایان و نئوکلاسیک های 
لیبرال در مدیریت اقتصاد فروض خیلی سهلی را تعبیه می کنند. البته 
آنها در کتاب هایشان در چهارچوب عقاید خودشان مختار هستند هر 
چه می خواهند بنویسند، اما در مسائل اجرایی و اداره کشورها اینقدر 

نفوذ کلام ندارند.

ـــرش بـ

ورم بازار ارز
بازار ارز ایران در سال 1389 رو به ورم کردن گذاشت. این ورم مدت ها هم 

ادامه داشت، ولی نباید ریشه آن را در سیاست های داخلی مثل بیماری 
داخلی جست و جو کنیم. از لحاظ سیر تاریخی بعد از اینکه سیاست 

یکسان سازی نرخ ارز در سال 1381 در اقتصاد ایران اجرا شد تا سال 1389 
یک ثبات نسبی در بازار ارز ما وجود داشت. یعنی هیچ کس به بازار ارز 
به عنوان بازار سفته بازی نگاه نمی کرد. اما همان طور که گفتم در سال 

1389، امارات یک انسداد و تعللی در نقل و انتقال ارزهای ما ایجاد کرد و 
به بیانی یک ضربه خارجی به سیستم ارزی ما زده شد. با توجه به نقشی که 

امارات به عنوان یک واسط تجاری بزرگ با ایران داشت ما دچار اولین شوک 
ارزی شدیم که این مسأله به میزان قابل توجهی در سال 1389 حل شد. 
خاطرم هست براساس آمار منتشره از وزارت اقتصاد، در بهار 1389، نرخ 

ارز در بازار آزاد 1025 تومان و در بازار بانکی 1023 تومان بود. یعنی تفاوتی در 
حد 2 تومان! در تابستان، دلار بانکی ما 1045 تومان و دلار در بازار آزاد 1050 

تومان بود. این عدد در پاییز 1389 فاصله اش ملموس تر می شود یعنی این 
فاصله در بازار بانکی با بازار آزاد به حدود 34 تومان می رسد. در زمستان 

1389 این فاصله بیشتر شده و به حدود 57 تومان می رسد، یعنی قیمت ارز 
در بازار آزاد به 1090 تومان افزایش می یابد.

ـــرش بـ

در سال 90 و بویژه 91 
بانک مرکزی دیگر 

نمی توانست ارز بیشتری 
عرضه کند، پس خود 

به خود نرخ ارز بالا 
می رفت. سؤال این 

بود که آیا ما سیستم 
دونرخی و شکاف ارزی 

را ادامه دهیم یا نه؟ من 
از جمله افرادی بودم 

که معتقد بودم این 
شکاف ارزی نباید ادامه 
پیدا کند. سیاست های 

اقتصادی با تغییر شرایط 
باید اصلاح شوند. 

سیاست ارزی زمان 
تحریم بانک مرکزی و 

انسداد درآمدهای ارزی 
نفت نمی توانست مشابه 

قبل از آن باشد

شورای پول و اعتبار است. 

   یادم هست یک بار آقای 
احمدی نژاد در ونزوئلا بود که 

شورای پول و اعتبار در غیاب وی 
تصمیم گرفت نرخ سود را در همان 
مقطع افزایش دهد. ریاست جلسه 

را محمود بهمنی برعهده داشت. 
دکتر احمدی نژاد در آن مقطع چه بسا 
به  رغم میل باطنی اش با مصوبه شورای 
پول و اعتبار مخالفت نکرد. چون طبق 
روال باید رئیس جمهور مصوبه نرخ سود 
بانکی را که شورای پول و اعتبار صادر 

می کند، تأیید کند.
 

   اما تأیید نکرد! 
گویا آقای بهمنی در آن زمان، موافقت 
ضمنی رئیس جمهور برای آزاد کردن 
نرخ سود سپرده ها را گرفته بود. تأکید 
می کنم نرخ سود سپرده ها و باید 
بین نرخ سود سپرده ها و نرخ سود 
تسهیلات تمایز قائل شد. اکثریت در 
شورای پول و اعتبار معتقد بودند، 
اگر نرخ سود سپرده ها اصلاح شود، 
می توان نقدینگی و به دنبال آن بازار 
ارز را کنترل کرد. همچنین می گفتند: 
چنانچه برای نرخ سود تسهیلات و ارائه 
خدمات سقف تعیین کنیم، خود به 
خود برای سپرده ها هم سقف تعیین 
کرده ایم. چون نرخ سود سپرده ها 
نمی تواند از نرخ سود تسهیلات فراتر 
برود، اما از فردای همان روز همه 
دیدند که بین بانک ها برای افزایش 
نرخ سود سپرده ها چه رقابتی صورت 
گرفت که آن سرش ناپیدا بود. چون 
بانک مرکزی به دلایل مختلف از جمله 
همین عدم شفافیت ها، ابزار لازم 
برای نظارت بر سیستم بانکی کشور را 
ندارد. حالا اگر مقررات لازم را هم کنار 
بگذارد، کار سخت تر می شود. طبق 
قانون پولی بانکی، مسئول نظارت 
بر بانک ها، بانک مرکزی است لذا 
فرضی که می کردند چون نرخ سود 
تسهیلات را در مصوبات قبلی شورا تعیین 
کرده اند پس می توانند نرخ سپرده ها 
را آزاد بگذارند، و غیرمستقیم نرخ سود 
سپرده ها را کنترل کنند، اشتباه بود. 
بانک ها سود سپرده ها را افزایش دادند، 
خب مشخص است که لاجرم سود 
تسهیلات را هم افزایش می دهند. این 
مشکل هنوز هم وجود دارد. می بینید 
که مقامات اقتصادی دولت یازدهم 
حتی پس از کاهش تورم مورد ادعایشان 
نتوانسته اند نرخ سود بانکی را در عمل 
کنترل کنند. به هرحال همیشه من به 
دنبال شفافیت بودم و معتقد بودم که 
ضمانت اجرای مصوبات هم نباید فرضی 
بلکه باید واقعی باشد. وقتی شورا، 
مصوبه ای داد که نرخ سود سپرده ها 
را بانک ها تعیین کنند، معلوم است 
که دیگر همان نظارت قبلی را هم 

نمی توانست اعمال کند.

   بالاخره احمدی نژاد افزایش نرخ 
سود را تأیید کرد؟

آقای احمدی نژاد با مصوبه آزاد سازی 
نرخ سود سپرده مخالفت نکرد. باز 
تأکید می کنم که این مصوبه، اصلاً 
مصوبه افزایش نرخ سود تسهیلات 
نبود بلکه مصوبۀ آزاد کردن نرخ سود 
سپرده ها بود. فرض شان هم این بود 
که چون نرخ سود تسهیلات سقف دارد، 
نرخ سود سپرده ها از نرخ سود تسهیلات 
بالاتر نمی رود. لذا اگر شما بگویید آقای 
احمدی نژاد مصوبه ای مبنی بر افزایش 
نرخ سود تسهیلات را تأیید کرد من 
می گویم: »نه« اما اگر بگویید این مصوبه 
به نوعی آزادسازی نرخ سود سپرده ها 
بود نه تسهیلات، من می گویم: »بله 
ایشان با این مسأله مخالفت نکرد«. 
تأکید می کنم ادعا این بود که چون 
نرخ سود تسهیلات سقف دارد در عمل 
رقابت بانک ها در تعیین سود سپرده 
هم کنترل می شود. احمدی نژاد در 
یک سخنرانی اعلام کرد: عده ای به من 
گفتند: »اگر نرخ سود را بالا ببرید بحران 
ارزی اتفاق نمی افتد.« ما این کار را کردیم 

اما باز این بحران اتفاق افتاد.
بله درست است. آنچه در شورای پول و 
اعتبار تصویب شد و آقای احمدی نژاد 
نیز با آن مخالفت نکرد، آزادسازی 

نرخ سود سپرده ها بود. یعنی منطق 
پیشنهاد دهندگان مصوبه این بود که 
به بانک ها برای جذب سپرده اجازه 
رقابت بدهیم. مردم نیز به جای اینکه 
پول شان را به سمت بازار ارز ببرند در 

بانک ها سپرده گذاری کنند.
 

   منظور من افزایش نرخ سود 
سپرده ها بود نه تسهیلات!

خ سود  نر مصوبه مذکور افزایش 
سپرده ها نبود، بلکه آزادسازی نرخ سود 
سپرده ها بود. منتها مفروض شورای 
پول و اعتبار این بود که اگر نرخ سود 
سپرده ها را بالا ببریم منابع از بازارهای 
موازی به سمت سیستم بانکی می آید. 
وقتی از آنها سؤال می شد نرخ سود 
تسهیلات را چه می کنید، می گفتند: ما 
که نرخ سود تسهیلات را تغییر نداده ایم 
این نرخ همان عدد قبلی است. این 
امر در عمل محقق نشد، به نظرم آقای 
احمدی نژاد به این امر اشاره داشتند.
به هر حال میزان نرخ سود تسهیلات 
در اقتصاد ایران همیشه محل بحث 
بوده است. با تغییر دولت سال 1392 
نرخ سود تسهیلات افزایش پیدا کرد که 
باعث افزایش نرخ عقود مبادله ای شد 
و متناسب با آن نرخ عقود مشارکتی 
هم بالا رفت. به نظرم اینکه در سال 92 
رکود در بخش غیرنفتی تعمیق شده با 
این مسأله بی ارتباط نیست. رشد بخش 
غیرنفتی در سال 92، 1.1- درصد بوده در 
حالی که در سال 91، 0.9- درصد بوده 
است. یعنی منفی بودن رشد اقتصاد 
ایران در سال 91، ناشی از کاهش شدید 
تولید در بخش نفت به دلیل تحریم 
بود. ضمن اینکه در سال 91 با وجود 
افزایش نرخ مشارکت، یعنی افزایش 
تقاضای بیشتر برای نیروی کار، نرخ 
بیکاری کاهش پیدا کرده بود اما در سال 
92 به رغم کاهش نرخ مشارکت، نرخ 
بیکاری افزایش یافته است. چون بخش 
غیرنفتی که اشتغال بیشتری را ایجاد 
می کند یا به اصطلاح کار برتر است، 
منقبض تر شده است. این مجادله ها 
در سال 1394 نیز شدت گرفت. به هر 
حال هم اکنون صدای غالب در درون و 
بیرون دولت برای خروج از رکودی که از 
فصل چهارم سال 1393 شدت گرفته و 
کل سال 1394 را فرا گرفته و زمینگیر کرده 

است، کاهش نرخ سود است.
 

   در مورد شباهت ها و تفاوت های 
بحران ارزی ایران با سایر کشورها، 

عده ای معتقد بودند: نوسانات ارزی 
در ایران همانند التهابات ارزی دهه 

1970 در مکزیک یا التهابات ارزی 
دهه 1990 در آسیای شرقی است. به 

نظرتان شباهت هایی در این بین 
وجود دارد؟

خیلی تفاوت دارند، سؤال من این است 
که آیا مالزی، کره جنوبی و کشورهای 
مشابه تحریم مالی و اقتصادی شدند؟ 
شما فرض کنید پای دو نفر دچار ورم 
شده است. آیا صرف داشتن ورم در پا 
شباهت در بیماری محسوب می شود؟! 
ممکن است یکی از این افراد دچار 
یک نوع بیماری داخلی عروقی و چیزی 
شبیه انسداد شریان ها باشد اما ممکن 
است دیگری در حین تمرین یا مسابقه 
ورزشی دچار ضرب دیدگی شده باشد. 
ظاهر این ورم برای افراد غیرمتخصص 
شباهت محسوب می شود، اما از نگاه 
فرد متخصص این دو با هم متفاوت 
هستند. بازار ارز ایران در سال 1389 رو 
به ورم کردن گذاشت. این ورم مدت ها 

هم ادامه داشت، ولی نباید ریشۀ آن را در 
سیاست های داخلی مثل بیماری داخلی 
جست و جو کنیم. از لحاظ سیر تاریخی 
بعد از اینکه، سیاست یکسان سازی نرخ 
ارز در سال 1381، در اقتصاد ایران اجرا شد 
تا سال 1389 یک ثبات نسبی در بازار 
ارز ما وجود داشت. یعنی هیچ کس به 
بازار ارز به عنوان بازار سفته بازی نگاه 
نمی کرد. اما همان طور که گفتم در 
سال 1389، امارات یک انسداد و تعللی 
در نقل و انتقال ارزهای ما ایجاد کرد و به 
بیانی یک ضربه خارجی به سیستم ارزی 
ما زده شد. با توجه به نقشی که امارات 
به عنوان یک واسط تجاری بزرگ با ایران 
داشت ما دچار اولین شوک ارزی شدیم 
که این مسأله به میزان قابل توجهی 
در سال 1389 حل شد. خاطرم هست 
بر اساس آمار منتشره از وزارت اقتصاد، 
در بهار 1389، نرخ ارز در بازار آزاد 1025 
تومان و در بازار بانکی 1023 تومان بود. 
یعنی تفاوتی در حد 2 تومان! در تابستان، 
دلار بانکی ما 1045 تومان و دلار در بازار آزاد 

1050 تومان بود.
این عدد در پاییز 1389 فاصله اش 
ملموس تر می شود یعنی این فاصله 
در بازار بانکی با بازار آزاد به حدود 34 
تومان می رسد. در زمستان 1389 این 
فاصله بیشتر شده و به حدود 57 تومان 
می رسد، یعنی قیمت ارز در بازار آزاد 
به 1090 تومان افزایش می یابد. جالب 
اینکه بانک مرکزی در این مدت تلاش 
داشت تا به بازار علامت کاهش قیمت 
بدهد، یعنی نگذارد قیمت ارز بالا برود. 
اتفاقاً در این سال بانک مرکزی عرضۀ ارز 
بانکی را افزایش داد، به طوری که حدود 
64 میلیارد عرضه ارز در آن برهه اتفاق 
افتاد. در حالی که در سال های قبل 
آن، این رقم کمتر از 60 میلیارد دلار بوده 
است. حالا ما درک می کردیم با توجه به 
مابه التفاوتی که بین نرخ ارز در بازار آزاد 
با بازار بانکی وجود دارد، دیگر نمی توانیم 
نامش را تک نرخی بگذاریم. چون طبق 
ضوابط صندوق بین المللی پول تا دو 
درصد تفاوت بین بازار آزاد با بازار بانکی 
یا نرخ اسمی به عنوان تک نرخی پذیرفته 
می شود. ضمن اینکه مشخص بود برای 
جابه جایی ارز در سیستم بانکی و رسمی 
مشکلاتی ایجاد شده، لذا برخی از این 
جابه جایی ها در بازار آزاد مثل صرافی ها 
صورت می گیرد. بنابراین آنها یک هزینۀ 

بیشتری دریافت می کردند.
البته براساس آمار منتشرشده، می توان 
گفت: حتی در ماه های اولیه سال 1390 
هنوز نوسانات نرخ ارز شدید نبود. به 
عبارتی در بازار آزاد، نرخ ارز در فروردین 
ماه سال 1390، با 1110 تومان شروع شد و 
در اردیبهشت به 1150 تومان رسید. حتی 
تا مردادماه، این نرخ در بازار تهران بین 
1100 تا 1150 تومان بود. این ثبات و عدم 
نوسان تقریباً تا اواخر تابستان 1390 در 
بازار ارز وجود دارد، اما نرخ ارز در مهرماه 
1250 تومان، در آذرماه، 1370 تومان و در 
دی ماه به 1530 تومان می رسد. در واقع 
می توان گفت: »دومین شوک ارزی، بعد 
از مهر 1390 حادث می شود. یعنی قیمت 
ارز در بازار آزاد در تابستان 90 هنوز زیر 1200 
تومان است و در پاییز 1390 به 1300 تومان 
می رسد. اما بازار در زمستان 1390 شوک 
ارزی را کاملاً درک می کند و نرخ ارز از 1530 
تومان در دی ماه به حدود 1800 تومان 
در پایان سال می رسد. بررسی هایی 
شبیه روزشمار در مورد بازار ارز صورت 
گرفته است که نشان می دهد چگونه 
وضع تحریم های جدید بر بازار ارز تأثیر 

گذاشت.



گرانی نان به آرد 
ارتباطی ندارد

رئیس اتحادیه نانوایان سنتی 
تهران درباره گران شدن قیمت 
نان تأکید کرد: آرد در این  بین 
نقش اندکی داشته و عموماً 
به هزینه  های جاری نانوایی 

باز می گردد.
فاطمه نظری، با اعام اینکه 
نرخ برخی استان ها در قالب 
نوع یک، دو و سه نان اعام 
شده است، افزود: نوع سه 
آزادپز هستند و نوع یک و دو 
نیز یارانه ای بوده و نرخ آنها 

داده شده است.
وی افزود: در نوع یک، دو و 
سه افزایش قیمت داشته ایم 
و در برخی استان های اطراف 
دنیا نیز طرحی را به صورت 
پایلوت اجرایی کردیم و قرار 
است نتیجه آن بررسی شود.
نظری با بیان اینکه کمک 
هزینه نیز ارائه شده ولی کفاف 
هزینه های نانواها را نمی دهد، 
گفت: نرخی که سال ۱۴۰۰ در 
نظر داشتیم مربوط به سال 
خ نامه  ۹۹ بود و در پایین نر
نیز نوشته شده ماک عمل تا 
زمانی خواهد بود که هزینه ها 
افزایش پیدا نکند. رئیس 
اتحادیه نانوایان سنتی تهران 
درباره گران شدن قیمت نان 
اضافه کرد: هزینه ها شامل 
خمیرمایه، خوراک کارگری و 
دستمزد و بیمه و برق و آب و 
ح  مالیات می باشد؛ ولی طر
اجرا شده خوب بوده که 
اطاع رسانی اندکی درباره آن 

صورت گرفته است.

۶ میلیون تن گوجه 
فرنگی در کشور 

می شود تولید 
معاون وزیر جهاد گفت: بنابر 
آمار از مجموع ۱۲۰ هزار هکتار، 
۶ میلیون تن گوجه فرنگی برای 
تازه خوری، صادرات و صنایع 

فناوری تولید می شود.
دبیر  مقدم   عایی  شاپور 
شورای قیمت گذاری درباره 
عرضه بیش از اندازه برخی 
محصولات کشاورزی در مقاطعی 
از سال گفت: کشاورزی فصل 
و پیک تولید دارد. میانگین 
گوجه فرنگی  کنونی  قیمت 
که به صنعت تحویل می شود 
بین ۴ تا ۶ هزار تومان است 
و برای رب گوجه کیلویی ۴۷ 
هزار تومان محاسبه می شود. 
اما اگر قیمت گوجه ۳ برابر 
شود قیمت رب گوجه ۱۲۰ هزار 
تومانی منطقی به نظر می رسد 
لذا باید در اطاع رسانی با 
وزارتخانه هماهنگ بود. عایی 
مقدم با بیان اینکه نسبت به 
سال گذشته بیش بود تولید 
گوجه فرنگی نداریم، افزود: 
برخی افراد و تشکل ها تولید 
گوجه را بیش از مقدار سال 
گذشته می دانند. با این شرایط 
سؤال اینجاست آب و زمین آن از 
کجا آورده شده است؟ کشش 
صنعت ما زیاد است و حدود 
۹ میلیون تن ظرفیت فرآوری 
گوجه فرنگی در کشور است؛ 
اما با یک سوم در حال تولید 
هستیم؛ لذا باید حمایت ها 

بیشتر شود.

اخبار

 
 

ر  د فت کش  آ م  سمو ه  ند قیما با
آنها  ورود  و  کشاورزی  محصولات 
ایجاد  می تواند  انسان  بدن  به 
مسمومیت و عوارض ناخواسته ای 
ی  ی ها ر هنجا نا  ، ن سرطا نند  ما
و  ذهنی  کند  ناباروری،  جنینی، 
غیره را در پی داشته باشد، بنابراین 
هنگام مصرف محصولات کشاورزی، 
لازم است استانداردهای خاصی از 
نظر میزان باقیمانده سموم رعایت 

. د شو
عدم رعایت دستورالعمل های توصیه 
شده توسط کارشناسان حفظ نباتات 
ایجاد معضل  از مهم ترین دلایل 
باقیمانده آفت کش ها در محصولات 
کشاورزی است که خاص کشور ما 
نیست و جزو مشکات بین المللی 
است. کیفیت پایین آفت کش ها، 
عدم مصرف آفت کش های توصیه 

شده یا مجاز، نحوه مصرف نادرست، 
سمپاشی های متعدد و عدم رعایت 
دوره کارنس از مهم ترین دلایل ایجاد 

این معضل است.
با کمک شیوه های  امنیت غذا 
تأمین می شود. در  تولید  مدرن 
و  ایمنی  حوزه  در  راستا  همین 
سامت غذایی، استفاده از آفت 
کش های کم خطر و جایگزینی آفت 
کش های گیاهی به جای شیمیایی 

قابل محقق شدن است.
ی  فت کش ها آ ت  تحقیقا بخش   
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
د  جها رت  ا وز  ) ت تا ( ی  ز کشاور
کشاورزی در تحقق ایمنی غذایی 
به عنوان یکی از ارکان اصلی امنیت 
غذایی فعالیت دارد که در راستای 
تحقق شعار »غذای کافی-غذای 

ایمن« می کوشد.
ه  گیا ت  تحقیقا سسه  مؤ ئیس  ر
پزشکی کشور در نشستی با اشاره 
به اینکه با شناسایی عوامل زیان 
کارگیری  به  و  بخش  این  در  آور 
عوامل پیشگیرانه می توان به مهار 
آفات گیاهی پرداخت، افزود: در 

این راستا هوش مصنوعی نیز کمک 
کننده است. ضمن اینکه تجهیزات 
سخت افزاری بخش کشاورزی کنار 
روش های سم پاشی، استفاده از 
سمپاش های مناسب در بهبود و 
ارتقای کشت دارای اهمیت است.
به گفته شهرام نعیمی، وظیفه 
تأمین و سامت غذایی کشور از 
طریق »ارتقای سامت محصولات«، 
»بهینه سازی آفت کش ها«، »توسعه 
رسی  بر «  ، » یک ژ لو بیو ل  کنتر و 
جمله  ز  ا  … و  » قلیمی ا ت  تغییرا
برنامه هایی است که در راستای 
تعهد غذایی در حال پیگیری است.
ه  گیا ت  تحقیقا سسه  مؤ ئیس  ر
پزشکی گفت: شناسایی و مدیریت 
عامل خسارت زای گیاهی و نقش 
آفرینی در  حوادث غیر مترقبه کشور 
و ساخت فرمولاسیون های کم خطر 
و بیولوژیک، همچنین ایجاد تنوع 
در سبد آفت کش ها برای اصاح 
از آفت کش ها در  الگوی استفاده 
حال انجام است و در این زمینه 
دستورالعمل های فنی که هر سال به 
سازمان های مختلف ارائه می شود، 

کمک بزرگی به رفع چالش های گیاه 
دارد. پزشکی 

تولید برنج بدون استفاده از 
شیمیایی آفت کش های 

 معاون پژوهش مرکز رشد تات 
نیز با تأکید بر اهمیت سامت 
نج  بر لید  تو ز  ا خبر   ، یی ا غذ
بدون استفاده از آفت کش های 
شیمیایی داده و می گوید: بر اساس 
دستورالعمل های موجود در امنیت 
و سامت غذایی، تولید برنج بدون 
استفاده از آفت کش های شیمیایی 
در سال گذشته در دو مزرعه به 
۱۰ هکتار با موفقیت به  مساحت 

رسید. انجام 
شهرام شاهرخی اشاره کرده است: 
این فعالیت تحقیقاتی امسال در 
۱۰۰ هکتار و ۷ شهرستان و نیز با 
مشارکت ۴۶ کشاورز در حال پیگیری 
است. این امر ضمن کاهش هزینه 
برای برنج کاران منجر به افزایش 
عملکرد کشاورزان می شود. در این 
دستورالعمل تولید برنج سالم با 
استفاده از روش مدیریت تلفیقی 

بدون آفت کش های شیمیایی ارائه 
شده است. هزینه کنترل عدم 
استفاده از آفت کش های شیمیایی 
نسبت به کنترل شیمیایی هم کمتر 
است و عملکرد برنج در مقایسه با 
مبارزه با سموم شیمیایی کاهش پیدا 

نکرده است. 
ر  د نج  بر کشت   ، ی و گفته  به 
استان های شمالی کشور دارای دو 
کشت بوده و بیشترین چالش در 
حوزه آفات مربوط به کشت دوم 
است؛ از این رو در بحث مطالعات و 
تحقیقات کشت این محصول بدون 
استفاده از آفت کش های شیمیایی 
با تمرکز به کشت دوم در حال انجام 

. ست ا
برنج،  دوم  کشت  در  مهم  نکته 
و  م  سمو ز  ا بیشتر  ه  د ستفا ا
همین  به  و  ست  ا فت کش ها  آ
علت تولید برنج بدون استفاده 
ز  ا یی  شیمیا ی  کش ها فت  آ ز  ا
اهمیت بیشتری برخوردار است و 
دستورالعمل عدم استفاده از آفات 
برای این محصول درنظر گرفته شده 

است.
ه  ند قیما با هش  کا ی  ش ها و ر
آفت کش ها در محصولات کشاورزی
ه  ند قیما با هش  کا ی  ش ها و ر
آفت کش ها در محصولات کشاورزی 
به دو دسته کلی خانگی و صنعتی 
از روش های  که  تقسیم می شود 
شست و شو،  به  می توان  خانگی 
پوست گیری، بانچ کردن، پختن، 
رب و کنسرو کردن و غیره اشاره 
کرد. در روش های صنعتی ازون تراپی، 
پرتودهی، مایکروویو، پاسمای سرد 
و شست و شو با آب پاسما می تواند 

باشد. مؤثر 
با توجه به بروز تغییرات اقلیمی 
و بروز آفات نوظهور باید به دنبال 
توسعه آفت کش های بیولوژیک رفت. 
به همین منظور قرار است برنامه 
امنیت غذایی چهار ساله بزودی به 
بهره برداری برسد که ۶ محور ارتقای 
سامت، بهینه سازی آفت کش ها، 
مدیریت تلفیقی آفت کش ها، توسعه 
کنترل بیولوژیک، مطالعه در تنوع 
زیستی و… در آن ارائه شده و هدف 
تولید محصول سالم و مصرف کمتر 
آفت کش ها در نظر گرفته شده است 
تا محصول سالم تر به دست مردم 
جامعه برسد. همچنین با افزایش 
مدیریت و کنترل تلفیقی آفات، تهیه 
و تولید فرمولاسیون شیمیایی و غیر 

شیمیایی در حال انجام است.
ردیابی عوامل خسارت زای جدید، 
کشف و توصیف آلاینده جدید نیز 
از دیگر اقدامات مهم برای ارتقای 
ضریب سامت مواد غذایی بسیار 
اهمیت دارد. در حال حاضر آگاهی 
مردم افزایش و سطح گلخانه ها رشد 
پیدا کرده است و مبارزه بیولوژیک با 

انواع آفت ها نیز ادامه دارد.

گسترش کشت برنج بدون استفاده از 
آفت کش های شیمیایی

استفاده از آفت کش های کم خطر و جایگزینی آفت کش های گیاهی به جای 
شیمیایی محقق شدنی است

با توجه به بروز تغییرات 
اقلیمی و بروز آفات 

نوظهور باید به دنبال 
توسعه آفت کش های 

بیولوژیک رفت. به همین 
منظور قرار است برنامه 

امنیت غذایی چهار ساله 
بزودی به بهره برداری برسد 
که ۶ محور ارتقای سامت، 

بهینه سازی آفت کش ها، 
مدیریت تلفیقی 

آفت کش ها، توسعه کنترل 
بیولوژیک، مطالعه در 

تنوع زیستی و… در آن 
ارائه شده و هدف تولید 
محصول سالم و مصرف 

کمتر آفت کش ها در نظر 
گرفته شده است
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گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

وزیر جهاد کشاورزی گفت: در سال 
زراعی آینده با افزایش عملکرد در 
واحد سطح و جهش تولید در دیم زارها 
به خودکفایی در تولید گندم دست 
در  نیکبخت،  محمدعلی  می یابیم. 
اولین نشست خبری با اهالی رسانه با 
بیان اینکه سیاستگذاری با وزارت جهاد 
کشاورزی است اما کار اصلی از سوی 
بهره برداران و فعالان بخش کشاورزی 
انجام می شود، گفت: وزارت جهاد 
کشاورزی باید به گونه ای ریل گذاری کند 
که تولیدکننده بدون دغدغه فعالیت 

داشته باشد.
وی اضافه کرد: با توجه به تجربه های 
اجرایی که داشته ام با گوشت و پوست 
خود لمس کرده ام اگر به تولیدکننده 

توجه شود، انجام امور بهتر و سالم تر 
پیش می رود.

کرد:  بیان  کشاورزی  جهاد  وزیر 
مهم ترین وظیفه ما در وزارت جهاد 
کشاورزی تأمین امنیت غذایی است و 
در این راستا به سمت تولید محصولات 
استراتژیک و اساسی در حال حرکت 
هستیم. در این راستا برای حفظ 
منابع تولید بویژه آب تاش می کنیم 
و از ظرفیت شرکت های دانش بنیان 
استفاده خواهیم کرد. در این زمینه 
ظرفیت های بسیار زیادی در کشور از 
نخبگان گرفته تا دانشگاه وجود دارد که 
باید از این فرصت ها به بهترین نحوه 

بهره برداری کرد.
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه 
بر اساس برنامه توسعه هفتم، تکلیف 
است مصرف آب در کشاورزی ۱8 درصد 
کاهش پیدا کند، گفت: تحقق این 
برنامه ها نیاز به منابع مالی دارد که 

برنامه ها تدوین و اعتبار لازم هم اعام 
شده است.

وی تصریح کرد: در حال حاضر جمعیت 
ایران 8۵ میلیون نفر است که با 
احتساب میهمانان سایر کشورها این 
عدد به حدود ۹۰ میلیون نفر می رسد، 
تأمین غذای ۹۰ میلیون نفر کاری دشواری 
است و در حالی که باید در استفاده 
از منابع خدادادی صرفه جویی کرد 
ضرورت دارد عملکرد در سطح زیر کشت 

افزایش پیدا کند.
وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر تأمین 
غذا از داخل گفت: در شرایط فعلی 
اگر لازم باشد، کالاهای اساسی از جمله 
گوشت قرمز وارد می کنیم، اما حمایت 
از تولید داخل و تأمین آن از داخل 
راحت تر از واردات بوده و در این راه از 
توانمندی تشکل ها بهره خواهیم گرفت.
وزیر جهاد کشاورزی درباره قیمت خرید 
تضمینی گندم و پرداخت مطالبات معوق 

شده گندم کاران گفت: قیمت گذاری در 
شورای قیمت گذاری کالاهای اساسی 

بزودی انجام می شود.
وی افزود: خرید تضمینی گندم تاکنون 
از ۹ میلیون و ۱۳۰ هزار تن عبور کرده در 
حوزه مطالبات گندم کاران نیز ۴۶ درصد 
از پول گندم کاران پرداخت شده و قرار 
است باقی مطالبات تا پایان مرداد به 
دستور ریاست جمهوری رقم قابل 

توجهی پرداخت شود.
وی ادامه داد: تاش داریم در سال زراعی 
۱۴۰۳-۱۴۰۲ با بهبود عملکرد در واحد 
سطح و با افزایش تولید در دیم زارها به 
خودکفایی در محصولات استراتژیک از 

جمله گندم دست پیدا کنیم.
نیکبخت در ادامه سخنان خود با اشاره 
به صنایع تبدیلی تصریح کرد: یکی از 
برنامه های وزارت جهاد کشاورزی، تمرکز 
روی صنایع تبدیلی و تکمیلی است که 
در حال حاضر ۷ هزار طرح با پیشرفت 

بالای ۲۰ درصد وجود دارد که به دلیل 
مشکات سرمایه گذاری امکان تکمیل 

آنها وجود نداشته است.
وی اظهار کرد: با حمایت از تولید داخل 

می توانیم بی نیاز از واردات شویم.
نیکبخت با اشاره به ظرفیت بخش 
شیات ادامه داد: یکی از حوزه های 
مهم و مورد توجه وزارتخانه حوزه شیات 
است. فرصت های بی بدیلی در اشتغال 
و تولید در این بخش وجود دارد. شیات 
در گذشته دچار آسیب شده اما با 

سرعت کار را به پیش می بریم و در 
آینده بسیار نزدیک خبرهای خوبی در 

این حوزه خواهیم شنید.
داد:  ادامه  کشاورزی  جهاد  وزیر 
قراردادهایی را با تولیدکنندگان منعقد 
و از آنها حمایت هایی خواهیم کرد تا 
تولیدکنندگان صنعتی و سنتی فعال تر 
شوند. در این راستا و برای اجرای این 
برنامه ها با رئیس جمهور و معاون 
اول صحبت شده و آنها نیز بر اجرای 

برنامه ها تأیید دارند.

وزیر جهاد کشاورزی:
سال آینده در تولید گندم خودکفا می شویم

بازار
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تعداد بازرسی از کارگاه ها 
افزایش می یابد

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: تمهیداتی 
برای  که  است  شده  اندیشیده 
پیشگیری از حوادث ناشی از کار، 
تعداد بازرسی از کارگاه ها افزایش یابد.

به گزارش روابط عمومی اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
تهران، »علی حسین رعیتی فرد« 
ارزیابی  جمع بندی  نشست  در 
مدیریت روابط کار اداره کل استان 
تهران، بر نقش مهم حوزه روابط کار 
در صیانت از نیروی کار تأکید کرد. 
وی گفت: ارزیابی کنونی نسبت 
به سوابق گذشته روند رو به بهبود 
را نشان می دهد، البته تعدادی 
فعالیت نیازمند بهبود نیز وجود 
دارد که با افزایش نیروی انسانی، 
برنامه، تعیین راهکار و ارائه آموزش 
لازم روند بهتری را دنبال خواهد 
کرد. معاون روابط کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، فلسفه وجودی 
ارزیابی ها را کمک به ارتقای کیفیت 
عملکرد، بهره وری و خدمت رسانی 
به مردم و رفع مشکلات احتمالی 
عنوان کرد و گفت: امیدواریم این 
ارزیابی ها گامی به سوی پیشرفت 
باشد. وی افزود: در تلاشیم در این 
بازدیدها تعامل به نحو مطلوب 
شکل گیرد و از تجارب همکاران 
برای بهبود فرایندها و رفع مشکلات 

موجود استفاده شود.

ارتقای بهره وری در 
کشور با بهبود فضای 

کسب و کار
هیأت  در  تعاون  اتاق  نماینده 
مقررات زدایی درباره بهبود فضای 
کسب و کار با اشاره به اقدامات 
وزارت اقتصاد در این زمینه گفت: 
بهبود فضای کسب و کار راهکاری 
عملیاتی برای تحقق اهداف بهره وری 
کشور است. به گزارش خبرگزاری 
تسنیم، رضا وفایی یگانه در هیأت 
مقررات زدایی درباره بهبود فضای 
کسب و کار و اقدامات وزارت اقتصاد 
وزارت  کرد:  بیان  یادداشتی  طی 
اقتصاد اقدامات زیر را در مسیر بهبود 
فضای کسب و کار انجام داد که در 
این مسیر مؤثر واقع شد. ارتقای 
سطح بهره وری و استفاده بهینه از 
عوامل تولید به منظور تحقق رشد 
اقتصادی و ایجاد ارزش افزوده همواره 
مورد تأکید سیاست گذاران کشور 
بوده است. اسناد بالادستی همانند 
سیاست های کلی ابلاغی و قوانین 
توسعه پنج ساله، مأموریت تحقق 
بیش از یک سوم از رشد اقتصادی 
کشور را برعهده متولیان آن گذاشته 
است. تحقق این هدف در سطح 
کلان از طریق موارد ارائه شده زیر 
فضای  اصلاح  است:  امکان پذیر 
کسب و کار )حذف مقررات زائد، 
حذف قیمت گذاری های دستوری، 
مقابله با تورم های بالا و ناکارآمدی 
قیمت های نسبی، دسترسی به 
منابع مالی و سهولت تأمین مالی 
و غیره(، حرکت منابع به سمت 
فعالیت هایی با نرخ بازده بالا. پس 
از ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی و به منظور بهبود فضای 
کسب و کار کشور، قوانین و مقررات 
مختلفی در کشور تصویب شده 
است؛ از جمله قانون اصلاح مواد 
)1( و )7( قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون 
اساسی و اصلاحات بعدی آن مصوب 

سال 1399.

اخبار

کاهش نرخ بیکاری در دو سال اول دولت 
سیزدهم برآیند افزایش اشتغال ناشی از 
رشد نرخ مشارکت اقتصادی بوده است. 
بهبود  تولیدی،  ــد  راک واحدهای  احیای 
موجب  تولید  رونق  و  کسب وکار  فضای 
بازار اشتغال کشور  از  شد هم نیروی کار 
خارج نشود و هم تمایل برای یافتن کار 
بیشتر شود. در این گزارش، آمارهای ارائه 
شده از سوی مرکز آمار و اقدامات دولت 
در حوزه اشتغالزایی در دو سال اول دولت 

سیزدهم بررسی می شود.
موانع،  رفع  رویکرد  با  ــت سیزدهم  دول
احیای کارخانه ها و کارگاه های نیمه تعطیل 
شرایط  بهبود  ــا  ب تولید  چرخ  ــق  رونـ و 
اقتصادی، رکورددار کمترین نرخ بیکاری 
در 2 دهه اخیر شد که گزارش های وزارت 
آمار،  مرکز  و  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
رسیدگی  می کنند.  تأیید  را  ــزاره  گـ ــن  ای
ــه وضعیت کارخانه ها و کارگاه های  ب
ضعف،  نقاط  شناسایی  نیمه تعطیل، 
راه اندازی سامانه های جست وجوی شغل، 
احیای سند تعاون و ارتباط بین کارجویان و 
کارآفرینان منجر به شناسایی نیاز بازار کار و 

جذب نیروی ماهر و کارآمد شد.

اشتغال بیش از 24 میلیون از 
جمعیت فعال کشور

آمارگیری،  ــرح  ط نتایج  آخرین  طبق 

درصد   8.2 به   1402 بهار  در  کار  نیروی 
رسیده است که این روند کاهشی در کنار 
نرخ بیکاری پاییز سال گذشته، پایین ترین 
رقم نرخ بیکاری را در 2 دهه اخیر نشان 

می دهد.
جمعیت  نفر  هزار   306 و  میلیون   24
سال  بهار  در  بیشتر  و  ساله   15 شاغلان 
مشابه  فصل  به  نسبت  که  بوده   1402
داشته  افزایش  نفر  هزار  قبل 728  سال 
روند  نشانگر  اشتغال  افزایش  این  است. 
رو به رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در 

کشور است.

افزایش 820 هزار نفری بیمه اجباری
ــان و  کاهش نرخ بیکاری جوانان، زنـ
تحصیلکردگان دانشگاهی و افزایش نرخ 
 728 اشتغالزایی  با  اقتصادی  مشارکت 
هزار نفری در حالی رقم خورد که براساس 
تأمین  ــان  ــازم س از  دریافتی  ــات  ــلاع اط
اجتماعی، در مجموع در سال های 1400 و 
1401، یک میلیون و 673 هزار و 278 کد 
بیمه جدید صادر شده است.از این تعداد 
بیش از 820 هزار نفر بیمه اجباری جدید، 
بیش از 400 هزار نفر بیمه حرف و مشاغل 
درصد   60- نفر  هزار   450 حدود  و  آزاد 
مستمری بگیران  و  بازنشستگان  پرونده 
از  اجباری  بیمه  نوع  واسطه  به  که  جدید 
و  برخوردارند  بلندمدت  قانونی  تعهدات 
می توان آنها را به عنوان بیمه شده اجباری 
شامل  را  آورد  شمار  به  شغل  واسطه  به 

می شود.

ایجاد رصد سامانه ملی اشتغال
منسجم  برنامه  یک  با  سیزدهم  ــت  دول
و  کارفرمایان  با  کارجویان  ارتباط  آموزش، 
اشتغال  افزایش  دنبال  به  تسهیل گری، 
رصد  سامانه  که  ــت  اس کشور  در  مولد 
اشتغال نیز بیش از یک میلیون اشتغال 
را به ثبت رسانده است. این سامانه با کد 
ملی وضعیت شغلی افراد را در سه مرحله 
پیگیری می کند. ثبت اشتغال در بخش 
کشور  در  اشتغال  رشد  گویای  نیز  تعاون 

است.

اشتغالزایی 103 هزار نفری در بخش 
تعاون

در  ــال  س  10 از  بعد  تعاون  توسعه  سند 
دولت سیزدهم احیا شد. این سند که 
در دولت های یازدهم و دوازدهم بایگانی 
بود  شده  سپرده  فراموشی  دست  به  و 
اکنون منجر به توجه مشارکت مردمی در 
قالب تعاون شد. این سند با نگاه مثبت 
رئیس جمهور در دستور کار دولت و وزارت 
کار و رفاه اجتماعی قرار گرفت و  تعاون، 
نهایی  ماه  از سه  سال گذشته در کمتر 

شد.
ــر اساس این سند، نقطه نظر و  بـ
پیشنهادهای دستگاه های مربوطه درباره 
این سند اخذ و اصلاح انجام و در نهایت 
توسعه  سند  گذشته  سال  اسفندماه  در 
در  شد.  تصویب  دولت  هیأت  در  تعاون 
دستگاه های  وظایف  و  احکام  سند  این 
مربوط به بخش تعاون ابلاغ شده است تا 

با همکاری همه بخش ها به رشد و کیفیت 
بخش تعاون در اقتصاد پرداخته شود.

سند  ــــن  ای در  ــاه  ــگ ــت دس  28 از  بیش 
راستای  در  و  دارند  اجرایی  مسئولیت 
این مسئولیت در  اجرایی شدن سند، 
اتاق  با  تعاون  بخش  غیردولتی  بخش 
وزارت  دولتی  بخش  در  و  ایران  تعاون 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی است.
رویکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تقویت  و  ــا  ــی اح ــم  ــزده ــی س دولت  در 
هفت  از  تعاون  سهم  تا  تعاونی هاست 
درصد در اقتصاد کشور به 25 درصد برسد.

 103 اشتغالزایی  گزارش ها،  آخرین  طبق 
هزار نفری در بخش تعاون از ابتدای دولت 

»ایران اقتصادی« چگونگی رکوردشکنی کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم را بررسی می کند

اشتغالزایی با چاشنی افزایش جمعیت فعال
بازار کار

سیزدهم تاکنون رقم خورده است. در این 
دولت نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
ثبت تعاونی ها 2.5 درصد و تعداد شاغلان 
این  در  است.  یافته  افزایش  3.5 درصد 
جدید  تعاونی  و 293  هزار  چهار  دولت 
ایجاد که  نفر  با عضویت 152 هزار و 417 
منجر به اشتغال 103 هزار و 532 نفر شد. 
کشور  در  تعاونی  هزار  حدود 243  اکنون 
وجود دارد که از این تعداد 101 هزار تعاونی 
فعال هستند. سهم تعاونی های تولیدی 
تعاونی ها حدود 52 درصد است،  از کل 
همچنین 17 درصد تعاونی ها توزیعی و 31 

درصد تعاونی های خدماتی هستند.

اتصال کارجویان به کارفرمایان یکی از 
راهکارهای دولت سیزدهم

سامانه جست وجوی شغل بر بستر فضای 
مجازی در راستای پل ارتباطی بین کارجویان 
و کارفرمایان راه اندازی شد. در این سامانه 
کاریابی ها، کارفرمایان و کارجویان می توانند 
داده های  ثبت  و  کاربری  پنل  ایجاد  ضمن 
معرفی  زمینه  در  سامانه  خدمات  از  لازم، 
آماده  افراد  شناسایی  شغلی،  فرصت های 
بر  شوند.  بهره مند  شغلی  تطبیق  و  کار  به 
این اساس شفافیت و پویایی در بازار کار 
ثبت می شود و سیاستگذاری بهتر و بهبود 
عملکرد بازیگران حوزه بازار کار را به دنبال 
خواهد داشت. براساس این سامانه، فرایند 
طریق  از  کارجویان  به کارگماری  و  معرفی 
کاریابی ها به صورت ارتباط مستقیم کارفرما 
سامانه  این  شد.  خواهد  انجام  کارجو  با 
ظرفیت مناسبی ایجاد می کند تا از طریق 
نیاز  مورد  و  مناسب  کار  نیروی  تأمین  آن، 
کارفرمایان با صرف هزینه و زمان کمتر و با 
سرعت و دقت بیشتر انجام شود. همچنین 
با امکان انجام نظارت های عالیه بر عملکرد 
تخلفات  سامانه،  این  طریق  از  کاریابی ها 
اعتماد سازی  با  و  یافته  کاهش  احتمالی 
موجبات رضایتمندی کارجویان و کارفرمایان 
ــا فراهم  ــی ه ــاب ــاری و ارتقای عملکرد ک
سامانه  راه اندازی  از  هدف  شد.  خواهد 
ارائه  یکپارچه سازی  شغل،  جست وجوی 
خدمات کاریابی ها به کارجویان، کارفرمایان 
و دفاتر کاریابی، رصد و پایش تغییر و تحولات 
جست وجوی  هزینه های  کاهش  کار،  بازار 
ــی و تطابق ویژگی های  ــای ــوان شغلی، ت
شخصیتی مهارتی فرد با شغل و اتصال سریع 

کارجویان و کارفرمایان است.

آموزش های مهارتی و فنی شرط ورود به بازار کار
سازمان فنی و حرفه ای زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی متولی ارائه آموزش های فنی و تخصصی در راستای 
توانمندسازی نیروی کار و خدمات آموزشی و مهارتی است، از این رو برنامه های مختلفی را برای جذب کارجویان به بازار 
کار فراهم می کند. نهضت ملی مهارت آموزی در گام دوم انقلاب در دولت سیزدهم کلید خورد تا بر این اساس سالانه چهار 
میلیون نفر مهارت های فنی و حرفه ای را آموزش ببینند که 72 درصد این آموزش ها با توانمندی بخش خصوصی محقق 
می شود. کشورمان 85 میلیون نفر جمعیت دارد که 26 میلیون نفر جمعیت فعال هستند، از این رو آموزش ها برای افراد 
غ التحصیلان و دانشجویان  جویای کار ارائه می شود. همچنین طرح های مختلفی از جمله طرح کهاد و نخلستان برای فار
»طرح  طرح ها  از  دیگر  یکی  گیرند.  فرا  دانشگاهی  تئوری های  کنار  در  را  فنی  و  آموزشی  مهارت های  تا  می شود  برگزار 
مهارت آموزی در محیط واقعی کار« با رویکرد ایجاد بسترهای لازم برای اشتغال مولد، پایدار و همچنین استمرار و تثبیت 
اشتغال، فرصت های موجود و مورد نیاز جامعه بویژه در مشاغل خرد و خانگی را از ابتدای دولت سیزدهم در اولویت خود 
قرار داده است. 28 هزار و 104 نفر از ابتدای امسال تاکنون برای کسب مهارت های فنی و حرفه ای در بنگاه های اقتصادی 
و کارگاه ها ثبت نام کرده اند. دولت سیزدهم اقدامات بسیاری از جمله راه اندازی سامانه جامع کاریابی، راه اندازی میدان 
کارآفرینی، اطلس الگوهای اشتغال، ارائه مهارت ها و آموزش های فنی و حرفه ای، تشکیل قرارگاه رفاه مردم، ایجاد پلتفرم 

ملی اشتغال و سایر طرح ها را با قدرت ادامه می دهد تا دیگر در کشور شاهد بیکاری نباشیم.

ـــرش بـ

24 میلیون و 306 هزار نفر 
جمعیت شاغلان 15 ساله 
و بیشتر در بهار سال 1402 

بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل 728 هزار 

نفر افزایش داشته است. این 
افزایش اشتغال نشانگر روند 

رو به رشد اشتغال و کاهش 
نرخ بیکاری در کشور است

تغییر رویکرد در حوزه اشتغالزایی 
توسط دولت سیزدهم

دولت سیزدهم با رویکرد رفع موانع، احیای 
کارخانه ها و کارگاه های نیمه تعطیل و رونق 

چرخ تولید با بهبود شرایط اقتصادی، رکورددار 
کمترین نرخ بیکاری در 2 دهه اخیر شد که 

گزارش های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
مرکز آمار، این گزاره را تأیید می کنند

 عکس: ایران

اصلاحیه طرح بیمه کارگران ساختمانی 
ــی  ــررس ب ــن مجلس  ــح بزودی در ص
محمد باقر  که  بود  خبری  این  می شود. 
شورای اسلامی  مجلس  رئیس  قالیباف، 
در روز یکشنبه 15 مرداد ماه جاری اعلام 
گذشته  سال  که  درحالی ست  این  کرد. 
بیمه ای  پوشش  مسأله  حل  راستای  در 
ماده  اصلاح  ساختمان،  حوزه  کارگران 
در  ساختمانی  کارگران  بیمه  قانون   5
نمایندگان  تصویب  به  و  مطرح  مجلس 
از  ناشی  آماری حوادث  داده های  رسید. 
کار بیانگر این است که با توجه به شرایط 
فعالیت  اساس  و  ساختمانی  کارگاه های 
در حوزه ساختمان و ساخت وساز، بیش 
از 50درصد حوادث کار در این حوزه به 

ضرورت  مسأله  این  و  می پیوندد  وقوع 
پوشش  نظیر  حمایتی  بسترهای  ایجاد 
جامعه  از  بخش  ــن  ای برای  را  بیمه ای 

کارگری نشان می دهد.
ناشی  ــوادث  ح از  نیمی  اکنون  واقع  در 
ساختمانی  کارگران  جامعه  برای  کار  از 
حوزه  شاغلان  دیگر  برای  دیگر  نیمی  و 
نفر  16میلیون  حدود  قالب  در  کارگری 
مسأله  این  که  می افتد  اتفاق  کار  نیروی 
بیانگر مخاطرات فراوان فعالیت در این 

حوزه است.
پیشتر  تأمین اجتماعی  بیمه ای  معاون 
کارگران  بیمه  قانون  اجرای  با  ارتباط  در 
به  ــاره  اش با  سازمان  این  در  ساختمانی 
اینکه از سال 52 تا سال 89 چهار درصد 
حوزه  این  در  ــه  روزانـ دستمزد  حداقل 
در  فقط  کارگران  این  و  می شد  دریافت 
از کار بیمه بودند،  مقابل حوادث ناشی 

نوبت  چندین  در   86 سال  از  کرد:  بیان 
ــار قرار  ــن قانون در دستور ک اصلاح ای
از  بیمه  حق  دریافت  بر  قرار  و  گرفت 

طریق پروانه ساختمانی بود.
به  ــاره  اشـ با  ــه  ادامـ در  محمدی  محمد 
کارگران  بیمه  حق  درصدی   27 سهم 
این  درصد  هفت  کرد:  بیان  ساختمانی 
و  می شود  پرداخت  کارگر  توسط  مبلغ 
حق بیمه  درصد  که 20  شد  این  بر  قرار 
پروانه  ــل  ــح از م کارفرمایی  ــم  ــه س
ساختمانی پرداخت شود. وی همچنین 
با بیان اینکه در دوره سال های 93 تا 1401 
مجموع منابعی دریافتی تأمین اجتماعی 
از محل پروانه ساختمانی، کفاف هزینه 
امکان  و  نداد  را  قانون  این  بیمه شدگان 
محدود  هم  جدید  بیمه شده  پذیرش 
افزود: در این شرایط در بهمن ماه  شد، 
کارگران  بیمه  قانون  پنج  سال 1401 ماده 

ساختمانی توسط مجلس اصلاح شد اما 
متعاقباً در خرداد 1402 طرحی دو فوریتی 
این قانون در دستور  برای اصلاح مجدد 
کار قرار گرفته و مصوب شد که به موجب 

آن، فعلاً اصلاح ماده پنج به تعویق افتد.
وی با تأکید بر اینکه حدود 500 هزار نفر از 
به دنبال  بیمه  بدون  ساختمانی  کارگران 
بهره مندی از پوشش بیمه ای با استفاده 
بودند،  ماه  بهمن  مصوب  ــون  ــان ق از 
کارگران  بیمه پردازی  تداوم  کرد:  اضافه 
ساختمانی موجود نیازمند تأمین منابع 

است و حتماً باید تأمین شود.
ــاری اکنون یک  ــای آمـ ــ براساس داده ه
در  ساختمانی  کارگر  هزار   200 و  میلیون 
دارند  فعالیت  ساز  و  ساخت  بخش های 
که در حال حاضر بیش از 700 هزار نفر از 
این جمعیت با تحت پوشش قرار گرفتن 
این  خدمات  از  تأمین اجتماعی  توسط 

 بررسی اصلاحیه طرح بیمه کارگران ساختمانی
بزودی در صحن علنی مجلس

سازمان بهره مند هستند و اساس طرح 
کارگران  بیمه  با  مرتبط  قوانین  اصلاح 
پوشش  برای  مجلس  در  ساختمانی 
ــوزه در  بیمه ای دیگر شاغلان این حـ

دستور کار قرار گرفته است.
آمارها نشان می دهد که بیش از 500 هزار 
کارگر ساختمانی از پوشش هیچ بیمه ای 
بهره مند نیستند و با توجه به آمار بیش 
در  کار  از  ناشی  حوادث  درصدی  از 50 
بین این قشر، بررسی و تصویب اصلاحیه 
امکان  ساختمانی،  کارگران  بیمه  طرح 

تحت پوشش بیمه قرار گرفتن این گروه 
هدف را فراهم کرده است.

تحقق  ــای  ــت راس در  ــرح  ط ــن  ای تصویب 
بیمه گروه کارگران ساختمانی و 
اجتماعی  تأمین  بیمه  از  آنها  بهره مندی 
اصلاح  با  که  است  تأثیرگذار  به گونه ای 
ساختمانی،  کارگران  بیمه  قانون  طرح 
پوشش  ــرای  ب لازم  منابع  تأمین  زمینه 
کارگران  بهتر  هرچه  بهره مندی  و  بیمه 
ــتظار فراهم  ساختمانی در صف ان

می شود.

عکس: ایران

بیمه کارگران 
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اقتصاد

هزینه 400 میلیون دلاری امریکا 
برای اغتشاشات

ــاری  ــاه ج ــور روز 16 مردادم ــس جمه ــاون اول رئی ــر مع ــد مخب محم
که برای تجلیل از خبرنگاران در خبرگزاری ایرنا حضور پیدا 
کرده بود، اعام کرد: در اغتشاشات سال گذشته امریکایی ها 
ــد؛در  ــه کردن ــران هزین ــا ای ــانه ای ب ــل رس ــرای تقاب ــون دلار ب 400 میلی
تاریخ کدام کشوری را سراغ دارید که 50 هزار نفر را از کشوری 
دیگر بردارند و به  کشوری دیگر ببرند و پول هتل و غذای آنها را 

ــا علیه آن کشور اغتشاش کنند!؟ بدهند ت
 

 کاهش محسوس نرخ تورم
در کشور

فعالان  از  یکی 
رسانه ای نوشت: دکتر 
دو  به  امروز  مخبر 
نکته مهم اشاره کرد: 
اول کاهش قابل توجه 
اسفند  در  تورم  نرخ 
رسیدن  دوم  1402؛ 

نرخ رشد تولید از منفی در سال های قبل به مثبت 4 درصد 
در سال جاری. انشالله امسال هر دو مطالبه رهبری یعنی 
رشد تولید و مهار تورم توسط دولت مردمی به سرانجام 

رسید. خواهد 

غوغای روحانی نگر
یکی دیگر از کاربران نیز نوشته است: رشیدی گفته بود غوغای 
تموم  داره  رئیسی  دولت  نگرفتیم!  جدی  ما  نگر،  روحانی 
بزرگوار  هستیم  روحانی  غوغای  نظاره گر  هنوز  ما  و  می شه 

جنس غوغاش فرق داشت!

اقتصاد

ساخت پالایشگاه 
کثافت کاریه یا افتخار 

به نساختن اون؟!
اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی 
ــولات  ــگاه محص ــو پالایش ــه ت ــت: اینک ــته اس نوش
ــن  ــه میدون ــه رو هم ــد میش ــم تولی ــمی ه پتروش
خریدشون  دنبال  به  زیادی  کشور هایی  و 
زنگنه  که  نمیره  یادم  هیچ وقت  هستن، 
کثافت کاریه!  پالایشگاه  ساخت  بود  گفته 
پالایشگاه  ساخت  نظرتون  به  حالا 
اون؟! نساختن  به  افتخار  یا  کثافت کاریه 

وضعیت ذخایر 
کالاهای اساسی

یکی از کاربران در این خصوص به نقل از 
ــور در  ــردی کش ــر راهب ــت: ذخای ــته اس مخبرنوش
وضعیتی قرار داشت که واقعاً برخی شب ها 
ــرا  ــتیم زی ــدی داش ــی ج ــا نگران ــن آنه ــرای تأمی ب
ذخایر راهبردی گندم، جو، ذرت، کنجاله، 
روغن زیر خط قرمز بود. واقعاً چه دوران 
ــرد. ــم ک ــت رح ــه مل ــدا ب ــم خ ــی رو رد کردی نکبت

وقتی نوبخت 
بدیهیات علم اقتصاد 

را نادیده می گیرد
ــه  ــازمان برنام ــس س ــت، رئی ــر نوبخ ــد باق  محم
و بودجه دولت حسن روحانی، در توئیتی 
مدعی شد که دولت سیزدهم بیشتر از 8 
اوراق  دوازدهم  و  یازدهم  دولت های  سال 

است. فروخته 
 این توئیت واکنش هایی را به همراه داشت. 
حتی دوستان سابق نوبخت هم به او انتقاد 
کردند و نوشتند که بدیهیات علم اقتصاد را 

رعایت نکردی!
به  گذشته  سال  دو  در  که  شاکری  مجید 
سیاست های  منتقدان  از  یکی  عنوان 
ــای  ــاره ادع ــوده، درب ــرح ب ــت مط ــادی دول اقتص
نوبخت نوشته است: »واقعاً بد است که 
آقاى نوبخت به دلایل سیاسى، عدد مطلق 
ــى دى  ــه ج ــى ب ــبت بده ــاى نس ــه ج ــى را )ب بده
پى اسمى( ماک رفتار مالى دولت آقاى 

مى کند.« معرفى  رئیسى 
عضو  توانگر،  مجتبی  خصوص  همین  در 
کمیسیون اقتصادی مجلس نوشت: انتظار 
می رود به عنوان فردی که در بالاترین سطوح 
مدیریت اقتصادی کشور قرار داشتید، تفاوت 
بدانید.  را  حقیقی  و  اسمی  نرخ های  بین 
منظور از نرخ های اسمی در هر مقوله قابل 
ارزش گذاری به پول، ارزش روز است و منظور 
ــا  ــب ب ــل ارزش روز متناس ــی، تعدی ــرخ حقیق از ن
هزینه های  اگر  مثال  به عنوان  است.  تورم 
ــون  ــر 20 میلی ــال حاض ــوار در ح ــک خان ــه ی ماهان
هزینه های  بزرگ تر،  اندازه  در  یا  و  تومان 
ــان  ــارد توم ــزار میلی ــاً 1500 ه ــال مث ــت در س دول
به  نسبت  اسمی  هزینه کرد  اگرچه  باشد، 
سال های قبل بیشتر شده است اما چون 
کمتری  رشد  تورم  به  نسبت  است  ممکن 
داشته باشد پس به عنوان مثال هزینه کرد 
حقیقی خانوار یا دولت کمتر هم شده است. 

کج فهمی در بدیهیات تولید 
محصولات پتروشیمی

پتروشیمی

نفت  مخبر»اگر  محمد  گفته  این 
می شد  تبدیل  پتروشیمی  به  ما 
را  نداشت«  تأثیری  هیچ  تحریم ها 
به  اصاح طلب  خبرنگاران  از  برخی 
سخره گرفته بودند و مدعی شدند 
که از گاز می توانیم به تولید محصولات 

نفت. از  نه  برسیم  پتروشیمی 
 یک کاربر شبکه اجتماعی در واکنش 
به یکی از خبرنگاران کم سواد حوزه 
»اینقدر  است:  نوشته  انرژی  و  نفت 
گاز ارزون دادیم به این پتروشیمی ها 
و فقط پتروشیمی گازی توی ایران رشد 
کرده، ملت فکر میکنن پتروشیمی 
زنجیره  اتفاقاً  گازه!!!  خوراکش  فقط 
نفت خام نسبت به زنجیره گاز خیلی 
بالاتر  افزوده  ارزش  با  و  متنوع تر 

هست.«
ــوص  ــن خص ــران در ای ــر از کارب ــی دیگ یک

باورم  وقت  »هیچ  است:  نوشته 
به  بخواهیم  که  برسه  روزی  نمیشد 
یه عده توضیح بدیم نفت خوراکه 
پتروشیمیه... بابا یه طوری خودتون رو 
بزنید به خریت که به خر برنخوره...«
بخش  کارشناس  انصاری،  محسن 
نوشته  باره  این  در  نیز  پتروشیمی 
مخبر  آقای  »جناب  امروز  است: 
این  ادامه  در  و  کردن  صحبتی 
بین  عجیبی  بحث های  صحبت ها 
دوستان ردوبدل میشه! من قصد 
فرایندهای  درمورد  امشب  داشتم 
بسیار پیشرفته تری که درسطح دنیا 
ــه  ــام« ب ــت خ ــرای تبدیل»نف ــه ب ومنطق
صحبت  هست  پتروشیمی  خوراک 
کنم اما ظاهراً باید ازمفاهیم پایه 
ــی  ــن خیل ــم وای ــروع کن ــت ش ــن صنع ای

! عجیبه
صنعت  خوراک  اول  عکس  تو 
پتروشیمی ساده سازی شده! هم نفت 
خام وهم گازهردومیتونند خوراک این 
ــه  ــم، ب ــت بپردازی ــه نف ــند! ب ــت باش صنع

طورعمومی هربشکه نفت خام میتونه 
باشه)بسته  داشته  نفتا  درصد   40 تا 
ازمشتقات  غ  فار نفت!(  نوع  به 
دیگرنفت)گازمایع، محصولات  fcc و...( 
ــده ای از  ــش عم ــوراک بخ ــا خ ــن نفت همی
پتروشیمی های دنیاست! مثال بزنیم، 
چین وحتی کره جنوبی! دوستانی که 
فرمودن»گاز« خوراک پتروشیمی است 
هردوکشور  پتروشیمی  صنعت  بهتره 
را که سطح بشدت بالاتری ازما داره 
دوستان  این،  بجز  کنند!  مطالعه 
ــد که مجتمع های خوراک  مطرح کردن
نفتی ما محدودن! بله کاماً درسته 
این ادعا ولی»شاهدی بر صحت حرف 

مخبر«هست! آقای 
نکته مهم: اولاً رشد صنعت پتروشیمی 
درهرمنطقه به میزان دسترسی به نوع 
خوراک متفاوت هست! مثاً در کشورما 
مجتمع های  اتان  وجود  خاطر  به 
مزیت  چین  با  درمقایسه  کراکراتان 
ــتند!  ــری دارن وبیشترهس ــادی بهت اقتص
ــت  ــده صنع ــف عم ــاً ضع ــه اتفاق دوم اینک

ناموزون  همین»رشد  ما  پتروشیمی 
مارو  یقه  امروز  که  بوده  گازمحور« 

گرفته!
مایع  خوراک  واحدهای  ما  اینکه 
)شازند،  داریم  کم  )نفتا(  محور 
تبریز، بندرامام( »ضعف« این صنعت 
و  ازنظرتنوع  چون  میشه  محسوب 
بازار محصولات تولیدی بشدت اوضاع 
بهتری دارند، درحالی که بخاطر وجود 
این  وجود  پتانسیل  درکشور  نفت 
خوراک هم کمتر از گاز نبود)توضیحات 
این  انتخاب  چرایی  درمورد  مفصلی 

داره.( وجود  غلط  سیاست 
نیازی  حتی  ادعا  این  اثبات  برای 
پتروپالایشگاه ها  کردن  مطرح  به 
پتروشیمی های  عزیزان!  نداشتیم 
وضعیت  درسراسردنیا  محور  نفت 
دنیا  در  امروز  دارند!  مشخصی 
فرایندهایی داره استفاده میشه که 
نفت خام رو مستقیم به کوره های 
اتفاقاً  و  میدن  آروماتیک  یا  الفین 

دارند! هم  بسیارخوبی  بازده 

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

 بانیان 
وضع موجود

نوشته  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی 
ــه همه ما  ــار دیگه ب است: ناوبندر مکران یک ب
ثابت کرد هر جا که پای افتخار و اقتدار ایرانی 
بالندگی عصبی  این رشد و  از  یه عده  باشه 
میشن! همون جریانی که سی و دو سال مانع 
پیشرفت کشور شدن و بانی مشکات امروز 

هستند.

هیچ  در  بزباش  گوشت  بجز  ما  ترکان:  اکبر 
نداریم. برتری  تکنولوژی 

عیسی کلانتری: خودکفایی گندم اشتباه است.

عباس آخوندی:  مسکن مهر مزخرف است.

هاشمی رفسنجانی: صنایع دفاعی هزینه بیهوده 
است.

بی فایده  هسته ای  انرژی  حجاریان:  سعید 
. ست ا

پاریس  معاهده  با  برق  تولید  ابتکار:  معصومه 
دارد. منافات 

خبر یک


